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זכינו, כלל חסידי חב"ד ובפרט התמימים – "חיילי בית דוד", להיות חלק מצבאו של כ"ק אדמו"ר מלך 
המשיח שליט"א, וללכת בדרכיו הישרות אשר הורנו, נצח סלה ועד.

המשיח  וביאת  התגלות  לפעול   .  . התורה(  דרכי  כל  מבין  ביותר  והמהירה  )הקלה  ישרה"  "ה"דרך 
- התבטא כ"ק אדמו"ר שליט"א על הלימוד ב"עניני הגאולה ומלך המשיח".  והגאולה בפועל ממש" 
ביטוי זה היווה את הבסיס והיסוד ל"מנהג ישראל אשר הולך ומתפשט בזמננו זה - ללמוד עניני גאולה 

ועניני משיח, כדי להתכונן ולהכין אחרים לגילוי של הגאולה האמיתית והשלימה".

מיני אז, צבר לימוד עניני גאולה ומשיח תנופה רבתי, ובפרט על ידי התמימים  - שעיקר ענינם הוא 
"לימוד התורה", כהנחיית אד"ש, ומאז הורה אד"ש על לימוד עניני גאולה ומשיח שבתורה היוו ומהווים 

הם חוד החנית בביצוע ומילוי דבריו הק' – ב'מעגל עולמי'.

את החביבות הגדולה של כ"ק אד"ש למעגלים עולמיים אלו ניתן לראות במענות קדשו: "ויהא כל זה 
בהצלחה רבה והענינים והזמ"ג ויה"ר שיהא כל זה באופן דלתקן את כו' סלה אזכיר על הציון" )י"ד אייר 

התנש"א(, וכן בימים הסמוכים לזה: "וימשיך לבש"ט ובהוספה אעה"צ".

ואכן, מאז ועד היום – נערכים מעגלי ומבצעי לימוד עניני גאולה ומשיח ברחבי העולם כולו, עדי נזכה 
לחזות ולראות באור פני מלך חיים בגאולה האמיתית והשלימה.

•   •   •

במסגרת מבצע לימוד עולמי בעניני גאולה ומשיח – 'הדרך הישרה', המתקיים בימים אלו בישיבות 
תומכי תמימים ליובאוויטש בכל רחבי תבל לרגל יום הבהיר י"א ניסן – יום הולדת והתחלת שנת המאה 

ושמונה לכ"ק אדמו"ר מלך המשיח שליט"א,

– כמתנה ודורון מאיתנו, בניו-יחידיו, "שי למורא" לרגל יום הולדתו הק"ז, כנהוג מקדמת דנא להעניק 
מתנות בעניני התורה והמצוות לרבן של כל ישראל, מלך המשיח – ובפרט בהוספה בלימוד התורה, 
וכפי שהביע את רצון קדשו בנוגע להענקת מתנות – וכנהוג במיוחד לאחרונה, ב"העכסטע צייט" דדור 

השביעי, להעניק מתנות בהוספה בלימוד התורה בעניני גאולה ומשיח –

ובעמדנו בשנת "הקהל", שנה אשר בה לנגד עינינו עומדים כחצובים באש דברות והוראות כ"ק אדמו"ר 
הוא  ומגמתנו  ענייננו  כל  אשר  ובהיות  אחד,  לפונדק  לזה  זה  השייכים  תורה  ענייני  להקהיל  שליט"א 
להגדיל ולהאדיר הלימוד והעיסוק בענייני הגאולה ומלך המשיח -  אך טבעי הוא כי יהא זה בעניינים 

אלו ש"הזמן גרמא והענין" -

הננו מגישים בזה קובץ לימוד מיוחד, הכולל "סוגיות בגאולה"
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בפתח הקובץ
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"מלכות שבתפארת", שנתבארו  ומלך המשיח,  הגאולה  בעניני  סוגיות  וממצה של  ללימוד מקיף   –
בריבוי מקומות )כידוע הפירוט בזה על ידי אד"ש, ש"פ תזו"מ ה'תנש"א(, באופן ערוך ומסודר דבר דבור 

על אופנו, על מנת לרכוש ידע ובקיאות בסוגיות אלו, כראוי לכל תמים הנמנה על 'לגיונו של מלך'.

קובץ נוכחי זה הינו המשך של הסדרה הנפלאה "סוגיות בגאולה", ודן בענין "מלך המשיח" ומתחלקת 
לב' סוגיות: א. 'אישיותו' ב. 'התגלותו'.

•   •   •

מהות ודרך העריכה היא כבחוברות הקודמות, להלן עיקר ותמצית דרך העריכה:

א. גמרות, מדרשי חז"ל, ראשונים ואחרונים, כתבו ופירשו פירושים רבים על התקופה דלעתיד ועל 
הגואל המיוחל, אך בחוברת זו השתדלנו להביא, רק מהמקורות שדבריהם מתבארים ומתבהרים ע"י כ"ק 
אדמו"ר שליט"א, לעיתים הבאנו אף מקורות שאליהם מציין כ"ק אדמו"ר שליט"א, כן לפעמים להבנת 
ולהשלמת הביאור השתדלנו להביא עוד קטעים הקשורים בנושא המדובר. עקב כך ישנם כמובן עוד 

ריבוי עצום של מפרשים העוסקים בסוגיות אלו שלא הובאו בחוברת זו.

ב. בסוגיא אישיותו של מלך המשיח נכנסו אך ורק פרטים הקשורים ישירות לנושא זה, לדוגמא: בפרק 
"אותות ומופתים" הובא כבדרך אגב, הנושא של שינוי מנהגו של עולם לעת"ל, אך כאן בחוברת הובא 
יצטרך לעשות אותות או מופתים  ישיר להגדרתו של משיח, האם  זה השייך באופן  רק חלק מנושא 

וכיו"ב, ולא המחלוקת המפורסמת האם לעת"ל עולם כמנהגו נוהג.

יבוא על כמה קטעים,  והסברים. פעמים שסיכום אחד  בין הקטעים שלוקטו – הוספנו סיכומים  ג. 
ופעמים שסיכום יבוא אחרי כל קטע. במקומות ובקטעים הברורים שראינו שאין צורך להוסיף בסיכומים 
– השארנו את הדברים כמות שהם. כמובן, שההקדמות וסיכומי הביניים, הכותרות וההערות שוליים 

הינם על אחריות המערכת, ובדרך אפשר בלבד.

להשלמת הענין הבאנו בהוספה לחוברת זו כמה מהשיחות הדנים בסוגיות אלו.
•   •   •

כולנו – כל תלמידי התמימים כאחד, מצפים ובטוחים, כי מבצע לימוד רחב היקף זה גורם נחת-רוח רב 
למלכנו משיחנו, ועצם ההחלטה ע"ד הלימוד בעניני ה'דרך ישרה' בודאי תזרז את התגלותו השלימה, 
ותיכף ומיד יוליכנו קוממיות לארצנו ואת "יום מלכנו" זה נחגוג כולנו, כלל החסידים יחדיו בבית המקדש, 

עם מלכנו משיחנו בראשנו, בפשטות למטה מעשרה טפחים תיכף ומיד ממש.

יחי אדוננו מורנו ורבינו מלך המשיח לעולם ועד

איגוד תלמידי הישיבות המרכזי
תות"ל - בית משיח - 770
ברוקלין, ניו-יורק

ראש חודש אדר ה'תשס"ט, שנת 'הקהל'
מאה ושבע שנה להולדת כ"ק אד"ש מה"מ

ברוקלין, נ.י.
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)ישעיה נ"ב י"ג(
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אותות ומופתים
בירור דעת הרמב"ם והראב"ד

קטלוהו רבנן לבר-כוכבא על שלא עשה אות ומופת

בר כוזיבא מלך תרתין שנין ופלגא אמר להו לרבנן אנא משיח אמרו ליה במשיח כתיב דמורח ודאין 
נחזי אנן אי מורח ודאין כיון דחזיוהו דלא מורח ודאין קטלוהו.

]בר כוכבא מלך שלושים שנים וחצי, אמר להם לחכמים אני המשיח, אמרו לו במשיח כתוב שיהיה 
'מורח ודאין' )שידון על פי חוש הריח(, נראה האם אכן הוא 'מורח ודאין', כיון שראוהו שאינו 'מורח 

ודאין' הרגוהו[.
)סנהדרין צג ע"ב(

קטלוהו אומות העולם

ר'  כוזבא מיעקב.  יוחי: עקיבה רבי היה דורש, )במדבר כד( דרך כוכב מיעקב דרך  בן  ר' שמעון  תני 
יעלו  בן תורתא עקיבה  יוחנן  ר'  דין הוא מלכא משיחא א"ל  כוזבה הוה אמר  בר  כד הוה חמי  עקיבה 
עשבים בלחייך ועדיין בן דוד לא יבא . . והוה ר' אלעזר המודעי יושב על השק ועל האפר ומתפלל בכל 
יום ואומר רבון העולמים אל תשב בדין היום אל תשב בדין היום, בעא אדריינוס מיזל ליה. אמר ליה חד 
כותיי לא תיזיל לך דאנא חמי מה מיעבד ומשלים לך מדינתא, עאל ליה מן ביבא דמתינתא, עאל ואשכח 
רבי אלעזר המודעי קאים מצלי. עבד נפשיה לחיש ליה בגו אודניה, חמוניה בני מדינתא ואייתוניה גבי בן 
כוזבא. אמרון ליה חמינן ההן סבא משתעי לחביבך אמר ליה מה אמרת ליה ומה אמר לך, אמר ליה אנא 
אמר לך מלכא קטל לי, ואי לא אנא אמר לך, את קטל יתי, טב לי מלכא קטל יתי ולא את, אמר ליה אמר 
לי דאננא משלים מדינתאי. אתא גבי רבי אלעזר המודעי אמר ליה מה אמר לך הדין כותייא אמר ליה לא 
כלום מה אמרת ליה א"ל לא כלום. יהב ליה חד בעוט וקטליה. מיד יצאת בת קול ואמרה, )זכריה יא( הוי 
רעי האליל עזבי הצאן חרב על זרועו ועל עין ימינו זרועו יבוש תיבש ועין ימינו כהה תכהה הרגת את רבי 
אלעזר המודעי זרוען של כל ישראל ועין ימינם לפיכך זרועו של אותו האיש יבש תיבש ועין ימינו כהה 
תכהה. מיד נלכדה ביתר ונהרג בן כזובה. אתין טעינון רישיה גבי אדריינוס אמר לון מאן קטל הדין אמר 
ליה חד כותייא אנא קטלתיה אמר לי חמי לי פטומיה חמי ליה פטומיה. אשכח חכינה כרוכה עליו אמר 

אילולי אלהא דקטלי מאן הוה יכיל קטלי, וקרא עליו, אם לא כי צורם מכרם וה' הסגירם.
)ירושלמי תענית פ"ד ה"ה(
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יעלו עשבים בלחייך. כלומר זמן רב אחר מיתתך: עאל ליה. נכנס דרך הביב לעיר שלא היה יכול לכנוס 
דרך שער העיר שלא יראו אותו שומרי השער: עבד נפשיה. עשה עצמו כאלו לוחש ליה לר"א דבר מה 
בתוך האוזן: חמוניה. ראו אותו בני העיר לאותו הכותי והביאו אותו אל בן כוזיבא וא"ל ראיתו לזקן זה 
א"ל אנא וכו'. א"ל הכותי לבן כוזיבא אם אני אומר כך מלך אדריינוס הורג  שדיבר עם דודך ר' לעזר: 
אותי ואם לא אומר לך אתה הורג אותי מוטב שמלך יהרוג אותי ולא אתה וא"ל ר' לעזר אמר לי שהוא 
רוצה להשלים המקום לאנדריינוס: יהיב ליה. בן כוזיבא לר' לעזר בעיטה חדא ברגלו והרגו: זרוען של כל 
ישראל. שהיה מעמידן בהפלתו ועין ימינם כי באור תורתו היו רואים אור: א"ל חמי לי פטומיה. הראו לי 

גופו וי"מ גידו והראשון נ"ל: אשכח. נחש כרוך וראו שנחש הרגו:
)קרבן העדה שם(  

וכן שיטת האיכ"ר

]לאחרי שמביא כל סיפור הנ"ל בירושלמי מסיים:[ גרמו עונות ונלכדה ביתר ונהרג בן כוזיבא ואיתיאו 
רישיה לגבי אדריאנוס, אמר מאן קטליה לדין אמר ליה חד גונתאי, אנא קטליתה לדין, א"ל זיל ואייתיה 
לי אזל ואייתיה ואשכח עכנא כריכא על צואריה א"ל אילו לא א-להיה קטליה לדין מאן הוה יכיל ליה 

וקרא עלוי )דברים ל"ב( אם לא כי צורם מכרם.
)איכ"ר פרשה ב, ב(

בגמ' בבלי נאמר שחכמים הרגו את בר-כוכבא כיון שלא היה 'מורח ודאין', אך לעומת זאת 
בירושלמי ואיכ"ר משמע שנהרג עקב עוונתיו )שהרג את ר' אלעזר המודעי(.

פס"ד הרמב"ם

ואל יעלה על דעתך שהמלך המשיח צריך לעשות אותות ומופתים ומחדש דברים בעולם או מחיה 
מתים וכיוצא בדברים אלו – אין הדבר כך, שהרי רבי עקיבא חכם גדול מחכמי משנה היה, והוא היה 
נושא כליו של בן-כוזיבא המלך, והוא היה אומר עליו שהוא המלך המשיח, ודימה הוא וכל חכמי דורו 
שהוא המלך המשיח עד שנהרג בעונות. כיון שנהרג – נודע להם שאינו, ולא שאלו ממנו חכמים לא 
אות ולא מופת. ועיקר הדברים ככה הם: שהתורה הזאת חוקיה ומשפטיה לעולם ולעולמי עולמים, ואין 
מוסיפין עליהם ולא גורעין מהם. וכל המוסיף או גורע, או שגילה פנים בתורה והוציא הדברים של מצות 

מפשוטן, הרי זה בודאי רשע ואפיקורס.
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לא אות ולא מופת – אפילו שינוי קטן

ויתירה מזו: בימי שמעון בן שטח )תקופה לא ארוכה לפני בן כוזיבא( היו חטים ככליות וכו' )תענית כג, 
רע"א. תו"כ ר"פ בחוקותי(. ואפילו זה לא הי' בימי בן כוזיבא. שמזה מוכרח שמשיח אינו צריך לשנות 
מנהגו של עולם )לא רק להמצב כמו שהי' קודם חטא עה"ד, אלא אפילו( לכמו שהי' בימי שמעון בן 

שטח.
)שיחות קיץ תשל"ג )נדפס בחקרי זמנים ע' 22((

ונקט לדוגמא "מחי' מתים" עפ"י המסופר בגמרא )ע"ז י, ב( באנטונינוס ורבי "זוטי דאית בכו מחי' 
מתים" )קטנים שבכם מחי' מתים(, ולכן צריך הרמב"ם לשלול שאפילו מופת זה אינו צריך להראות1.

)שיחות קיץ תשל"ג )נדפס בחקרי זמנים ע' 26((

הרמב"ם פוסק להלכה שמשיח אינו צריך לעשות אותות ומופתים, והראיה: שר"ע אמר על 
בר-כוכבא שהוא משיח, למרות שבר-כוכבא לא עשה שום אות או מופת2. לדעת הרמב"ם 
– מסביר כ"ק אדמו"ר שליט"א – אין מלך המשיח צריך להראות כלל אות או מופת, אפילו 

קטנים ככל שיהיו.

קושית הראב"ד על הרמב"ם

אמר אברהם: והלא בן כוזיבא היה אומר אנא הוא מלכא משיחא, ושלחו חכמים לבדקו אי 'מורח ודאין' 
או לא, וכיון דלא עביד הכי קטלוהו.

)ראב"ד שם(

בר-כוכבא  אם  לראות  שכדי  והראיה,  מופת,  או  לעשות  צריך  כן  משיח  הראב"ד  לדעת 
כיון  וכשהתברר שלא, הרגוהו  ודאין'  'מורח  משיח, בדקו חכמים את בר-כוכבא האם הוא 

שלא היה מלך המשיח.

1 ( וראה בלקו"ש חכ"ז ע' 198 הע' 64 ביאור באופן אחר

199 שלדעת ר'  194, שעד כדי כך שהלכו למלחמה )פקו"נ( ע"פ ציוויו. ועיין גם שם עמ'  ראה בלקו"ש חכ"ז ע' 
 
)2

עקיבא היה בר-כוכבא 'המלך המשיח' ולא רק 'בחזקת משיח', עיי"ש באריכות. ויש עוד להאריך בדעת כ"ק אדמו"ר 
שליט"א אודות דעת ר' עקיבא בנוגע לבר כוכבא ודעת הרמב"ם בזה, ואכ"מ.



11סוגיא א' - אישיותו

תירוץ הכסף משנה

ודברי הראב"ד אמת והכי איתא בפרק חלק )דף צ"ג:( אבל באיכה רבתי בפסוק בלע ה' ולא חמל אומר 
שנהרג על ידי אומות העולם, וסובר רבינו דהא דאמרו פרק חלק אתיא דלא כשמואל דאמר אין בין 
העוה"ז לימות המשיח אלא שעבוד מלכיות, ורבינו סובר כשמואל וכמבואר בפרק שאחר זה, ולכן כתב 

סברת המדרש.
)כסף משנה שם(

הכס"מ מתרץ, שדעת הרמב"ם כשמואל שסובר שלא יהיה שינוי מנהגו של עולם לעת"ל, 
כדעת  אינה  בסנהדרין  הגמ'  ואכן  ומופתים.  אותות  לעשות  צריך  אינו  משיח  זו  ומסיבה 
שמואל, והרמב"ם לא פסק כהגמ' בסנהדרין, אלא כדעת שמואל, וכפי שמופיע באיכ"ר בנוגע 

לבר-כוכבא.

תירוץ הלחם משנה

ואני אומר תירוץ אחר דשם בפרק חלק, א"ר אלכסנדרי דוהריחו אינו מלשון ריח אלא מלשון רחיים, 
לבין  דבדקוה  קאמר  הכי  ומשום  ריח,  מלשון  דהוא  ורבא  כרחיים,  ומצות  יסורין  שטוענין  שם  ואמרו 
כוזיבא בהכי וכיון דחזינן במדרש דנהרג בן כוזיבא ע"י אומות העולם למדנו דלית הילכתא כרבא אלא 

כרבי אלכסנדרי ופירוש והריחו הוי מלשון רחיים.
)לחם משנה שם(

הלח"מ מת' שהרמב"ם פסק כר' אלכסנדרי שהפסוק "והריחו ביראת ה'" בא לומר שעל 
שם(  בגמ'  רבא  )כדעת  לומר  בא  אינו  הפסוק  אך  רחיים,  כמו  ומצוות  יסורים  יהיה  משיח 

שמשיח יהיה 'מורח ודאין'.

תירוץ המגדל עוז

ואני אומר מה מקום להשגה זאת והלא כבר כתב ר"מ ז"ל )הרמב"ם( עצמו בזה הפרק שגם החכמים 
ז"ל היו חלוקים בענינו, והוא האמת, כי מה שכתב הראב"ד ז"ל הוא בסנהדרין פרק חלק, ואנו מפרשים 
)הרמב"ם( מר' עקיבא הוא באיכה  ז"ל  ומה שכתב ר"מ  יומת מה עשה,  כי למה  דלאו אינהו קטלוהו 
רבתי ובמקומות מהמדרשות וכולם כוונתם לברר ולא נתברר כי אם ע"י ההצלחה כמו שכתב ר"מ ז"ל 

)הרמב"ם( והוא האמת:
)מגדל עוז שם(
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אגדות  ישנם  לבר-כוכבא  שבנוגע  מכיון  הרמב"ם  על  להשיג  מה  שאין  מת'  עוז  המגדל 
חלוקות. וכל החכמים שדיברו על בר-כוכבא כוונתם לברר מהם סימניו של מלך המשיח, 

וענין זה יתברר בפועל ע"י הצלחתו של מלך המשיח.

תירוץ הרדב"ז באופן אחר

הא  לפרש  ויש  הרגוהו,  הגוים  אלא  הכי  משמע  לא  הרגוהו  שישראל  הראב"ד  בדברי  שנראה  ומה 
דאמרינן בפרק חלק כיוון דחזיהו דלא מורח ודאין קטלוהו כלומר רפו ידיהן ממנו ובא הגוים והרגוהו.

א"נ אגדות חלוקות הן.
)רדב"ז שם(

הרדב"ז אומר שיש לתרץ בב' אופנים א': שאין הפירוש בגמ' בסנהדרין שהרגוהו חכמים 
ב'3: הגמ' בסנה' חולקת עם  הגויים;  וממילא לאחר מכן הרגוהו  ידיהם  אלא שחכמים רפו 

המדרש באיכ"ר, ופסק הרמב"ם כהמדרש.

תירוץ כ"ק אד"ש מה"מ

בהשגת הראב"ד בהל' מלכים: "והלא בן כוזיבא הי' אומר אנא הוא מלכא משיחא ושלחו חכמים לבדקו 
אי מורח ודאין או לא וכיון דלא עביד הכי קטלוהו" )סנהדרין צג, ב(. ובנ"כ שם )מגדל עוז, כסף משנה, 
רדב"ז )בתירוץ השני(, לח"מ( תירצו שאגדות חלוקות הן, כי באיכ"ר )עה"פ בלע ה' ולא חמל – ב, ב. 
וכ"ה בירושלמי תענית פ"ד ה"ה( איתא – דלא כבגמ' – שאומות העולם הרגוהו ולא חכמים, והרמב"ם 

פסק כדיעה זו.

ואף דאפושי מחלוקת לא מפשינן, ובפרט מחלוקת במציאות – מי הרג את בן כוזיבא?

י"ל דאין מחלוקת במציאות, לכו"ע )גם לדעת הגמ' והראב"ד( נהרג לפועל ע"י אומות העולם: ולכו"ע 
עקיבא:  לר'  שאמר  תורתא  בן  יוחנן  ר'  וכמו  משיח,  שאינו  שסברו  הדור  מחכמי  היו  להרמב"ם1(  )גם 
"עקיבא יעלו עשבים בלחייך ועדיין בן דוד לא בא" )ירושלמי ואיכ"ר שם( והם שלחו לבודקו אם הוא 
מורח ודאין, ולפי דעתם )משא"כ לדעת רע"ק וכן פסק הרמב"ם( ה"ז סימן שאינו מלך המשיח, ומכיון 
כר"ע(  סבר  )כי  ודאין  מורח  שלא  אף  המשיח  המלך  שהוא  שחשב  לפי  העמים  עם  מלחמות  שעשה 
ונפלו רבים מבנ"י וכו' – יש לו דין רודף )ראה סנהדרין עג, א. וש"נ( שצריך להורגו. אבל בפועל אוה"ע 
הרגוהו. ובסגנון לשון הרדב"ז שם: "ויש לפרש הא דאמרינן בפרק חלק, כיון דחזייהו דלא מורח ודאין 

קטלוהו כלומר רפו ידיהם ממנו ובאו הגויים והרגוהו"2.

ומחלוקת הרמב"ם והראב"ד בזה היא3: לשיטת הרמב"ם )ע"פ דעת רע"ק( שמשיח אינו צריך לעשות 

3( תי' זה הוא אותו התי' המופיע במגדל עוז.
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אותות ומופתים – הרי פשוט שנהרג לא מחמת שלא הי' מורח ודאין, שהרי גם מופת זה אינו צריך 
להראות )בתחילת ביאתו(. ולכן כתב "שנהרג בעונות". והראב"ד שפוסק )ע"פ הגמ' סנהדרין ודעת ר"י 
בן תורתא( שמשיח צריך לעשות אותות ומופתים מיד בתחילת התגלותו – ס"ל שנהרג מחמת שלא הי' 
מורח ודאין, ואע"פ שבפועל הרגוהו אוה"ע, גברא קטילא )ע"י פסק ב"ד( קטלו )כרדב"ז לעיל( ואולי 
יתירה מזה – כשאין ב"ד יכולים לקיים עונש שפסקו מקיימין אותו ע"י אחר )טושו"ע חו"מ ס"ב ובנ"כ 
שם( – משא"כ להרדב"ז דקשה מגט, ש"אם הגוים מעצמם אנסוהו עד שכתב הואיל והדין נותן שיכתוב 

הרי זה גט פסול" אף שלא בטל )רמב"ם הל' גירושין ספ"ב( 4.

עכצ"ל   – המשיח"  המלך  שהוא  דורו  חכמי  וכל  הוא  "ודימה  מלכים(  )בהל'  הרמב"ם  ומ"ש   )1
שכוונת הרמב"ם היא רק שבתחילה "דימו" כל חכמי דורו שהוא משיח, אבל אח"כ כמה מהם הסיקו 

שאינו משיח )כמפורש בחז"ל, כבפנים ההערה(, אלא שהרמב"ם לא פסק כמותם.

גם י"ל שהרמב"ם ס"ל שרוב חכמי ישראל, או עכ"פ "גדולי החכמים" )כלשונו בהל' תעניות שם( 
סברו כרע"ק, ולכן כתב "כל". ולהעיר שבא' מכת"י הרמב"ם, הלשון "ודימו הוא וחכמי דורו", בלי 

תיבת "כל" )ע"ד לשונו בהל' תעניות שם(.

2( ובתשובות וחי' מרב סעדי' אבן דנאן )נדפס בתשובות הרמב"ם פאר הדור סי' רכה, ועוד(: ורז"ל 
אמרו בסנהדרין פ"ח שחכמי ישראל הרגוהו על שאמר שהוא משיח והוא לא הי' מזרע דוד.

3( ראה כס"מ דהא דאמרו בפרק חלק אתיא דלא כשמואל כו' ורבינו סובר כשמואל כו'.
)לקו"ש חכ"ז ע' 199 הערה 69*(

כדי שלא להרבות מחלוקת, ובפרט מחלוקת במציאות, יש לומר שאכן גם לפי דעת הגמ' 
לא הרגוהו חכמים אלא הגויים, רק שחכמים סברו שיש לו דין רודף, ולאחמ"כ הרגוהו הגויים 
)כהתי' הא' ברדב"ז(, ויתירה מזו שבי"ד פסקו שמגיע לו מיתה, וא"כ יצא לפועל שהגויים 
קיימו את פסק חכמים, )ובזה מובן מדוע זה נק' ש'חכמים הרגוהו'(. משא"כ לתי' הא' ברדב"ז 
לא היה כאן פסק בי"ד )והרי זה דומה לאדם שגירש באונס ע"י גוי – אף שהדין היה נותן 

שיגרש – כיון שלא היה זה ע"פ בי"ד הרי זה גט פסול(.

4( להבהרת הדברים: ההלכה היא שמי שהדין נותן שכופין אותו לגרש את אשתו, ולא רצה לגרש בית דין של ישראל 
מכריחים אותו לכתוב גט, ואם הכוהו הגויים ואמרו לו, עשה מה שישראל אומרין לך הרי זה גט כשר; ואם הגויים מעצמן 
אנסוהו עד שכתב הואיל והדין נותן שיכתוב, הרי זה גט פסול )אך אם היה זה שלא על פי דין הרי הגט בטל(. ואם כן 
לשיטת הרידב"ז מכיון שחכמים לא פסקו עליו מיתה "אלא רק רפו ידיהם ממנו", א"כ לכאורה אין זה נק' שחכמים 
קטלוהו, ויש לדמות זה לגט שאף שנכתב כדין, מ"מ מכיון שלא היה זה לאחר ציווי בי"ד הרי הגט פסול, משא"כ לפי 
התי' של כ"ק אדמו"ר שליט"א, חכמים פסקו עליו שהוא חייב מיתה, וממילא כשהגויים הרגוהו הרי זה היה לאחר פסק 
בי"ד, ו'גברא קטילא' הרגו, וא"כ אכן שייך לומר שחכמים הרגוהו, ויש לדמות זה לגוי שאנס את ישראל לאחר ציווי בי"ד, 

שהגט כשר, כי הגט בא כביכול מחמת ישראל.
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הטעם שאין צריך לעשות אותות ומופתים

צריך לעשות  יעלה על דעתך שהמלך המשיח  "ואל  ג':  יובן מש"כ הרמב"ם בהלכה  הנ"ל  כל  עפ"י 
אותות ומופתים ומחדש דברים בעולם או מחי' מתים וכיוצא בדברים אלו, אין הדבר כך" )שבזה הוא 
שולל שני דברים: לא זהו ענינו של משיח "לעשות אותות ומופתים ומחדש דברים בעולם" ולא זהו 
המבחן על אמיתתו( ומסיים "ועיקר הדברים ככה הן שהתורה הזאת חוקי' ומשפטי' לעולם ולעולמי 

עולמים":

שכיון שגדרו וענינו של משיח הוא כנ"ל, שלימות בקיום הלכות ומצוות התורה, על כן אם עולה על 
הדעת "שהמלך המשיח צריך לעשות אותות ומופתים ומחדש דברים בעולם" כדי לפעול שינוי בעולם, 
הרי זה בסתירה לכך אשר "התורה הזאת חוקי' ומשפטי' לעולם". ובהיות שגדרו וענינו של משיח אינן 

אותות ומופתים וחידוש דברים בעולם, הרי מובן גם שלא זה הוא המבחן על אמיתתו.

כשם שנביא שהבחינה לאמיתתו היא "האות שלו, שיאמר דברים העתידים להיות בעולם ויאמנו דבריו 
שנאמר וכי תאמר בלבבך איכה נודע הדבר וגו'" )כנ"ל סוף ס"א, היינו שאמיתתו נבחנת במה שהוא ענינו 
"נביא", הוא אומר דברי עתידות, עד"ז מובן גם בנוגע למשיח, שאע"פ שיהי' גם נביא גדול, ויותר מכל 
הנביאים )קרוב למשה רבינו( מ"מ גדרו וענינו "מלך המשיח" כנ"ל, וממילא מובן )הלכה ד'( שהבחינה 
והסימן לאמיתתו הוא בענינו של עצמו, תורה וקיומה "ואם יעמוד מלך מבית דוד הוגה בתורה ועוסק 
במצות כו' כפי תורה שבכתב ושבעל פה" ופועל שלימות בקיום המצוות של ישראל, "ויכוף כל ישראל 
לילך בה ולחזק בדקה וילחום מלחמות ה'" כו' )ש"ילחום מלחמות ה'" הוא גם פרט בהבאת שלימות 

קיום התורה כנ"ל, הסרת ה"נוגש ומבטל" מצד האומות(.
)לקו"ש חלק י"ח ע' 120(

הסיבה שמשיח אינו צריך לעשות אותות ומופתים )לדעת הרמב"ם(, היא מכיון שמטרתו 
של משיח היא להביא לשלימות התורה ומצוות כפי שהם בעולם, ומכיון שכן אין ענינו של 

משיח לחדש דברים בעולם, ממילא אין זה הסימן על אמיתתו של משיח.

ומוסיף במקום אחר

כו'  היעודים  בענין  חז"ל שונים  ומאמרי  גם שיטת הרמב"ם בהבנת פסוקי התורה  תובן  כהנ"ל  ע"פ 
דלעתיד:

אותם יעודים ונבואות הקשורות במשיח עצמו, מעשיו שלו, ומה שיתרחש בעולם כתוצאה מביאתו – 
מפרש הרמב"ם שאינם ענין של ביטול מנהגו של עולם, ולכן הוא מפרש את הפסוק "וגר זאב עם כבש 
גו'" שכתוב בהמשך ל"ויצא חוטר מגזע ישי" גו' שאינו אלא "משל וחידה" ]ומבאר בפירוש את המשל 
וחידה של הפסוק "שיהיו ישראל יושבין לבטח עם רשעי עכו"ם", ואע"פ שממשיך "וכן כל יוצא באלו 
הדברים בענין המשיח הם משלים" ואינו מפרש את הנמשלים, ואדרבא מסיים "ובימות המשיח יודע 
לכל לאיזה דבר הי' משל", כי עיקר כוונתו להסביר שבפסוק זה שבא בהמשך ל"ויצא חוטר גו'" מבואר 
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ענינו של משיח, שלא יהיו לישראל שום בלבולים מאוה"ע ובמילא "יהיו פנויין בתורה וחכמתה" כו'[.

משא"כ פסוקי ומאמרי רז"ל שאינם באים בהמשך למשיח וביאתו, אלא מדברים על נבואות ויעודים 
"אילני  הנ"ל  ז"ל  ומאמרם  מן הארץ"  רעה  חיה  "והשבתי  לעיל:  גם האמור  כולל  לבא,  לעתיד  שיהיו 
סרק עתידים להיות עושים פירות" אכן מפרש הרמב"ם שאינם משל אלא כפשוטם, וזה יהי' בתקופה 

מאוחרת יותר בזמן ימות המשיח עצמם.
)לקו"ש חכ"ז ע' 201 ואילך(

הייעודים  כל  לכן  נוהג,  שכמנהגו  בעולם  לפעול  היא  המשיח  מלך  של  שמטרתו  מכיון 
שמופיעים בהקשר עם ביאת המלך המשיח הרי אי אפשר לפרשם כפשוטו שיהיה שינוי 

מנהגו של עולם, ולכן מפרשם הרמב"ם שלא כפשוטם.

הסתירה בדעת הרמב"ם
כתב הרמב"ם5

ואל יעלה על דעתך שהמלך המשיח צריך לעשות אותות ומופתים ומחדש דברים בעולם או מחיה 
מתים וכיוצא בדברים אלו – אין הדבר כך, שהרי רבי עקיבא חכם גדול מחכמי משנה היה, והוא היה 
נושא כליו של בן-כוזיבא המלך, והוא היה אומר עליו שהוא המלך המשיח, ודימה הוא וכל חכמי דורו 
שהוא המלך המשיח עד שנהרג בעונות. כיון שנהרג – נודע להם שאינו, ולא שאלו ממנו חכמים לא 
אות ולא מופת. ועיקר הדברים ככה הם: שהתורה הזאת חוקיה ומשפטיה לעולם ולעולמי עולמים, ואין 
מוסיפין עליהם ולא גורעין מהם. וכל המוסיף או גורע, או שגילה פנים בתורה והוציא הדברים של מצות 

מפשוטן, הרי זה בודאי רשע ואפיקורס.
)רמב"ם הל' מלכים פ' י"א הלכ' ג'(

סתירה לכאורה בדברי הרמב"ם

מן  ולא  ממנו  דע, שלא תמהתי   – תימן  בערי  אומר שהוא משיח,  האיש שהוא  מה שזכרת מעסק 
המאמינים בו – לפי שהוא משוגע בלי ספק, ואין על החולה אשמה ופשע אם לא יסבב הוא חליו, וכן 
איני תמה מן המאמינים בו מקוצר רוחם, ושאינם יודעים מקום המשיח ומעלתו הגדולה שעלה בדעתם 
יודע, אחי, שהמשיח  זה. אבל אני תמה ממך: שאתה מבני תורה ועמדת על ספרי החכמים – האינך 

5( לשלמות העניין העתקנו שוב הלכה זו מהרמב"ם.
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נביא גדול מאד וגדול מכל הנביאים, מלבד משה רבנו, עליו השלום? . . והאותות והמופתים שיראו על 
ידו – הן הן הראיות על אמיתת יחוסו . . המדה המיחדת לו – היא: בשעה שיגלה, יבהלו כל מלכי ארץ 
משמעו ויפחדו, ותבהל מלכותם ויתנכלו, איך לעמד כנגדו: בחרב או בזולתה. כלומר: שלא יוכלו לטען 
ולערער עליו ולא יוכלו להכחישו; אלא יבהלו מן המופתים שיראו על ידו וישימו ידם לפיהם. שכן אמר 
ישעיהו בעת שספר שישמעו המלכים לו, אמר )שם נב, טו(: "עליו יקפצו מלכים פיהם כי אשר לא ספר 
להם ראו ואשר לא שמעו התבוננו". ואמר: שימית כל מי שירצה להמיתו – בדברו, ולא יוכל להמלט 
ולהנצל ממנו; שכן אמר )שם יא, ד(: "והכה ארץ בשבט פיו וברוח שפתיו ימית רשע" . . ואיני רואה שזה 

שעמד בארצכם יש בו מכל אלו.
)אגרת תימן פר' ד'(

סתירה נוספת לכאורה

וצריך שימתין  כו',  זה החלטי  וכיוצא בהם אשר נאמר שהם משל – אין דברנו  ודע שאלו היעודים 
האדם כו' עד אשר יראו במהרה בימינו, ואז יתבהר אם הם משל או מופת6.

)אגרת תחיית המתים פ"ו(

בספר ה'יד החזקה' כותב הרמב"ם שמשיח לא צריך לעשות אות או מופת, אך לעומת זאת 
יהיה הסימן על היותו  וזה  יצטרך לעשות אותות או מופתים,  באגרת תימן כתוב שמשיח 
מלך המשיח. )וגם מאגרת תחיית המתים משמע שיתכן שגדרו של משיח לא שולל אותות 

ומופתים, עיין בהערת המערכת כאן(.

תירוץ כ"ק אד"ש מה"מ

א. ידוע מ"ש הרמב"ם )הל' תשובה ספ"ט. הל' מלכים פי"ב ה, ב( "אין בין העולם הזה לימות המשיח 
אלא שעבוד מלכיות בלבד", היינו, שהרמב"ם פוסק כדעת שמואל )ברכות לד, ב. ובכ"מ(.

ומזה משמע, לכאורה, שלדעת הרמב"ם לא יהיו "נפלאות" לעתיד לבוא. וכמ"ש הרמב"ם )הל' מלכים 
רפי"ב( "אל יעלה על הלב שבימות המשיח יבטל דבר ממנהגו של עולם, או יהי' שם חידוש במעשה 
)כפי  גו'"  כבש  עם  זאב  וגר  בישעי'  שנאמר  "וזה  שם:  וממשיך  נוהג".  כמנהגו  עולם  אלא  בראשית, 
שאומרים בהפטרה דאחרון של פסח(, הרי זה "משל וחידה", "וכן כל כיוצא באלו הדברים בענין המשיח, 

הם משלים".

אבל לאידך – באגרותיו )אגרת תחיית המתים פ"ו( כותב הרמב"ם שמ"ש בספרו "יד החזקה" ש"כל 
כיוצא באלו הדברים בענין המשיח הם משלים", "אין דברינו זה החלטי כו' ואם הוא כפשוטו הרי יהי' 

נס כו'".

6( וזהו לכאורה סתירה בדברי הרמב"ם ד"לפי מה שנתבאר לעיל ]בשיחת כ"ק אד"ש מה"מ לקו"ש חכ"ז ע' 201 – 
הובאה בסוף הנושא הקודם[ הרי מוכרחים ללמוד את היעודים הקשורים במשיח וביאתו שאינם ביטול דבר במנהגו של 

עולם לפי שגדרו של משיח הוא לפעול בעולם כפי שהוא כ"מנהגו נוהג" דווקא כנ"ל" )לקו"ש שם עמ' 204(.
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וא"כ, הרי הרמב"ם עצמו אומר שיש מקום לומר שלעתיד לבוא יהיו ענינים של אותות ומופתים – 
"נפלאות", אלא שבספרו "יד החזקה" כותב הרמב"ם רק את הדברים הברורים באופן ודאי )כדלקמן(.

ויתירה מזו: באגרת תימן כותב הרמב"ם בנוגע למשיח צדקנו – ש"האותות והמופתים שיראו על ידו 
הן הן הראיות על אמיתת יחוסו", היינו, שמשיח צדקנו יעשה אותות ומופתים, ועי"ז ידעו שהוא משיח 

צדקנו.

וזאת – למרות מ"ש בספרו "יד החזקה" )שם פי"א ה"ג( "אל יעלה על דעתך שהמלך המשיח צריך 
לעשות אותות ומופתים כו'", וכפי שמביא הוכחה מ"בן כוזיבא", שרבי עקיבא וחכמי דורו חשבו שהוא 

מלך המשיח, ואעפ"כ "לא שאלו ממנו חכמים לא אות ולא מופת".

ב. והביאור בתיווך הדברים – ובהקדים:

ותלמוד  בבלי  תלמוד  אודות  אפילו  והמדובר  במחלוקת.  לאפושי  שלא  להשתדל  שיש  הכלל  ידוע 
ועד  בבלי,  דתלמוד  הלימוד  מדרך  שונה  ירושלמי  דתלמוד  הלימוד  שדרך  למרות  היינו,   – ירושלמי 
דתלמוד  הלימוד  לדרך  להגיע  שיוכלו  כדי  בבלי  דתלמוד  הלימוד  את  לשכוח  שצריכים  חז"ל  שאמרו 
ירושלמי, אעפ"כ, יש להשתדל למעט במחלוקת בין תלמוד בבלי לתלמוד ירושלמי, אפילו כאשר הדבר 

קשור עם ביאור בדוחק בלבד.

"יד  בספרו  מ"ש  )בין  עצמו  הרמב"ם  בדברי  ראשונה(  )בהשקפה  סתירה  מוצאים  כאשר  ועאכו"כ 
החזקה" למ"ש באגרותיו( – הרי בוודאי בהכרח להשתדל ולבאר את תיווך הדברים.

זאת אומרת: בהכרח לומר שהרמב"ם סובר שמשיח צדקנו יראה אותות ומופתים, וכפי שכותב בפירוש 
באגרת תימן.

ובפרט כאשר רואים את גודל הלהט וההתרגשות שבסגנון דברי הרמב"ם באגרת הנ"ל.

]משא"כ בספרו "יד החזקה", ספר של הלכות – ששם אין הדברים כתובים מתוך התרגשות כו'. ומובן 
החילוק שבאופן הכתיבה – כי אשר מדובר אודות פסקי הלכה, הרי ענין ההתרגשות יכול לגרום בלבול 
בשכלו, כמבואר בחסידות שכללות ענין המדות מבלבל לענין השכל. ויתירה מזו: כללות המציאות של 
הזולת מבלבלת לענין השכל, ולכן מצינו שחכמי הסנהדרין היו מתבודדים בינם לבין עצמם במשך כל 
הלילה )או עכ"פ שנים בלבד(, כדי שיוכלו לפסוק את הדין לאשורו. אבל באגרותיו )שאין זה ענין של 

פסקי הלכה( כותב הרמב"ם בסגנון של התרגשות רבה כו'[.

רוחם  את  לעודד  כדי  בתימן,  שישבו  ליהודים   – מבנ"י  גדול  לחלק  נכתבה  הנ"ל  שאגרת  גם  ומה 
ולהחיותם בתקוות הגאולה )שלא יפלו ביאוש וכו'(, ובודאי שזהו עידוד אמיתי )ע"פ תורת אמת(, היינו, 
לא רק בדוגמת "כדורי הרגעה" שמרגיעים לפי שעה בלבד )ורק אח"כ חושבים אודות הרפואה(, אלא 

עידוד אמיתי. וא"כ, בודאי שהרמב"ם סובר שבזמן משיח צדקנו יהיו אותות ומופתים – "נפלאות".

והביאור בזה:

דובר כמ"פ )ראה לקו"ש חט"ו ע' 417( שבכללות הזמן דימות המשיח יהיו ב' תקופות: )א( התקופה 
דתחילת ימות המשיח, שעל זה נאמר "אין בין העוה"ז לימות המשיח אלא שעבוד מלכיות בלבד", )ב( 
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התקופה שלאח"ז, שאז יבטל מנהגו של עולם, וההנהגה תהיה באופן של "נפלאות".

וענין זה מתאים עם המבואר בגמרא )סנהדרין צח, א( שישנם ב' אופנים בנוגע לגאולה העתידה: "זכו 
– אחישנה", "זכו – עם ענני שמיא", היינו, באופן של אותות ומופתים. ולעומת זאת ישנו אופן ד"לא 

זכו – בעתה", "עני ורוכב על החמור", שלא ע"י אותות ומופתים )עולם כמנהגו נוהג(.

זאת אומרת: התקופה הראשונה דימות המשיח היא בדוגמת הענין ד"לא זכו", "עולם כמנהגו נוהג", 
דאותות  באופן  שמיא",  ענני  "עם  ד"זכו",  הענין  בדוגמת  היא  המשיח  דימות  השני'  התקופה  ואילו 

ומופתים.

ועפ"ז מובן מדוע בספרו "יד החזקה" כותב הרמב"ם ש"אין בין העוה"ז לימות המשיח אלא שעבוד 
מלכיות בלבד", "אל יעלה על דעתך שהמלך המשיח צריך לעשות אותות ומופתים כו'":

כאשר מדובר אודות פס"ד להלכה בספר "יד החזקה" – כותב הרמב"ם רק את הדברים הברורים שאין 
בהם ספק כלל. ולכן כותב הרמב"ם שלעתיד לבוא יתבטל הענין ד"שעבוד מלכיות" – כי זהו דבר ברור 

ומוחלט שבתקופה הראשונה דימות המשיח יתבטל כבר הענין ד"שעבוד מלכיות".

שבתקופה  ברור  באופן  הרמב"ם  פוסק  לא   – לבוא  דלעתיד  ה"נפלאות"  הענין  לכללות  בנוגע  אבל 
הראשונה דימות המשיח )שאודותי' מדבר הרמב"ם בכתבו אודות הסימנים המוכיחים את זהותו של 
משיח צדקנו( יהיו אותות ומופתים, מאחר שאין הכרח שהתחלת הגאולה תהי' באופן ד"זכו", "עם ענני 
שמיא" )אותות ומופתים(, כי יתכן שהגאולה תהי' באופן ד"לא זכו", שאז יהי' "עולם כמנהגו נוהג" )ורק 

אח"כ תבוא התקופה הב', שאז יהיו גם אותות ומופתים(.

כו'" – כי  ולכן פוסק הרמב"ם "אל יעלה על דעתך שהמלך המשיח צריך לעשות אותות ומופתים 
מאחר שהגאולה יכולה להיות גם באופן ד"לא זכו", שאז הסדר הוא עדיין באופן ד"עולם כמנהגו נוהג", 

הרי אי אפשר לדרוש ממלך המשיח שיעשה אותות ומופתים.

וכמובן מהוכחת הרמב"ם מ"בן כוזיבא" ש"לא שאלו ממנו חכמים לא אות ולא מופת" – כי מעמדם 
ומצבם של בנ"י בתקופה ההיא הי' באופן ד"לא זכו", והראי' – שהרי בסופו של דבר התברר שאינו מלך 
המשיח, למרות ש"רבי עקיבא . . הי' אומר עליו שהוא המלך המשיח, ודימה הוא וכל חכמי דורו שהוא 

המלך המשיח"7.

אבל לאידך – בהכרח לומר שגם כאשר התחלת הגאולה היא באופן ד"לא זכו", הרי בודאי שסוכ"ס 
דימות  הב'  התקופה  תבוא  בודאי שסוכ"ס  ולכן  נדח",  ממנו  ידח  "לא  כי  ד"זכו",  ומצב  למעמד  יגיעו 
המשיח – שינוי הנהגת העולם באופן דאותות ומופתים, ובאותו זמן בודאי שמשיח צדקנו יראה )וידרשו 
ממנו להראות( אותות ומופתים – "נפלאות". ועאכו"כ ע"פ הדעה שבתחילת ימות המשיח יהיו אותות 

ומופתים.
)התוועדויות פר' שמיני תשמ"ב עמ' 1328 ואילך(

7( ולפי"ז לכאורה צריך לומר לאידך גיסא בנוגע למשיח השקר התימני, שטען שהוא משיח )דלכאורה לא שייך שיהיה 
משיח, עיי"ש באריכות, ואם בכלל היה שייך שיהיה משיח, זהו רק( מצד האופן דזכו – ניסים ונפלאות, ולכן תשובת 

הרמב"ם ג"כ היתה באופן זה.
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מה שכתב הרמב"ם בספר ה'יד החזקה' שמשיח לא יצטרך לעשות אותות ומופתים ולא 
יהיה שינוי מנהגו של עולם, זהו במצב ד'לא זכו', )ולכן כותב זאת הרמב"ם בספר היד מכיון 
ששם מביא פס"ד ברור להלכה, כי להלכה לא חייב להיות שיהיו במצב ד'זכו'(, ואילו מה 
שכותב הרמב"ם ב'אגרת תימן' וכו' שיהיה אותות ומופתים זהו במצב ד'זכו' )ומצב זה וודאי 

יגיע ועכ"פ בתקופה השניה(.

ובעומק יותר

בעומק יותר: זה שהרמב"ם מתאר את הגאולה באופן שלא יהי' ביטול דבר ממנהגו של עולם הוא )לא 
משום שמתאר את הגאולה שתבא באופן של "לא זכו" ח"ו אלא( משום שהוא מפרש שמה שאמרו 

חז"ל שבמצב של "זכו" יהיו כו"כ עילויים בהנהגה נסית כו', הרי זה ענין נוסף לעצם גדרו של משיח.

כלומר: מצד גדרו של משיח וביאתו הסדר הוא של עולם כמנהגו נוהג, כי כאמור חידושו של ביאת 
המשיח בהלכה הוא שעל ידו תבא שלימות קיום מצות והלכות של תורה )שקשור בעולם כמנהגו נוהג(. 
נוסף, שהקב"ה יראה נסים וכו' להראות  אלא שבשעה שישראל הם במצב נעלה של "זכו", יהי' ענין 

תוספת החביבות והמעלה של ישראל.

]ועד"ז בענין תיווך הנ"ל בבנין המקדש דלעתיד: הפירוש בזה הוא )לא שמה ש"יגלה ויבוא משמים" 
סותר ל"משיח בונה מקדש", אלא( שמצד גדר ההלכה, ענין בנין ביהמ"ק הוא חיוב מצוה על ישראל, 
וכמש"נ ועשו לי מקדש, ולכן פוסק הרמב"ם שמשיח – שעל ידו "חוזרים כל המשפטים בימיו כשהיו 
זה  בנין ביהמ"ק – ומצב  יבצע את מצות  )ואח"כ( בונה ביהמ"ק – מלך המשיח  ומונין מלך  מקודם" 
ויגלה  ש"יבוא  דלמעלה"  ה"מקדש  ויתלבש  יבא  דלמטה"  ה"מקדש  שבתוך  הוספה,  פועל  "זכו"  של 

משמים"[.

. . ולכן, בספר היד, שבו מסביר הרמב"ם את גדרו של משיח וביאתו ע"פ הלכה, הוא מסביר איך יהי' 
מצב העולם בזמן ואופן של "עולם כמנהגו נוהג" )בהתאם לענינו וגדרו של משיח(.

אבל באגרת תחיית המתים הוא מוסיף )ביאור בספר היד( כי "אין דברנו זה החלטי" שהרי במצב של 
"זכו" הרי עוד בהיותם בגלות תהי' בפועל, מיד בתחלת הגאולה הנהגה מיוחדת מלמעלה של ביטול 

מנהגו של עולם, וכימי צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות.
)לקו"ש חכ"ז עמ' 203 ואילך(

מה שכתב הרמב"ם שמשיח לא צריך לעשות אותות או מופתים זהו מצד גדרו של משיח 
וביאתו, אך זה שלעתיד יהיה אותות ומופתים ושינוי מנהגו של עולם, זה ענין נוסף על עצם 

גדרו של משיח )וזה יהיה במצב של זכו(.
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אישיותו של משיח
משה גואל ראשון הוא גואל אחרון8

נשמת משה תתלבש בנשמת משיח

הלא ידעת את דברי הזהר הקדוש )שמות קכ( כי משה הוא הגואל אשר גאל את אבותינו הוא יגאל 
אותנו וישיב בנים לגבולם דכתיב )קהלת א, ט( מ'ה ש'היה ה'וא שיהיה, ר"ת "משה" ולא יקשה בעיניך 
דבר זה באומרך הלא מלך המשיח הוא משבט יהודה מזרעו של דוד המלך ע"ה, וי"א דוד עצמו מלך 
המשיח דכתיב )יחזקאל לז, כד( ועבדי דוד מלך עליהם, כמשמעו, וא"כ היאך אנו אומרים שהוא משה, 

הבא משבט לוי:

יש לך לדעת כי בחינת נשמת משה ע"ה היא כלולה מי"ב שבטי ישראל, כי כל הס' ריבוא היו ענפים 
ע"ה, וענף שבטו של דוד במשה הוא, ולזה תמצאנו בארץ מדבר שהיה מלך וכהן ולוי ונביא וחכם וגיבור, 
שהיה כולל כל הענפים שבקדושה. ולעתיד לבא תתגלה בעולם שורש המלכות שבמשה, שהוא עצמו 

מלך המשיח והוא דוד, והוא ינון ושילה:
)אור החיים פר' ויחי(

נשמת משה כלולה מי"ב שבטי ישראל, ולכן משיח למרות שיהיה מזרע דוד, נשמתו היא 
נשמת משה, ולעתיד תתגלה במשיח המלכות שבנשמת משה.

דברי אד"ש בזה – משיח בכוחו של משה

ה"גואל  יהיה  ובעצמו  בגופו  שמשה  הפירוש  אין  והנה  אחרון".  גואל  הוא  ראשון  גואל  הוא  "משה 
האחרון", שהרי משה הוא משבט לוי, ומשיח "יעמוד . . מבית דוד" משבט יהודה;אלא הפירוש, שמשה 

שהוא "גואל ראשון" הוא הוא שבכוחו ועל ידו יבא משיח הגואל האחרון.

זה  והיינו שכוחו  )ועיקר( מעלתו של מלך המשיח – "הוגה בתורה";  והביאור: התורה היא ראשית 
להיות גואלן של ישראל הוא ע"י התורה, שהיא "תורת משה"; וכן עד"ז כוחם של ישראל להביא את 

הגאולה העתידה ע"י עבודתם הם, הוא ע"י התורה )וכמשי"ת לקמן(.

זו שבין משיח ומשה מרומזת גם בזה שביאת משיח נקראת יבא שילה – ש"יבא  ושייכות פנימית 
שילה" – היינו גילויו של משיח וביאתו בפועל – הוא )בגימ'( "משיח". ו"שילה" בגימ' "משה", היינו 

)זה שכבר ישנו קודם ל"יבוא"( הכח על ביאתו של משיח הוא הוא ענינו של משה.
)לקו"ש חי"א עמ' 8(

8( ראה שמו"ר פ"ב, ד. זח"א רנ"ג, א. שער הפסוקים פר' ויחי. ועוד.
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משה עצמו לא יהיה גואל אחרון כיון שהוא משבט יהודה, אלא הפירוש ב"משה . . גואל 
אחרון", שהמשיח יגאל את בנ"י בכח התורה שהיא תורת משה.

חיבור של חכמה ומלכות – מלך ורב

על-פי זה יובן התוכן של בקשת משה "שלח נא ביד תשלח" – בבקשה והצעה זו רצה משה לפעול – 
ופעל בפועל – את החיבור וההתאחדות של "גואל ראשון" )משה( ו"גואל אחרון" )משיח(:

משה מצד עצמו ענינו )בעיקר( חכמה )תורה( כמו שכתוב "זכרו תורת משה עבדי", ומשה קיבל תורה 
לומר, שזהו על-דרך  יש  דוד".  "יעמוד מלך מבית  )בעיקר( מלכות –  ענינו  מסיני. משיח מצד עצמו, 
החילוק בין מעלת המשפיע )חכמה, ראש הספירות( ומעלת המקבל )מלכות(, על-דרך החילוק בין אור 

השמש )משפיע( ואור הלבנה )מקבל, מלכות, הקשור עם דוד מלכא משיחא(: 

"משה קיבל תורה מסיני ומסרה כו'", הוא קיבל את כל התורה, שהיא מקור כל ההשפעות, וממנה 
נמשך הכח על כל הענינים, כולל – הכח לגאולה )גם הגאולה העתידה(;

זמן  בסוף  הספירות(  סוף  )מלכות,  העבודה  בסוף  בא  שהוא   – אחרון"  "גואל  הוא  משיח  של  ענינו 
ההשפעות  כל  את  בפנימיות  בתוכו  כולל  הוא  ביטולו  שעל-ידי  המקבל,  מעלת  בזה  יש  אבל  הגלות, 
מלמעלה, ואדרבה – אור המקבל מגיע ונובע מדרגה נעלית יותר מאור המשפיע, כפי שיתגלה בגאולה 
האמיתית והשלימה, ש"נקבה תסובב גבר", מעלת הגוף של יהודי )לגבי נשמתו(, שדוקא בו נמצא כח 
העצמות, ועד שלעתיד-לבוא הנשמה ניזונית מן הגוף. ולכן דוקא משיח יביא את הגאולה – הגאולה 

והשלימות של כל הענינים, גם של משה רבינו. 

ויש לומר, שעי"ז שמשה הצליח לפעול ש"שלח נא ביד תשלח", על-ידי זה ש"גואל ראשון הוא גואל 
אחרון" )כנ"ל סעיף ב(, נפעל היחוד של שני הענינים והמעלות – אשר משיח מכיל בקירבו שני ענינים 
ומעלות: נוסף לזה שהוא מלך, הוא )גם( רב )חכמה(, וילמד תורה את כל העם כולו, כולל למשה רבינו 

והאבות כו' ]ועל-דרך-זה במשה – יש לו גם מעלת המלך, "ויהי בישורון מלך"[.
)שיחת חיי שרה ה'תשנ"ב(

בבקשת משה: "שלח נא ביד תשלח" פעל משה את החבור בין משה לבין משיח, כלומר 
שלמשיח יהיה את מעלתו של משה מעלת החכמה שמשיח יהי' רב, נוסף על מעלתו של 

משיח מצד עצמו – 'מלכות' )מעלת המקבל(, היינו שמשיח הוא מלך.



סוגיות בגאולה - מלך המשיח • י"א ניסן ה'תשס"ט, שנת הקהל 22

האם דוד משיח
אמר ר' יהודה אמר רב עתיד הקב"ה להעמיד להם דוד אחר שנאמר "ועבדו את ה' א-להיהם ואת דוד 
מלכם אשר אקים להם" הקים לא נאמר אלא אקים א"ל רב פפא לאביי והכתיב "ודוד עבדי נשיא להם 

לעולם" כגון קיסר ופלגי קיסר.
)סנהדרין צח, ב(

דוד אחר. שעתיד למלוך עליהם: כגון קיסר ופלגי קיסר. מלך ושני לו כן דוד החדש מלך כדכתיב "ודוד 
מלכם אשר אקים" ודוד המלך שני לו כדכתיב "נשיא להם" ולא כתוב מלך:

)רש"י שם(

דעת הירושלמי

)אמרו  דוד שמיה.  הוא  דמכייא  מי  אין  דוד שמיה  הוא  חייא  מי  אין  אהן מלכא משיחא  רבנן אמרי 
חכמים: מלך המשיח הזה, אם מן החיים הוא דוד שמו, אם מן המתים הוא דוד שמו(.

אין מי חייא. אם מן החיים יהיה שמו דוד ואם מן המתים הוא יהיה דוד בעצמו:
)ירושלמי ברכות פ"ב ה"ד ובפני משה שם(

דברי אד"ש בזה

ולכאורה עכצ"ל שאין דוד המלך בעצמו מלך המשיח שיהי' "נשיא להם לעולם", שהרי תחילת פעולת 
המלך המשיח תהי' קודם הגאולה, כמבואר ברמב"ם )הל' מלכים פי"א ה"ד(, ובודאי קודם תחיית המתים 

)גם דצדיקים הקמים מיד, כמחז"ל )יומא ה, ב( משה ואהרן עמנו(.

אבל ראה ירושלמי ברכות )פ"ב ה"ד( ואיכה רבה )פ"א, נא( דמלכא משיחא "אין מי חייא הוא דוד 
שמי', אין מי דמכייא הוא דוד שמי'" )אם מן החיים הוא יהי' שמו דוד. ואם מן המתים הוא יהי' דוד 
בעצמו, פני משה(. ובפיוט אומץ ישעך )דהושענא רבא( "קול צמח כו' הוא דוד בעצמו". – וביפה ענף 
לאיכ"ר שם פי' דקאי להדיעה שביאת המשיח אחרי תחה"מ. ע"ש. וראה רד"ק יחזקאל )ועד"ז בירמי'( 

שם "או רמז לתחיית המתים".

ויש לומר הכוונה בזה שנשמת דוד המלך תתלבש במלך המשיח, ע"ד הענין ד"משה הוא גואל ראשון 
הוא גואל אחרון" )ראה שמו"ר פ"ב, ו. זח"א רנ"ג, א. שער הפסוקים פ' ויחי( – אף דמשה לוי ומשיח 

משבט יהודה – שהכוונה בזה שנשמת משה תתלבש בגואל אחרון )אור החיים ויחי מט, יא(.
)לקו"ש חל"ה ע' 206, הערה 6(
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לא יתכן שמשיח יהיה דוד המלך בעצמו, מכיון שתחילת פעולת מלך המשיח תהיה קודם 
תחילה(.  שקמים  דצדיקים,  המתים  תחיית  קודם  )גם  המתים,  תחיית  קודם  וגם  הגאולה, 
בירושלמי לכאורה משמע שגם דוד עצמו יכול להיות משיח )לאחר תחיית המתים(, אך יש 

לומר הביאור בזה, שנשמת דוד תתלבש במלך המשיח.

מעלותיו
נעלה מהאבות וממשה

שיר למעלות אשא עיני אל ההרים וגו' )תהלים קכא א(. זה שאמר הכתוב מי אתה הר הגדול לפני זרבבל 
למישור זה משיח בן דוד. ולמה נקרא שמו הר הגדול, שהוא גדול מן האבות, שנאמר הנה ישכיל עבדי 
ירום ונשא וגבה מאד )ישעי' נב יג(, ירום מאברהם, ונשא מיצחק וגבה מיעקב. ירום מאברהם, שנאמר, 
הרימותי ידי אל ה' )בראשית יד כב(. ונשא ממשה, שנאמר, כי תאמר אלי שאהו בחיקך )במדבר יא יב(. 

וגבה ממלאכי השרת, שנאמר, וגבתם מלאת עינים )יחזקא' א יח(, לכך נאמר מי אתה הר הגדול.
)תנחומא ס"פ תולדות(

ההסבר להנ"ל

ולפי זה אמרו במדרש, ירום מאברהם ונשא ממשה, וגבה ממלאכי השרת נתבוננו לומר כי המשיח ירום 
מאברהם, שהיה דורש אמונת הא-להים ומגייר גרים בארץ נמרוד על כרחו של מלך, והמשיח יעשה יותר 
מזה שיגייר עמים רבים, ונשא ממשה, שבא לפרעה, המלך הגדול הרשע שאמר, לא ידעתי את ה', והוא 
היה רועה, שפל אנשים, ולא יירא ממנו והוציא עמו מכור הברזל, והמשיח יעשה יותר ממנו, שיתעורר 
על כל מלכי העולם כלו, להוציא ישראל מידם ולעשות נקמה בגוים, וגבה ממלאכי השרת, שגם המה 
מזרזים מאד בענין גאולתם של ישראל, כדכתיב ואין אחד מתחזק עמי בכל אלה כי אם מיכאל שרכם, 

ואמר ואשוב להלחם עם שר פרס וגו', והמשיח יעשה יותר מכולם.
)כתבי הרמב"ן – ביאור לפרשת "הנה ישכיל עבדי" – הוצאת שעוועל עמ' שכ"ב, ג(

ג' האבות(, על הפסוק ירום ונשא  על הפי' השני במדרש )לבד מהפי' הראשון שקאי על 
וגבה, מסביר הרמב"ן שיהיה גבוה מאברהם לפי שיגייר עמים רבים, נשא ממשה לפי שמשיח 
לא יירא מכל מלכי העולם, וגבוה ממלאכי השרת למרות שגם הם מתאמצים בגאולת עם 

ישראל, משיח יעשה יותר מהמלאכים.
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נישא ממשה – ע"ד הקבלה

והנה משיח בן דוד נאמר בו, )ישעיה נ"ב י"ג( הנה ישכיל עבדי ירום ונשא וגבה, ירום מאברהם, ונשא 
מיצחק, וגבה מיעקב, מאד ממשה. ועניינו הוא, שמשיח בן דוד, יזכה אף לבחי' חיה דאבא דאצילות, 
הנקראת נשמה לנשמה, מה שלא זכה אליה אפילו משה, ונמצא כי הרועה הראשון שהוא משה, הוא 
עצמו הרועה האחרון, כמו שרמזו רז"ל במדרש וז"ס כימי צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות, )מיכה 

ז'(.
)שער הפסוקים ר"פ ויחי(

משה יקבל דרגה של נשמה לנשמה, שאל מדרגה זו אפילו משה לא זכה להגיע.

רק קרוב למשה רבינו

רבינו,  קרוב למשה  הוא  גדול  ונביא  יתר משלמה.  יהיה  בעל חכמה  דוד  מזרע  אותו המלך שיעמוד 
ולפיכך ילמד כל העם ויורה אותם דרך ה'. ויבואו כל הגוים לשומעו שנאמר והיה באחרית הימים נכון 

יהיה הר בית ה' בראש ההרים.
)רמב"ם הל' תשובה פ"ט ה"ב(

ברמב"ם נאמר שמשיח יהיה נביא גדול קרוב למשה רבינו. )ולכאורה זה סותר למה שהובא 
לעיל מהמדרש שיהיה גבוה ממשה.

תיווך אד"ש לסתירה הנ"ל

... במה שהקשה על מש"כ בספר מצוות להצ"צ מצות ספירת העומר פ"ב שמשיח יהי' גבוה ממשה, 
כן  בסהמ"צ מפרש  – מש"כ  רבנו  למשה  קרוב  נביא  יהי'  פ"ט( שמשיח  )תשובה  הרמב"ם  כתב  והרי 
יש לפרש  ומש"כ ברמב"ם,  ישעי'(. –  ביל"ש  וכ"ה  )כצ"ל.  ונשא מן משה  במדרש תנחומא תולדות: 

שהוא רק בנוגע למעלת הנבואה9, ועפמש"נ ולא קם נביא.
)אג"ק חי"ג ע' נד(

יש לומר שמה שכתוב שמשיח יהיה גבוה ממשה היינו בנוגע למעלת המלוכה, אך בנוגע 
למעלת הנבואה משה יהיה גדול ממשיח.

וראה  "ונשא ממשה" – סתם דמשמע בכל הענינים".  "וצע"ק מתנחומא סו"פ תולדות:  ע' שסה  ובאג"ק חכ"ב   )9
סה"ש תנש"א ח"ב ע' 789 הע' 91: "ובתנחומא )ס"פ תולדות( משמע שהוא נביא גדול ממשה – ראה לקו"ש ח"ח ע' 

254. – ועצ"ע".
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דהנה גם בנבואה י"א בר"ה פ"ק דבמלכים קם כמרע"ה10. אבל ממש"כ ברמב"ם )הל' תשובה פ"ט ה"ב( 
דמשיח נביא גדול קרוב למשה רבנו, משמע דס"ל כמ"ד בר"ה שם דגם במלכים לא קם.

אבל במדריגת מלך – הרי אמרו דמשיח מורח ודאין )סנהדרין צג, ב. ועשו מעשה ע"פ זה, עיי"ש( 
דאפילו למ"ד דבמלכים קם כמשה, והיינו שלמה, לא הורשה לדון אלא ע"פ עדים וכו'11. ופשיטא דמורח 

ודאין הוא מדין מלך ולא מדין נביא דאין נביא שופט.

וע"פ גרסתינו, י"ל דזהו שני הפי' בתנחומא ס"פ תולדות, ע"ד מלך המשיח: ישכיל וגו' ונשא מיצחק 
)ואינו מפרט ממשה, כי גדול משה הימנו בנבואה( כו', ונשא ממשה )כי במלכות גדול משיח ממשה(.

ועיין בהערות מהר"ש בובער לתנחומא )שם סקל"ד( דמהר"ץ חיות הקשה מכאן על מ"ש ברמב"ם 
שם דמשיח הוא רק קרוב למשה, ועייג"כ מאמר כ"ק מו"ח אדמו"ר זצוקללה"ה נבג"מ זי"ע דאחש"פ 
ה'תש"ט )נדפס בקונטרס ס"ה( דלע"ל ישפיע המשיח פנימיות התורה גם להאבות מרע"ה ואהרן כו' – 

וכן מוכח בלקו"ת לרבנו הזקן פ' צו ד"ה והניף ידו פ"ב.
)שם ח"ד ע' קפא(

ישנה דעה שאמנם בנביאים לא קם נביא כמשה אך במלכים קם נביא כמשה )עיין הערת 
המערכת(, ולדעה זו אכן מלך המשיח יהיה גבוה בענין הנבואה גם ממשה רבינו. אך הרמב"ם 
סובר שגם במלכים לא יקום נביא כמשה, ולכן כתב שמשיח יהיה נביא גדול קרוב למשה. 
ובתנחומא כתוב בהתחלה שיהיה נשא מיצחק )ומשמע שממשה לא( וזהו במדרגת הנבואה, 
אך לאחר מכן נאמר שיהיה נשא אף ממשה וזהו בענין המלוכה. )וכיון שיהיה גבוה מהאבות 

ומשה, לכן לעת"ל ישפיע גם להם מפנימיות התורה(.

נסיך

שת  אדם  באמצע,  דוד  רועים?  שבעה  נינהו  מאן  אדם",  נסיכי  ושמנה  רועים  שבעה  עליו  "והקמנו 
ושמואל  ושאול  ישי  נסיכי אדם?  נינהו שמנה  ומאן  ומשה בשמאלו,  יעקב  ומתושלח מימינו, אברהם 

עמוס וצפניה צדקיה ומשיח ואליהו12.
)סוכה נב, ב(

10( בר"ה שם – דהא דכתיב "ולא קם נביא בישראל כמשה" היינו שמבין הנביאים לא יהיה עוד נביא בדרגת הנבואה 
דמשה. אולם מבין המלכים כן יהיה מישהו בדרגת הנבואה דמשה.

11( כלומר, דשם בגמ' איתא ששלמה ביקש מהקב"ה לדון דינים שבלב שלא בעדים ושלא בהתראה, ולא נענה. ואילו 
משיח הרי "מורח ודאין" נמצא שמשיח נעלה אפי' משלמה.

12( בכמה מקומות מבואר דמשיח נמנה גם בין הרועים "ואף שמשיח לא נמנה בסוכה שם בין הרועים )אלא בין 
הנסיכים( – ראה תו"א שם )ל"ד, ריש ע"ב( ד"במשיח יש ב' הבחי'" )וראה סהמ"צ להצ"צ שם פ"ג )וכן מאמרי אדה"ז 
שם( שמשיח יהיה רב ומלך(. ומה שנמנה בגמ' שם רק בין הנסיכים, י"ל לפי שזהו העיקר בו. דוחק". )לקו"ש חל"ה ע' 

209 הע' 28 ובשוה"ג שם(.
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אזל  להיכן  ויצחק  בעלמא  דאמרינן  לי  כמדומה  בהם טעם  ידעתי  לא  נסיכים.  ושמנה  רועים  שבעה 
להציל בניו מדינה של גיהנם כדכתיב כי אתה אבינו )מדרש ילקוט מיכה ה(: עמוס וצפניה. מן הנביאים 
היו: אדם שת ומתושלח. מן הצדיקים שהיו קודם המבול שלא חטאו עד דור אנוש כדכתיב )בראשית 
ד( אז הוחל וגו' מתושלח צדיק גמור היה כדאמרינן בחלק )סנהדרין דף קח:( שבעת ימים שנתלו לדור 

המבול הן ימי אבלו של מתושלח:
)רש"י שם(

נסיך השמיני

להעיר, שמשיח עצמו הוא א' משמונה נסיכי אדם )סוכה נב, ב(, וביניהם גופא – השמיני, ומרומז גם 
בשמו – משיח, ס"ת ח'.

)סה"ש תשמ"ח ח"ב ע' 414 הע' 57(

תכלית התוקף ותכלית הביטול13

להעיר מהרמז בפרשתנו – "ויהי לי שור וחמור גו'" )לב, ו(, "חמור זה מלך המשיח, שנאמר )זכרי' ט, 
ט( עני ורוכב על חמור" )ב"ר פע"ה, ו(. ובזה ב' קצוות: תכלית התוקף – מלך המשיח, שלימות המלכות, 

ביחד עם תכלית הענוה והביטול – "עני ורוכב על חמור".
)סה"ש תשמ"ח ח"א ע' 143 הע' 42(

– עני ורוכב על  במשיח יהיה את תכלית התוקף – מלך המשיח, יחד עם תכלית הביטול 
חמור.

ויש לומר שב' ענינים אלו יהיו גם במשיח – תכלית הביטול, "בר נפלי" )סנהדרין צו, ב. זח"ג רטז, א. 
וראה מגלה עמוקות פ' ויצא(, ותכלית התוקף והדעת, "ישכיל עבדי ירום ונשא וגבה מאד" )ישעי' נב, 

יג(.
)סה"ש תשמ"ט ח"א עמ' 109 הע' 90(

למשיח יהיה את תכלית הביטול – בר נפלי )משיח נק' נפל(, יחד עם תכלית התוקף – ירום 
ונשא וגבה מאד )פסוק זה נאמר על מלך המשיח, ראה לעיל(.

13( ראה גם לקמן בפרק "יחוסו" בכותרת דוד.
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למעלה ממקור החכמה

כך גם בזמן המשיח: "ועמדו רגליו ביום ההוא על הר הזיתים". – השמן משמש רמז לחכמה, זיתים 
הם מקור לשמן ואילו "הר הזיתים" הוא בדרגה נעלית יותר מן הזיתים, שהרי הוא המקום ממנו נובעים 
הזיתים. מובן, איפוא, ש"הר הזיתים" מסמל דרגה נעלית מאד ולמרות זאת נאמר: "ועמדו רגליו ביום 

ההוא על הר הזיתים", ה"רגלים" עומדות אף בדרגה נעלית מ"הר הזיתים".
)לקו"ש חי"א עמ' 103(

דאגתו לכל יהודי

מסופר במדרש שכאשר ראה משה רבינו עליו השלום, ששה אחת ברחה מן העדר, הניח את כל העדר, 
אפילו כשמדובר  נפש מישראל,  כל  רבינו  כמה חשובה למשה  לומדים  מזה  לעדר.  אותה  להחזיר  ורץ 
ב"שה שברחה מן העדר". ומכיון ש'גואל ראשון הוא גואל אחרון' )ראה שמות רבה פ"ב, ד( – גם לגבי 

משיח צדקנו יקר וחשוב כל יהודי באשר הוא שם, ואפילו 'ברח מן העדר'.
)התוועדויות תשמ"ג ח"ג עמ' 1314 בלתי מוגה(

נשמתו – בחינת יחידה

דרגת נשמת משיח היא באין ערוך מדרגות שאר הנשמות, וכידוע בכתבי האריז"ל, שדרגת הנשמה 
שזכו אלי' גדולי ישראל שעד משיח היא רק בהבחינות נרנ"ח, ואדה"ר זכה לחי', משא"כ משיח יזכה 
ליחידה, יחידה הכללית של כלל ישראל. והרי העילוי דבחי' יחידה על הבחינות נרנ"ח הוא עילוי שבאין 
ערוך. וכמובן גם מזה שנקראת יחידה מלשון יחיד, שתואר זה מורה אשר אין לה ערך להבחינות דנרנ"ח. 
וכידוע ההפרש בין יחיד לאחד, דאחד מורה שיש לו ערך לעוד דבר ]דהגם שהתואר אחד אינו כהתואר 
ראשון, שראשון מכריח שיש שני, משא"כ אחד הרי יש אחד ואין שני גו' לו, מ"מ, מזה גופא שצריך 
לומר ואין שני הרי מוכח שאפשר שיהי' שני לו, בערך לו כו'[, משא"כ התואר יחיד, הרי זה גופא מורה 

שאין שני לו14.
)סה"מ מלוקט ח"א ע' ק"ס(

משיח יזכה לבחי' היחידה, שפירוש המילה 'יחידה' הוא מלשון 'יחיד' שאין שני לו, ואין לו 
ערך לדבר שני, )משא"כ 'אחד' יכול להיות שיש אחריו 'שני', וכן ראשון שודאי שיש אחריו 

שני(.

14( ראה סה"ש תשמ"ח ח"ב )ע' 416 הערה 58( בביאור מעלת היחידה – ""יחידה ליחדך", ומלובש בה ניצוץ בורא 
)לקו"ת ראה כה, א. כז, א(, שלכן, לא שייך בה ענין של העדר, ח"ו, או אפילו שינוי וחלישות כו', אלא קיימת בכל תוקף 

הנצחיות".
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עצמותו חד עם עצמות א"ס

י"ל בנוגע למשיח – שנוסף לגילוי שמו של משיח, ועד לאיך שהוא קשור עם יחידה )יחידה הכללית( 
יש גם את העצמות של משיח צדקנו, שזהו דבר אחד עם עצמות א"ס.

)סה"ש תשנ"ב ח"א ע' 6-7(

שלמות של של טו"ד ולמעלה מטו"ד

וכל  הקוים  כל  שלמות  הכולל  ית'.  עצמותו  לייחדך,  יחידה  עם  הקשורה  הכללית  יחידה  זהו  משיח 
הענינים, גם את השלמות של למעלה מטעם ודעת, כידוע שמשיח בא בהיסח הדעת, שנאמר מצאתי 
דוד עבדי, וביחד עם זה יש לו גם השלימות של טו"ד, כפי הידוע שמשיח יהיה גם רב )נוסף להיותו מלך( 
המלמד תורה לכל העם כולו, תורתו של משיח. ולכך צריכה להיות ההכנה לקבלת משיח ע"י לימוד 

)בטעם ודעת( המעיינות תורתו של משיח "יפוצו מעיינותיך חוצה".
)סה"ש תש"נ ח"א ע' 316(

יחוסו
דוד

ולכן הנה מלך המשיח יהי' משבט יהודה דוקא. וזהו ועבדי דוד מלך עליהם, דמלך המשיח מתיחס 
והי'  ואביון,  עני  עצמו  קרא  בישראל,  מלך  שהי'  דהגם  הענוה,  הוא  העצמי  דמעלתו  דוקא,  לדהע"ה 
בתכלית הביטול ולכן נק' חסיד, וכן הוא מעלת המשיח שיהי' עני, דהגם שיהי' בתכלית הגדלות, וכמ"ש 
ונחה עליו רוח הוי' וגו' וילמוד תורה עם האבות ומרע"ה, ובכ"ז יהי' בתכלית הענווה והביטול ללמוד 
גם עם אנשים פשוטים, דבביאת המשיח יתגלה מעלת הפשטות והתמימות שיש בעבודתם של אנשים 
פשוטים שמתפללים ואומרים תהלים בתמימות, ולכן נקרא מלך המשיח ע"ש דוד, שהי' מופלא בענוה 

ובביטול.
)סד"ה ועבדי דוד תרצ"ט סה"מ תרצ"ט עמ' 194(

עפ"ז יש לומר גם הדיוק "ועבדי" – שמורה על תכלית הביטול )וראה המשך תרצ"ו שם ע' תקלא 
ואילך, שיהודה הוא דרגת עבד(.

)סה"ש תש"נ ח"א ע' 220 הערה 85(

משיח מתיחס לדוד מכיון שדוד היה בתכלית הביטול וגם משיח יהיה בתכלית הביטול, 
ולכן גם נק' 'ועבדי דוד' שמורה על תכלית הביטול.
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"מבית דוד ומזרע שלמה"

ובהקדים הדיוק בדברי הרמב"ם שמלך המשיח הוא "מבית דוד ומזרע שלמה", דלכאורה אינו מובן: מה 
שהוא כותב "מבית דוד" ]כמו שהוא כותב ג"כ בספר היד[ ה"ז מפני שבבית דוד הוא "עיקר המלכות". 
כו' עד עולם", "מלכי דוד הם העומדים  ולבניו  לו  והרי המלכות  זכה בכתר מלכות  "כיון שנמשח דוד 

לעולם": אבל מהו הרמז ב"ומזרע שלמה"?

ויש לומר )בפנימיות הענינים(: בימי שלמה הי' מעין המצב של הגאולה האמיתית והשלימה, בזמנו 
של דוד היו מלחמות, עד ש"דם לרוב שפכת" )ולכן לא יכל לבנות את בית המקדש(. משא"כ בזמנו של 
שלמה שרר שלום, שלכן הוא נקרא בשם שלמה, כי שלום הי' בימיו – מעין שלימות השלום לעתיד 

לבוא.

ז.א. שנוסף  זה, כי אצל שלמה הי' שלימות החכמה – "ויחכם מכל האדם",  ויש לומר שהטעם על 
לעצם ענין המלכות היתה אצלו גם שלימות בחכמה. ועוד יותר: "ותרב חכמת שלמה . . מכל חכמת 

מצרים" – היתרון של האל"ף )אאלפך חכמה( שמתבטא ע"י "גולה" )חכמת מצרים(.

כי  נק' שלמה  זה "כל חכמי הגוים נתבטלו בעצם לגבי חכמת שלמה שלא ע"י מלחמה ע"כ  שבכח 
שלום הי' בימיו" עד שהאומות הביאו לשלמה את הניצוצי קדושה )כידוע בנוגע למלכת שבא( – מעין 
שלימות השלום לע"ל, ש"לא ירעו ולא ישחיתו גו' כי מלאה הארץ דעה גו'". ע"ד הבירור ע"י "עסק 
התורה דבחכמה אתברירו בביטול הרע בעצם כמו לע"ל דכתיב וראו כל בשר בחי' ראי' דחכמה כו' וידע 

כל פעול כו'".

וי"ל שזה נוגע לשלימות ענין המלכות, שלכן אצל שלמה היתה מלכות בשלימות, "וישב שלמה על 
כסא ה'" במצב של מנוחה ושלום )בכללות(. בערך למלכות דוד שעלי' היו קטרוגים וערעורים כו'.

ואילו זכו היתה מלכות שלמה שלימות ענין המלכות ובית ראשון הי' הבית הנצחי, בגאולה נצחית; 
אבל בגלל שנתערבו ענינים בלתי רצויים, לאח"ז "קרוע אקרע את הממלכה" )למלכות יהודה ומלכות 
ישראל(, ואח"ז הי' החורבן, ולאח"ז – חורבן בית שני, וגלות זה האחרון – עד שתחזור שלימות ענין 
המלכות ע"י מלך המשיח, למעלה ממלכות שלמה, כש"מלך אחד יהיה לכולם למלך גו' ולא יחצו עוד 

לשתי ממלכות עוד", "ודוד עבדי נשיא להם לעולם".

ממעלת  יהי'  משיח  של  החידוש  כי   – שלמה"  ומזרע  דוד  "מבית  הוא  שמשיח  ההדגשה  י"ל  עפ"ז 
דוד )מלכות( ומעלת שלמה )שלום(, עי"ז שלמשיח יהי' שלימות ענין המלכות, כולל חכמה שבמלכות 
)כמו שמתבטא ע"י "גולה", חכמת מצרים(, עד ש"אותו המלך שיעמוד מזרע דוד בעל חכמה יהי' יותר 
משלמה", עד שלימות ענין המוחין )בבחי' פלא(, נוסף על מוחין ומדות ומלכות – כמ"ש "ונחה עליו רוח 
ה' רוח חכמה ובינה רוח עצה וגבורה רוח דעת ויראת ה'". וכידוע שמשיח יהי' הן מלך והן רב, "וילמד כל 

העם" תורה, כולל – הנפלאות של פנימיות התורה.
)ספר השיחות תנש"א ח"ב עמ' 527 ואילך(
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דוד(, ההסבר בזה בפנימיות העניינים, אצל  )ולא רק מזרע  גם מזרע שלמה  יהיה  משיח 
גם  נוגע  החכמה  שלימות  זה  ענין  בימיו(,  שלום  שרר  )ולכן  החכמה  שלימות  היה  שלמה 
לשלימות המלכות, ולכן משיח יהיה מזרע שלמה כי אצלו יהיה את שלימות ענין המלכות, 

ושלימות ענין החכמה.

פרץ

איתא במדרש "ויהי בעת ההיא, רבי שמואל בר נחמן פתח כי אנכי ידעתי את המחשבות, שבטים היו 
עסוקין במכירתו של יוסף . . ויהודה הי' עסוק ליקח לו אשה, והקב"ה הי' )עוסק ו(בורא אורו של מלך 
המשיח )שעתיד לצאת מתמר(, ויהי בעת ההיא וירד יהודה, בטעם תחיל ילדה, קודם שלא נולד משעבד 
הראשון )פרעה ששעבד בישראל( נולד גואל האחרון )פרץ שהוליד מלך המשיח(, ויהי בעת ההיא, מה 

כתיב למעלה מן הענין והמדנים מכרו אותו אל מצרים".
)ב"ר וישב פפ"ה וברש"י שם – הובא בסה"ש תנש"א עמ' 182(

הקשר בין פרץ למשיח

לפניהם"83, שאצלו יהיה שלמות הענין של "ופרצת", –  הפורץ  במיוחד אצל משיח צדקנו – "עלה 
המשכה שלמעלה מכל מדידה והגבלה ]ע"ד וכמו ירושלים שתהיה באותו הזמן באופן של "פרזות תשב 
ירושלים" – "ופרצת"[, והוא ימשיך את זה לכל היהודים )"זרעך"(, ועד לכל העולם כולו – "ונברכו בך 
כל משפחות האדמה ובזרעך", "אז אהפוך אל עמים גו' לקרוא כולם בשם ה' לעבדו שכם אחד", "והיתה 

לה' המלוכה", "לתקן עולם במלכות שד-י", "ונגלה כבוד ה' וראו כל בשר יחדיו כי פי ה' דיבר".

83( ב"ר פפ"ה, יד ובמפרשים שם, אגדת בראשית ספס"ג )ובב"ר שבהערה 79 מביא הכתוב "עלה הפורץ 
לפניהם", בקשר עם "ופרצת"(, וראה אוה"ת בלק ע' תתקיח. ולהעיר מפי' מצו"ד מיכה שם, ש"עלה הפורץ 

לפניהם" קאי על אליהו הנביא.
)סה"ש תשמ"ח ח"א ע' 112)תרגום מאידית((

משיח מזרעו של פרץ, הקשר למשיח שאצלו יהיה שלימות הענין של ופרצת – "עלה הפורץ 
לפניהם".

מרים

ולהעיר ששלשתם ]משה אהרן מרים – המו"ל[ שייכים לענין הגאולה – נוסף על משה ואהרן, "הם 
)שמו"ר  במדרש  כדאיתא  מרים,  גם  כז(,  ו,  )פרשתנו  ישראל ממצרים"  בני  להוציא את  גו'  המדברים 
זו מרים ע"ש המירור", שבזכותה נגאלו מהגזירה ד"וימררו" )ראה חידושי הרד"ל ופי'  רפכ"ו( "גואל 

מהרז"ו שם(, באופן שאתהפכא מרירו למיתקא )ראה אוה"ת שמות ס"ע ח ואילך )כרך ז'( ע' ב'תקא(.
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ולהעיר שגם משיח – גואל ראשון הוא גואל אחרון – הוא ממרים שממנה נולד דוד15 )שמו"ר פ"א, 
יז. וראה אוה"ת שם(.

)סה"ש תש"נ עמ' 257 הערה 111(

שמו
דברי הגמ'

דבי רבי שילא אמרי שילה שמו, שנאמר עד כי יבוא שילה, דברי רבי ינאי אמרי ינון שמו, שנאמר יהי 
שמו לעולם לפני שמש ינון שמו, דבי רבי חנינה אמרי חנינה שמו, שנאמר אשר לא אתן לכם חנינה, ויש 
אומרים מנחם בן חזקי' שמו, שנאמר כי רחק ממני מנחם משיב נפשי, רבנן אמרי חיורא דבי רבי שמו 

שנאמר חלינו הוא נשא ומכאובינו סבלם ואנחנו חשבנוהו נגוע מוכה אלקים ומעונה.
)סנהדרין צח, ב(

מה שמו. של משיח: ינון שמו. כמו ינאי כל אחד הי' דורש אחר שמו: לפני שמש. עד שלא נברא היה 
שמו ינון והיינו אחד מז' דברים שעלו במחשבה ליבראות: ולא אתן לכם חנינה. עדיין לא יבוא משיח: 

מנחם. בן חזקיה:16 חיוורא דבי רבי. מצורע של בית רבי:
)רש"י שם(

אנן נעני אבתרייהו

ואנן )חסידים( נעני' אבתרייהו )בנוגע לרבותינו נשיאינו, ובפרט כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו( – יוסף 
שמו, שנאמר "יוסיף אדנ-י שנית ידו גו' ואסף נדחי ישראל גו'", יצחק שמו, שנאמר "אז ימלא שחוק 

פינו".
)סה"ש תנש"א ח"ב ע' 497 הערה 67(

15( מרים התחתנה עם כלב שהיה משבט יהודה, ומזרעו נולד דוד.
16( כ"ה )"בן חזקי'"( בדפוסים שלפנינו, ובירושלמי ואיכ"ר: "מנחם" סתם, – ולהעיר שרש"י מעתיק תיבת "מנחם", 
ומוסיף "בן חזקי'". וכנראה שצ"ל בפרש"י "ה"ג בן חזקי'", אלא שהבחור הזעצער "תיקן" והשמיט "ה"ג". ועצ"ע )סה"ש 

תנש"א ח"ב ע' 496 בהערה ובשוה"ג(.
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בנוגע לדורנו

ובפרטיות יותר בנוגע לדורנו זה – שבר"ת ד"מיד" נרמזים ג' התקופות השייכות לכ"ק מו"ח אדמו"ר 
כ"ק  השני של  )שמו  דובער  יצחק,  יוסף  )מנחם שמו(  משיח   – אלינו  הקירבה  סדר  ועל  דורנו,  נשיא 

אדנ"ע(.
)ספר השיחות – ה'תשנ"ב ח"א עמ' 376(

שלום

ומזרע  דוד  "מבית  יהי'  הי"ב( שמשיח  יסוד  חלק  פ'  סנהדרין  )בפיה"מ  מביא  י"ל הטעם שהרמב"ם 
שלמה" ]דאם בא רק לשלול שאר בני דוד, הו"ל לפרש גם שם בנו של שלמה, שהרי גם שלמה היו לו 
כמה בנים[ – כי: שלמה ענינו שלום, ותכלית שלימות השלום יהי' לע"ל. ולהעיר שמשיח נקרא שלום 

)מס' דא"ז פרק השלום(17.
)סה"ש תשמ"ט ח"א ע' 119 הע' 55(

מנחם – ענין הגאולה

כללות ענין הגלות והגאולה נרמז באות מ"ם – כידוע שמ"ם פתוחה מורה על הגלות, כמרומז בפסוק 
"חומות ירושלים אשר המ פרוצים", מ"ם פתוחה בסוף התיבה, ומ"ם סתומה מורה על הגאולה, כמרומז 

בפסוק "לםרבה המשרה ולשלום אין קץ", מ"ם סתומה באמצע התיבה.

וסתימת הפריצה דמ"ם פתוחה שתהי' מ"ם סתומה "לםרבה המשרה", נעשית ע"י עבודתם של ישראל, 
רוחות, כמארז"ל  ע"י הקב"ה, ה"ה מסובב רק משלש  כפי שנברא  כי, העולם  דוקא –  עבודת המטה 
"עולם לאכסדרה הוא דומה ורוח צפונית אינה מסובבת", היינו, שיש בו נתינת מקום ל"פירצה", ענין של 
ירידה, עד לירידת הגלות כו', וע"י עבודתם של ישראל, עבודת המטה, בכח עצמם, שעיקרה )כאמור( 
במעמד ומצב של העלם והסתר, ובמצב זה ממשיכים ומגלים האל"ף, אלופו של עולם, בתוך פירצת 
הגלות – אזי נעשה העולם מסובב מכל ד' רוחותיו, באופן שנשללת האפשרות של "פירצה", "לםרבה 

המשרה ולשלום אין קץ", גאולה שאין אחרי' גלות ע"י מלכא משיחא"1.

1( להעיר, שא' השמות של משיח הוא "מנחם" )סנהדרין צח, ב( – שמתחיל במ"ם פתוחה ומסיים במ"ם 
סתומה.

)סה"ש תשמ"ט ח"ב ע' 333, הערה 83(

האות מ"ם פתוחה מורה על הגלות כיון שיש בה מקום לפירצה )היינו נתינת מקום לירידה(, 
היא  בנ"י  עבודת  לפירצה,  מקום  בה  שאין  כיון  הגאולה,  על  מורה  סתומה  מ"ם  האות  אך 

17( ראה בארוכה לעיל פרק יחוסו – מבית דוד ושלמה.
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לגלות את אלופו של עולם בתוך הפירצה, וע"י כך מגיעים למ"ם סתומה. 'מנחם' שהוא אחד 
משמותיו של משיח, מתחיל במ"ם פתוחה אך מסיים במ"ם סתומה. 

צמח-צדק

תוכנו של השם "צמח צדק" – רומז למשיח צדקנו:

"צמח" – כידוע ששמו של משיח "צמח", וכפי שאומרים ב"הושענות" – "איש צמח שמו18": ו"צדק" 
– א' הסימנים דמשיח, כמ"ש בנבואת ישעי' בנוגע למשיח צדקנו )"ויצא חוטר מגזע ישי ונצר משרשיו 

יפרה"(. שהנהגתו תהי' באופן ד"ושפט בצדק גו' והי' צדק אזור מתניו".

כלומר, בשם זה מתבטאת האמונה של החסידים, שכל חסיד מאמין באמונה שלימה שהרבי שבדורו 
– בדוגמת נשיא דורנו – הוא הוא המשיח, ואילו זכינו, הי' הדבר מתקיים באופן גלוי, בעיני בשר. משיח 

בגלוי.
)התוועדויות תשמ"ז ח"א עמ' 266(

עפ"ז מובן גם בנוגע להאמור לעיל אודות ה"צמח-צדק", שם הרומז על משיח צדקנו, ש"אילו זכינו" 
הי' הדבר מתקיים בגלוי לעיני בשר.

ובהקדמה:

השם "צמח" )"צמח שמו"(, מלשון צמיחה מורה שישנו זמן שאינו גלוי, וצריך לצמוח ולהתגלות כו'.

ולאידך, על הפסוק "ורוח אלקים מרחפת על פני המים", אמרו חז"ל: "זה רוחו של מלך המשיח", 
הצמחים  לבריאת  שקדמה  ועאכו"כ  כולה,  הבריאה  לכל  קדמה  המשיח  מלך  של  שמציאותו  היינו, 
)"צמח"(, "תדשא הארץ דשא עשב וגו'", ביום השלישי לברה"ע )דוגמת לילה זה השייך ליום השלישי 

– "בקדשים הלילה הולך אחר היום"(.

והענין בזה – ע"פ האמור לעיל – שמציאותו של מלך המשיח ישנה כבר בהתחלת הבריאה )ופשיטא, 
לפני כללות הענין דמעשה המצוות והפכם כו', שהתחיל במתן-תורה(, אלא, שהגילוי במציאות העולם 
)"צמח"( נתעכב כו', מכיון ש"לא זכיתם", אבל אעפ"כ, תכלית הכוונה ד"לא זכיתם" היא, כאמור, שעי"ז 

יבואו לעילוי גדול יותר מאשר "אילו זכיתם".
)שם עמ' 268(

18( ובפרד"א מוסיף סיומא דקרא: "ובנה את היכל ה'". ובבמדב"ר ותנחומא מוסיף: "זה משיח, וכן הוא אומר והקימותי 
לדוד צמח צדיק )ומלך מלך והשכיל ועשה משפט וצדקה בארץ(". )ספר השיחות – ה'תנש"א ח"ב עמ' 737(.
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צמח צדק בגימ' מנחם מענדל

ובפרט אשר שם אביו )של הרש"ג. המו"ל( הוא "מנחם מענדל", וידוע מאמר רז"ל אשר משיח – 
מנחם שמו, וגם מענדל, בגימט' "צדק" ]כידוע בנוגע שמו של אדמו"ר ה"צמח צדק" – גימטריא דשמו 

"מנחם מענדל"[, ש"צדק" ]וגם "צמח"[ הוא שמו של משיח.

)התוועדויות תש"נ ח"ב ע' 337(

משיח – ע"ש המשיחה

וצ"ע19 בנוגע למלך המשיח, שגם אצלו יהיו ב' הענינים – מלך ורב )ראה סהמ"צ להצ"צ שם פ"ג. 
סמיכה  או  משיחה,  צריך  אם   – ספ"ט(  תשובה  הל'  הרמב"ם  לשון  ועיין   .170 ע'  שם  חי"ט  לקו"ש 
כביהושע, וצ"ע שהשם "משיח" הוא ע"ש המשיחה, ולא ע"ש למשחה – לגדולה )זבחים צא, א. וש"נ. 

ספרי קרח יח, ח(. ואולי יהיו בזה שני שלבים, ואכ"מ.
)לקו"ש חכ"ג ע' 197 הע' 59(

השם 'משיח' הינו על שם המשיחה בשמן המשחה.

ע"ש הקב"ה

להעיר שבמסכת ב"ב )עה, ב( נתבאר ש"משיח"* נקרא על שמו של הקב"ה, "דכתיב )ירמי' כג, ו( וזה 
שמו אשר יקראו ה' צדקנו"**.

*( נוסף לכך ש"עתידין צדיקים שנקראין על שמו של הקב"ה" )שם(.

**( להעיר מזח"ב לח, א: "מאן פני האדון ה' )כמ"ש גם בפרשתנו כג, יז( דא רשב"י" )וראה הנסמן בנצו"ז 
שם(. וי"ל שהחידוש ברשב"י לגבי שאר צדיקים הוא מפני ש"הי' מאיר בו . . מבחי' הארת אורו של משיח" 

)סידור )עם דא"ח( שער הל"ג בעומר שז, ב(. 
)סה"ש ה'תשנ"ב ח"ב עמ' 371(

19( בשיחה שם מסביר בנוגע ליהושע שלא היה צריך משיחה כיון שעיקר מלכותו נבעה מכח התורה. ועפ"ז צ"ע האם 
מלך המשיח שיהיה גם רב יצטרך משיחה, או שהוא יסתפק במשיחה. ועל כך מביא אד"ש שהשם משיח הוא ע"ש 
המשיחה בשמן. וע"כ מת' אד"ש שאולי יהיו בכך שזה שמשיח יהיה מלך ורב יהיה בשני שלבים ולכן לא יספיק לו זה 

שהוא נשיא בתורה, במקום שמן המשחה. עיי"ש בשיחה.
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הוספה
גדרו ההלכתי של משיח - החזרת שלימות התומ"צ

t/cxu; vkw nkfho1' cscru
tusu, nkl vnahj' fu,c vrnc"o
uz"k: "ufk nh athbu ntnhi cu tu nh
athbu njfv kcht,u kt catr bchtho
ckcs vut fupr tkt c,urv ucnav
rchbu avrh v,urv vghsv gkhu
abtnr2uac v"t t, acu,l fuw"/
tj"f vut nnahl: "t; cpra, ckgo
btnr uao bct cabh vnahjho cnahj
vrtaui avut sus avuahg t, hartk
nhs mrhvo' ucnahj vtjrui aguns
ncbhu anuahg t, hartk ]ctjrubv3[
uao vut tunr4trtbu ukt g,v zv sus
taurbu ukt eruc zv nkl vnahj/ srl
fufc nhgec zv sus/ ueo acy nhartk
zv vnkl5vnahj/ unj. pt,h nutc zv

sus/ ufi vut tunr6uhl t, nutc
uhnsso cjck/ uerer fk cbh a, zv
vnkl vnahj abtnr7cu unaku nho
gs ho/ uvhw tsuo hrav zv sus8/
abtnr9u,vhw tsuo01ksus kgcsho
uduw*01/ uvhw hrav aghr tuhchu11zv
vnkl vnahj abtnr21ugku nuahgho
cvr mhui uduw"*21/

keuyhahju,169

uh"k cpayu, vahbuh scgbhi vtw f,c "zv nkl

vnahj" uktj"z )afcr hsug( f,c "zv vnkl
vnahj" )v"t vhshgv)nkpbh zv((/

6( a"c j' c/
7( zfrhw y' h/
8( cspuxho uruc f,"h vb"k )vgrv 3(/

"ksus"/
9( a"c ao' u/
01( cf,uc "tro"/ uao pxue hs "uhvh fk

tsuo gcsho ksus"/ ugs"z csv"t hj' hd/ ucf,"h
ayuevtko "gcsho ksus"/ ukp"z fbrtv vfuubv
kpxue hs/

*01( cruc f,"h kh,t "uduw"/ udo nzv nang
em, avfuubv kpxue hs aca"c ao' avnal
vf,uc thi ahhl kfti/ nat"f cpxue j ao
annahl "buath vnbjv"/

11( cspuxho akpbhbu "uvhw hrav uduw"/ tck
f"v cspuxho uf,"h vb"k )vgrv 3(/

21( gucshw t' ft/
*21( cruc vf,"h vb"k bg,e do vnal

vf,uc "kapuy t, vr gau"' ucf,"h )tuexpurs
016( bux; do "uvh,v duw"/

nahju, h"c ,nuz' numa"e pw cke upw pbjx

,ak"j/ bspx ckeu"a jh"j gw 172 uthkl/ ,rduo

nthsh,/

1( pre ht v"t/
2( bmcho k' d/
3( tck cf,"h vrnc"o uspuxho akt akyv

cvo ceur, vmbzur )runh rn/ aubmht rb/ euayt
rxy/ uuhbmhtv rps/ ah )_crdshi(/ aht
)huayhbhti(( "nhs cbh gau"/

"buxj nkt ck,h nmubzr ak pre zv )ph"t
nvkw nkfho( g"p f,"h uspuxho habho cmhru;
ncut uahbuhh buxjtu," bspx cxu; vrnc"o
svumt, prsx )hruakho(/ uao do mhkunho nfnv
f,"h spre zv/ keni cpbho ucvgru, muhhbu
)cgher( vahbuhho vbudgho kbsu"s/

4( pra,bu fs' hz-hj/
5( f"v cspuxho ufnv f,"h vb"k )vgrv 3(*/

ckev

dsru vvkf,h ak nahj_ vjzr, akhnu, v,un"m

*( ucspuxho akpbhbu do c"ueo acy

nhartk" f,c "zv nkl vnahj"' ure ccw gbhbho

vtjrubho f,c "zv vnkl vnahj"/

uccw f,"h )tuexpurs 195/ ayuevuko _

vuctu crnc"o vb"k vgrv 3( cfk vkfv zu "zv

nkl"/ ukthsl' ccw f,"h tjrho ao )tuexpurs

865' 016( do ctaurbu ukt eruc f,c "zv vnkl

vnahj"/
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xpr vhs vut vrh xpr vkfu, _
fscrh vrnc"o cvesn,u cxupv _
)ukt ak srau, gk pxueh v,urv
ufhu"c(' umrhl kvchi: fsh kvcht rthw
kvkfv a"fk nh athbu ntnhi cu fuw"
vut "fupr c,urv ucnav rchbu"' vhw
sh cfl avhw tunr re "t; cpra,
ckgo31btnr uao bct cnahj )vtjrui
aguns ncbhu( anuahg t, hartk
]ctjrubv["' uvhw fcr nuci ngmnu'
avut nscr tusu, pxueh vbcutv
av,jk,o vht "///tar hgav vgo
vzv kgnl ctjrh, vhnho"41_

t"f nsug ntrhl vrnc"o cpryh
vrthu, acf,ucho tkv nsucr gk

"abh vnahjho" ugk thzv nvo fk jke
nvpxue nrnz ufuw?

tphku to rumho kunr cphrua
kthzv pxueho vfuubv' vrh vhw nxphe
kvcht re )t, vv,jkv uvxhuo( _ azv
btnr cpxueho "trtbu ukt g,v uduw
uvhw hrav aghr tuhchu duw"51/

c/nfl avrnc"o nuxh; t, vrthw

"t; cpra, ckgo btnr"' knru,
avut vcht fcr euso t, vrthw gk
gmo vgbhi "avrh v,urv vghsv gkhu
abtnr uac v"t t, acu,l"' nang
)ufnu anuci npayu, kaubu( at,

vpxueho s"pra, ckgo" ncht
vrnc"o cgher kt )re( frthw kgmo
cht, vnahj' dtuk, hartk nvdku,'
tkt )do( a"bct cabh vnahjho
cnahj vrtaui avut sus fuw ucnahj
vtjrui aguns ncbhu"/ akfi vut
npry unpra t, vpxueho' fhms nufj
a"bct cabh vnahjho"/

tck vt dupt mrhl chtur:

caknt zv avut nuxh; t, vrthw
nvpxueho acpra, ckgo gk gmo
vgbhi ak nahj' h"k azvu fhui
acpxue "uac v"t t, acu,l" kt
f,uc61azv hvhw g"h nahj71' kfi vut
ncht do rthw nvnpura c,urv abct
gk nkl vnahj/ tck nv budg krthu,
)ni v,urv( gk cht, vnahj a"ao
bct" kt re gk "nahj vtjrui"' tkt
do gk sus' "nahj vrtaui"Q ucpry
gus go vtrhfu, kpra t, fkpryh
vkaubu, cpxueho' cthzv nvo vfuubv
knkl sus ucthzv knkl vnahj81?

keuyhahju, ckev 170

31( ufkaubu cphv"n pre jke hxus vh"c unh
avx,pe cu fuw fpr c,urv ahgs cu c,urv
cphrua cpra, ckgo upra, t,o bmcho )ugs"z
vut c,rduo vr"h etptj(/

41( fs' hs/
51( rtv tdr, ,hni p"d eruc kxupu

)nvsur, etpj(: fnu avcyhjbu vw c,urv
ctnru trtbu ukt g,v taurbu ukt eruc ufuw
uvhw tsuo hrav/

61( tck kvghr akaui vrnc"o vut "vghsv
gkhu"/

71( kvghr npra"h xbvsrhi )my' t( s"v

"thi kvo nahj khartk' tkt vec"v hnkul
cgmnu uhdtko kcsu"/ urtv au", j,"x hu"s
cxupu )xhw abu(/ uao: uvtunr fsg, rch vkk
)athi nahj khartk tkt vec"v hdtko( vrh
vut fupr cfkk v,urv/

81( upahyt athi kunr azvu vnsra* vhjhsh
anmt vrnc"o anpra vf,ucho vtku gk nkl

*( g"s kaui vrnc"o vut ccjhh pra,bu

gv"p "gk srl vnsra"/ ugs"z vut cnsra

vdsuk gv"p/ ucrnc"i cxpr vdtukv ao )nckh

vrthu, ak vf,ucho(/ ugs"z em, cnsra tdsv

)ctcgr( gv"p/ urtv rkc"d gv"p/
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d/kfturv h"k' avygo avrnc"o
ncht t, vrthw do gk zv a"bct cabh
vnahjho"' do gk "nahj vrtaui
avut sus avuahg t, hartk fuw" _
skfturv' nv budg ktnubv ccht,
vnahj ado sus bert nahj cshue fnu
nkl vnahj' gs agk abhvo tunrho

"cabh vnahjho" )cv"t vhshgv( _

azvu fhui avscr budg unjze t,
vtnubv ccht, vnahj: vhshgv avgbhi
ak "nahj" thbu gbhi jsa' avrh vhw
fcr v"nahj vrtaui avut sus
avuahg t, hartk nhs mrhvo"'
nuxhpv ,ue; ctnubv ado kg,hs hcut
vnahj anuahg t, hartk

)g"s vufj, jz"k91gk ,jhh,
vn,ho: "skt vuu jhh svuh jhh kt
f"a"(Q

tu ctupi tjr' fnu avnpraho02

nxchrho: fhui a"abh vnahjho"
btnru ctu,v bcutv' t"f cshue fph
av,ehho jke vbcutv cbudg k"nahj
vrtaui avut sus avuahg t, hartk
nhs mrhvo"Q fnu"f usth a,,ehho
vbcutv gk nahj "vtjrui aguns
ncbhu anuahg t, hartk ]ctjrubv["/

tck nuci' aeav kunr azvu fk
vygo: fh cpxueho tkv kt ct
vrnc"o )fpayu, kaubu( kvcht rthw
uvufjv ankl vnahj usth hcut' tkt
acht,u vut gbhi vf,uc c,urvQ unzv'
anh a"thbu ntnhi cu tu nh athbu
njfv kcht,u" vrh a"kt catr
bchtho ckcs vut fupr tkt c,urv
ucnav rchbu" _

t"f nv budg fti a"bct cabh
vnahjho"' do "cnahj vrtaui avut
sus"' ucpry gus kpra t, )trcg,(
vkaubu, vfpuku, cpxueho'
acrtaubv vfuubv knahj vrtaui
ucabhw _ knahj vtjrui?

s/cvnal kzv fu,c vrnc"o'
tck cvkfv bprs,: "t;cgrh neky
vut tunr12to hrjhc vw tkehl t,
dcukl uhxp, kl gus aka grho uduw
unguko kt vhw scr zv ukt muv vec"v
k,uvu"/

hsug ado jkue, vvkfu, crnc"o
vht cshue _ umrhl kvchi: nsug ncht
vrnc"o rthw zu cvkfv cp"g ukt
cvkfv veusn, hjs go a,hvrthu,
vtjru, ni v,urv? uto n,tho afk
rthw ,vhw cvkfv bprs,' t"f do t,

keuyhahju, ckev171

12( aupyho hy' j-y/

vnahj' ukfi vchtu fmur,u )jmh vf,uc vrtaui
gk sus ufuw( _ fh t( pauy atgp"f thi srl
vrnc"o kvg,he fkpryh vscrho acnsra'
f"t zv abudg kbsu"s' c( nmhbu cnsrah jz"k
ado jke vrtaui "srl fufc nhgec" nprau
cnahj )rtv hruaknh ,gbh, p"s v"v/ sc"r
p"t' f/ urtv ,"t u,hc"g gv"p/ ugs"z npra
vrnc"i gv"p fk vf,ucho gk nahj/ urtv
scrhu cxpr vdtukv )gw rxu _ cvumt, aguugk(
nv avahd gk vrtc"g cpra,bu aphrau gk
sus( _ urtv kj"n krnc"o ao: utukh vo
nsraho jkueho _ d( ugus ugher: vrnc"o fti
thbu ct kvcht rthu, nnsrah jz"k"afk
vxprho nktho cscr zv" )hu,r n"cscrh
vbchtho" _ kaui vrnc"o ao v"c(' f"t
nvnpurac,urv upayu, vf,ucho/

91( xbvsrhi mt' t/
02( erh, xpr krnc"o vkw nkfho ao/ _

g"s xhuo nxw nfu,/
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vrthw npra, ckgo vhw mrhl kf,uc
cvkfv bprs,*12/

ugus: nsug vut nshhe kmhhi t,
neur vpxue' ucpry ckaui "t; cgrh

nekyvut tunr" ukt ")t;( cpra,
aupyho"22' g"s avut fu,c kpbh fi

"cpra, ckgo"?

v/do mrhl kvchi t, shue
vkaui32"cabh vnahjho" nv budg fti

unsug suet )re( sus bert "nahj"?

keuyhahju, ckev 172

*12( urtv keu"a abxni keni vgrv 76/
keu"a jk"s gw 411 uthkl/

22( avrh cbudg kgrh neky habv gus prav
kpb"z )nxgh kv' y uthkl/ urtv do pw ut,jbi
s' nt uthkl(' anvkaui "cgrh neky btnr"
thbu crur neunu c,urv )do to vhw btnr

"cpra, grh neky"(/
32( gus ha kshhe ckaui vrnc"o: t(

"cpra, ckgo"' uvrh thi srfu kmhhi vneur'
ufnu akt f,c cvpxue avesho uac v"t'

"avrh btnr cpra, t,o bmcho"' c( vkaui

"uao bct" knth bpe"n )usuje dsuk kunr' fhui
anesho "pra, ckgo" mrhl kctr s"ao
bct"(/

kfturv h"k avuxh; "uao bct"*' cv,to
kna"f kpb"z "fupr / / c,urv ucnav rchbu"'
g"z a"fupr / / c,urv" fw "avrh v,urvvghsv

gkhu fuw"' ug"z afupr "cnav rchbu" fw "t;
cpra, ckgo btnr uao bct" )ukt "ut; ckgo
bct" )fcerh, xpr krnc"o ao(( ufuub,u
kbcut, nav )ufi nang cphv"n tcu, )p"s
n"s( "ufi sus fuw uahgsu va"h kbu g"h nav

rchbuuvut vfufc tar srl nhgecfnu achtru
rz"k"/ ukvghr nak"v )pra,bu axc' c( cphw
vdnw )c"c hs' c( "nav f,c xpru upra,

ckgo"/ ukvghr nau", j,"x hu"s ao(' vhhbu
afupr c,urv ucbcut, nav )ubew tpheurux
ufupr( t; ado ,urv vht cfkk bcut, nav**
)rtv rnc"o vkw ,aucv p"d v"j***(/ ugp"z
h,ur. kftuw d"z avcht vrthw ngrh neky
cvkfv cp"g' fh zuvh rthw buxp, nxcrt

"unguko kt vhw scr zv ukt muv vec"v k,uvu"'
uthbu ahhl k"fupr / / c,urv ucnav rchbu"/ udo
nuci nv af,c "cgrh neky vut tunr" ukt

"cpra, aupyho btnr" ufhu"c' kvsdha ath"z
ahhl kfupr c,urv fuw/

tck nuci ad"z suje utf"n/ urtv keni
cpbho xh"t/

*( kfturv h"k ctu"t )ugp"z nuci vmurl

kvuxh; rthw zu "t; cpra, ckgo" gk na"f

kpb"z "avrh v,urv vghsv gkhu" _ spw bmcho('

aczv nufhj anufrj kv,ehho' fh vvcyjv ak

,urv h,fi akt ,,ehho ant hdruo vjyt

)crfu, s' t( nat"f cbcutv avbcutv kyucv

tphku gk ,bth thbu juzr )rnc"o vkw hxuv", p"h

v"s( _ rtv du"t uhakj kc' j )ucdcur, vw p"z(/

tck bux; g"z afcr b,"k )cpbho x"d(

avrnc"o fti kt ct kvufhj tnh,, vgbhi

acuusth hvhw' f"t thl avut fupr c,urv

ucnav rchbu' ut"f thi budg vgbhi sbcutv _ vrh

vjhkue chi vvcyjv stpar a,,cyk ant

hdruo vjyt kbcutv kyucv fuw' npra vrnc"o

cvesn,u kphv"n avhhbu vjhkue cnv achi vw

kbcht gmnu )aczvtp"k ahdruo vjyt( kzv

ahtnr vw kvcyhjkcb"t yucv cx,o' aczv t"t

akt ,,ehho vvcyjv'

ut"f nuci ad"z "av,urv vghsv gkhu"

custh ,,ehho/ ugm"g/ _ urtv keu"a jk"s gw 

7-611 ucvgru, ao/

**( rtv phv"n pw jke hxus vachgh uhxus

vanhbh/ ukvghr nkaui vrnc"o vkw hxuv", p"j

v"d/ ao p"y xv"t/ v"s/ v"v/ b,ctr ctrufv

ckeu"a jh"y gw 771 uthkl/

***( crnc"o ao: "vtunr athi ,urv ngo

vw fuw to tnr nav tnru nph gmnu vrh zv fupr

c,urv"' t; aczv do nfjha bcut,u ak nav

rchbu' azvu tw nvakav vbew tpheurxhi

)acrnc"o kpb"z(' unang a,kuh cnvct

kvfjha' t; avfupr c,urv csrl nnhkt

nfjha bcut,u ak nav' kt bert gh"z tpheurux/

ugm"g/
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]avrh fao asus bnaj cani
vnajv )ceri42( ubert nahj vw52'
fnu"f do' kpb"z' bnaj atuk62

)cpl42( ubert do vut "nahj vw"72[

to rumho kcjur abh nuahgh
hartk )crtaubv uctjrubv(' vhw
kfturv n,tho hu,r nav rchbu fdutk
rtaui unahj fdutk tjrui82/

abhvo vuahgu ndku,' nat"f _
sus/

ukvghr ado cbudg knsrhd,o
cbcutv fu,c vrnc"o anahj dsuk
nfk vbchtho92tu fph af,c cxpr
vhs03

"ubcht dsuk vut eruc knav
rchbu" nat"f _ sus13/

u/uhuci cvesn, vxcr, fnv
shueho ca,h vvkfu, vctu, cvkw
nkfho ao/ cvkfv dw fu,c vrnc"o:
utk hgkv gk sg,l avnkl vnahj
mrhl kgau, tu,u, unup,ho unjsa
scrho cguko tu njhw n,ho ufhumt
cscrho tku23thi vscr fl avrh rch
gehct fuw )uncht ao t, vrthw nci
fuzhct' unxhho( ukt atku nnbu
jfnho kt tu, ukt nup, ugher
vscrho ffv vi av,urv vzt, juehw
unapyhw*23kguko ukguknh guknho
uthi nuxhphi gkhvi ukt durghi nvi
]ufk33vnuxh; tu durg tu adhkv pbho
c,urv uvumht vscrho ak nmu,
npauyi' vrh zv usth csth urag
utpheurux[/

nfl acvnal vvkfv gk nkl
vnahj nxhho vrnc"o "ugher / /
av,urv vzt, juehw unapyhw kguko

keuyhahju, ckev173

nnav rchbu fuw"(' tck cpayu, nao thi rthw
fh thbu nscr cnsrhw ungku, vbcutv' f"t g"s
gbuuv fuw uthbu budg vjhkueh nsrhdu, sbcutv
uruv"e/

canubv preho )p"z(: ufi sus vnkl g"v
bcht tnr fuw/ uao ct kctr ntrz"k "thi
vbcutv* aurv tkt gk jfo dcur ugahr / / uthi
n,bth vbcht ahvhu tmku fk vngku," uncht
sudnt naknv usus' tkhvu anutk hgec/

23( cspuxh uf,"h rnc"o vb"k )vgrv 3(

"avypaho tunrho"/
*23( cfnv f,"h )vuctu crnc"o vb"k vgrv

3(: thi juehw unapyhw na,bho )na,bu,(/
33( f"v cspuxho uf,"h vb"k )vgrv 3(

ubany cspuxho akpbhbu/

*( f"v cphv"n akpbhbu uc,rduo vr"h

etpj/ cdnw ac, )mc' t( "thi vafhbv aurv"/

ucbsrho )kj' t( "thi vec"v narv afhb,u"/

42( ndhkv hs' t/
52( a"c hy' fc/ urtv ao fd' t/
62( a"t hus' t/ ufw zv vcht vrnc"o )vkw

nkfho p"t v"z( kgbhi nahj, nkl/ urtv ndhkv
ao/

72( a"t fs' z/ ht/ fu' y/ ht/ yz/ a"c t' hs/
yz/

82( kvghr nanu"r p"c' s/ zj"t rbd' t/
agr vpxueho pw uhjh/

92( ctdr, ,hni rp"s ),rduo vr"h etpj(:
avnahj bcht dsuk nts dsuk nfk vbchtho
tjrh nav rchbu / / ngku,u vrh vht vrnv
csrdu, vbchtho uvbfcs, tjrh nav rchbu/

03( vkw ,aucv p"y v"c/
13( rtv ndhkv ao cra"h avut bcht ufi

xuyv nj' rg"c/ ueav nzj"c ebs' t )urtv
bhmumh zuvr ao(/ urtv aw ruv"e c,jk,u/ ucf"n
ssus uaknv ),vkho unakh _ f,ucho _ skt
fxuyv ao( _ nkw ruv"e ukt bcutv b"v/ utf"n/

cnu"b j"c pn"v )vngkv vabhw( f,c: sus

uaknv usbhtkvo ni vxud vzv uthbo nxud haghw
uhrnhw / / usunhvo kph atku / / kt scru / / f"t
cruv"e/

cphv"n tcu, )p"s n"d( "ufi csus fuw uvut
bcht" )kvghr sao ct cvnal "uha kl kknus
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fuw" kfturv nang' anh atunr
anahj mrhl kgau, "tu,u, tu
nup,ho" tu "njsa scrho cguko"
vbv czv vut nuxh; tu durg c,urv'
vhpl vgbhi athi nuxhphi gkhvi fuw/
tck mrhl kvchi: nvu vear chi abh
vgbhbho43?

h,hrv nzu: cbudg kbcht tunr
vrnc"o53a"fk bcht ahgnus kbu
uhtnr avw akju thbu mrhl kgau,
tu, ftjs ntu,u, nav rchbu tu
ftu,u, tkhvu utkhag aha cvo ahbuh
nbvdu ak guko tkt vtu, aku ahtnr
scrho vg,hsho kvhu, cguko uhtnbu
scrhu abtnr fuw"/ ut"f rutho at;
ado ao vut aukk "tu, / / aha cvo
ahbuh nbvdu ak guko"' tgp"f thi
vut nxhho ao )fcbsu"s( "av,urv
vzt, juehw unapyhw kguko"Q ukthsl
vut tunr ao avut mrhl kgau, tu,:

"ahtnr scrho vg,hsho"/

z/cvkfv aktj"z cvkw nkfho
nnahl vrnc"o: uto63hgnus nkl
nch, sus vudv c,urv uguxe cnmu,
fsus tchu fph ,urv acf,c uacgk
pv uhfu; fk hartk khkl cv ukjze
csev uhkjo nkjnu, vw vrh zv cjze,
avut nahj to gav uvmkhj )ubmj fk

vtunu, axchchu33( ucbv nesa cneunu
uec. bsjh hartk vrh zv nahj custh
uh,ei73t, vguko fuw/

umrhl kvchi: nsug vrnc"o thbu
nzfhr fti )udo kt cfk vpre( t,
vngku, vdsuku, cvi n,utr nkl
vnahj92' ufph avrnc"o gmnu tunr
cneuo tjr cxpr vhs03: "cgk jfnv
hvhw hu,r naknv ubcht dsuk vut eruc
knav rchbu )ufb"k xux"v(/

j/uha kunr vchtur cfk zv'
cvesho zv avrnc"o vfbhx t, vkw
nkfho )unkjnu,hvo83' tu unkjnu,*83(
cxhuo uxu; xpru vhs _ skfturv' kph
xsr vznbho' fph avrnc"o tunr
c,jhk, vkw nkfho "aka nmu, bmyuu
hartk cag, fbhx,i ktr. knbu,
kvo nkl fuw ukvfrh, zrgu ak gnke

keuyhahju, ckev 174

43( xhuo vkaui acvvkfv abany g"h
vmbzur ufk vnuxh; fuw rag utpheurx _ fbrtv
vfuubv ktu,u vtha/ ugp"z nuci vnal vkaui
cvkfv aktjrhw rtv cvbxni cvgrv 63/ tck
kph"z _ knv vumrl kunr do "ugher vscrho
//av,urv fuw nvi"/

53( vkw hxush v,urv rp"h/
63( chtur vkfv zu crnc"o _ rtv keu"a

j"j gw 853' 2-163 cvgru,/

73( f"v cspuxho akpbhbu/ tck cf,"h
uspuxho vb"k )cvgrv 3( ct fti eyg abany

"uto kt vmkhj fuw"' uv,hcu, "uh,ei t, vguko
fuw" vi ctnmg scrhu ao' "ufk vscrho vtku
)ak haug vbumrh( uak zv vhangtkh / / thbi
tkt khhar srl knkl vnahj uk,ei t, vguko
fuku fuw"/ urtv ao cxhuo kaubu/ urtv keni
cpbho xgh; yz/

83( zvu vao vnkt _ fcvesn, vrnc"o
)c"nbhi vnmu, gk xsr vkfu, vrnc"o"(
ucvfu,r, cxpr aupyho uvkw nkfho/

*83( f"v cspux runh vb"k/ uuhbmhtv rps/
ah/ cvfu,r, sxpr aupyho uvkw nkfho*/
ucf,"h v,hnbho ao/ ufi vut ao )ucfnv f,"h(
cvesn, vrnc"o cxupv cvvkfu, sxpr aupyho
uvkfu, nkfho _ rtv rnc"o xpr vnsg
)hruakho ,af"s(/ ua"b/

*( tck cvesn, vrnc"o cxupv )cxhsur

vvkfu, sxpr aupyho ufi cvkfu, nkfho( cfk

spuxho vb"k "unkjnu,hvo" )"unkjnu,hvi"(/
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fuw ukcbu, ch, vcjhrv" _ vhw gkhu
kvfbhx t, vkfu, nkfho cxpru vrcv
kpbh fi93?

uh"k' czv avrnc"o vfbhx zt,
cxhuo xpru vhs _ xpr "vkfu," _
czv vut nsdha avaknu,ak )ehuo(
v,urv uvvkfvvht ftar ha )gbhi
v(nkfho04/ ufph azv do nuci
cpayu,' aakhnu, vehuo ak fk

nmu, uvkfu, v,urv vht ftar habu
nkl gk fk hartk' agk hsu bgah,

vnmuv ak nkjnu, vao14)kvfrh,
zrgu ak gnke( uvnmuv "kcbu, ch,
vcjhrv"' are tz ahhl ehuo fk
vkfu, unmu, v,urv/

cpugk bgav vscr g"h sus vnkl'
avhw nkl24gk fk hartk )hartk
uhvusv(/ vut fca t, t"h' dnr
uakhnu, vnkjnu, )uvw vbhj ku nxchc
nfk tuhchu34(Q ugk hsu vh,v v,jk,
)vvfbu,44gf"p s(cbhi chvn"e
chruakho )uhtnr sus zv vut ch, vw
duw54(/ ucnhkt v,tpar ehuo v,urv
uvnmuv cakhnu,/

y/t, vkfu, nahj vfbhx
vrnc"o )cxhuo xpru vhs u(cxu; vkw
nkfho unkjnu,hvo*54' fhui azvu dsru
ugbhbu ak nahj g"p vkfv:

vrnc"o npra cpre ht ak vkfu,
nkfho kt re t, gbhi cht, vnahj
uvjhuc kvtnhi cu' tkt do nvu gbhbu
dsru upguk,u utupi v,dku,u' ucnhkt
_ cnv n,cyt v)jhuc( kvtnhi cu/

keuyhahju, ckev175

14( rtv rnc"o vkw nkfho p"t v"j/ xp"s
ao/

24( rtv rnc"o ao p"t v"z: fhui abnaj
sus zfv cf,r nkfu, uvrh vnkfu, fuw/ ao v"y/

34( a"c z' t/ vuct crnc"o rha vkw nkfho
v"c/

44( sv"t fj-fy/
54( ao fc' t/ vchtu vrnc"o rha vkw

chvc"j v"d/ urtv xuyv y' xg"t/ urtv xn"d
n"g exd: zninmuv zu ak cbhi chvc"j kt vdhgv
gs hnh sus/ urtv ctrufv keu"a jy"z gw 103
uthkl/

*54( kvghr scvfu,r, kpreho ht uhc svkw
nkfho cspux uhbmhtv rps/ ah _ "vkfu,
nkfho unkjnu, unkl vnahj"/

93( cvesn, vrsc"z kxpr aupyho "kph
ashbhu vkf,t knahjt"/ tck m"g' fh: t( fnv
vkfu, kfturv thbi vkf,t knahjt )rtv
ksudnt: p"t v"j uthkl akftuw thbi ahhfu,
ktjrh cht, vnahj( c( nygo zv do xpr vjw
uvyw )xpr gcusv uercbu,( vhu m"k c)ehruc
gf"p k(xhuo xpru/

]ucbudg kercbu, vhw tp"k csuje' fh ksg,
vrnc"o )vkw chvc"j p"u vy"u/ urtv ao p"c
v"s( "nerhchi vercbu, fuki tg"p athi ao
ch, cbuh"/ tck cbudg kchvn"e ufk vahhl kzv
thi k,r. fi )g"p c"r xpx"s/ rtv nb"j nmuv
mv(' fh vrnc"o f,c cvkw nkfho fti )crha
vpre ucxupu( snahjcubv nesa )urtv vesn,u
kphv"n cbudg knxw nsu,/ vkw chvc"j p"t
v"s(/ uhsugv vaeu"y czv/ utf"n[/

utukh h"k: vrnc"o c,jk, xpr vhs )c"nbhi
vnmu, gk xsr vkfu, vrnc"o"( f,c "xpr
trcgv gar: tfkuk cu nmu, avo nxurhi
kxbvsrhi fuw ushi vnkl unkjnu,hu"' unfhui
avkw nkfho vi "shi vnklfuw" _ nmu, vhjhs'
kfi f,cu cxu; xpru )t; afnv vkfu, ahhfu,
kf"t nhartk )rtv vkw nkfho p"v v"z uthkl((/

04( kvghr nxvn"m kvrnc"o n"g egd
)c,rduo rw aknv tci thuc )vuct cvumt, vr"j
vgkhr((: amubu knbu, gkhbu nkl nhartk
ahgnhs tnub,bu/ )tck rtv ,rdunu )vgkhr(
ucxvn"m kpbhbu uvumt, vr"h etpj(/ ucvkw
nkfho xp"s "u,vhw ndn,u unjac,u kvrho s,
vtn, fuw"/
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ukzv n,fuui vrnc"o c,jk, vpre:

"vnkl vnahj g,hs kgnus ukvjzhr
nkfu, sus64khuabv knnakv74

vrtaubv ucubv vnesa unec. bsjh
hartk ujuzrhi fk vnapyho chnhu
favhu neuso nerhchi ercbu, uguahi
anhyhi uhucku, ffk nmu,v84vtnurv
c,urv":

thi zv )re( xhpur scrho nv hgav
nahj' unv hvhw chnhu' tkt zuvh vkfv:
vdsrak nahj vut zv avut njzhr

"nkfu, sus khuabv knnakv

vrtaubv" )ukt avut ct kpguk gbhi
jsa(' acpugkn,cyt vscr czv
a"ucubv vnesa unec. bsjh hartk"
)ucnhkt ndhgho knyrv uvnfuui ak
cht, vnahj( "ujuzrhi fk vnapyho
chnhu favhu neusonerhchi ercbu,
uguahi anhyhi uhucku, ffk nmu,v

vtnurv c,urv"/ azv eaur go ecu.
bsjh hartk ftar fk hartk huacho
gk tsn,o94/

fkunr' fk vgbhbho vjxrho cehuo
,un"m nms zv ajxr cakhnu, fk
hartk uchvn"e _ azvu fkku, gbhi
vdku, _ ctho kakhnu,o g"h nahj/
uzvu vgbhi anahj njzhr"nkfu, sus
khuabv fuw ujuzrhifk vnapyho" _
vut njzhr t, akhnu, vkfu, unmu,
v,urv/

]uh"k azuvh do bpe"n kvkfv
cpugk' kdch vtnubv cu )ucbudg knv
mrhl kvhu, vnjfv kcht,u(: ntjr

keuyhahju, ckev 176

64( f"v cspuxho akpbhbu/ ucf,"h uspuxho
vb"k )cvgrv 3( "ch, sus"/

74( cf,"h vb"k uspux runh ueuayt vb"k

"vnnakv"/ uao crnc"o vb"k )vgrv 3( nf,"h:
cnnakv' nnakv/

84( m"g "nmu,v" _ kw hjhs/ ucruc f,"h
crnc"o vb"k )vgrv 3( "nmu,i )nmu,o(
vtnuru, )vtnurv("/

94( rtv erh, xpr krnc"o ao ]uao vcht
vf,uc vbtnr chuck' tck nufj nfti svrnc"o
x"k sdo anhyhi "ffk nmu,v vtnurv c,urv"
,kuh c"nec. bsjh hartk"/ urtv rnc"o vkw
anhyv uhuck xph"c/ ufhsugv vaeu"y czv/
utf"n[/

uvbv kp"z "nerhchi ercbu, uguahi anhyhi
uhucku," vo ,umtv ncw vgbhbho afw kpb"z:

"ucubv vnesa )ucnhkt "nerhchi ercbu,"(
unec. bsjh hartk" )ucnhkt "guahi anhyhi
uhucku, fuw"(/

utukh na"f "juzrho fk vnapyho chnhu
favhu neuso" vut ngbhi vtw af,c "kvjzhr
nkfu, sus khuabv knnakv vrtaubv"/

tck m"g vahhfu,' avrh kfturv vfuubv
c"fk vnapyho" vhhbu v,kuhho cxbvsrhi* _ sw
nh,u, ugus )rtv xbvsrhi bt' c/ ucpra"h ao
s"v vkf,t( ajuzrhi ccht, vnahj )haghw t'
fu(/ tck rtv rsc"z vkw xbvsrhi ph"s vh"c

"avut )nahj( hxnul c"s vdsuk**/ ukvghr
nrnc"o ao p"c v"v "nkfh ch, sus fuw huachi
usbho vo t, vgo"/ ukvghr nerh, xpr vkw
nkfho ao "unjzhrfk vnapyho fnu avhu
euso"/ urtv kaui vrnc"o xp"s ao: athi
nnkhfhi nkl ,jhkv tkt kgau, napyfuw
abtnr uapybu nkfbu fuw/ utf"n/

*( kvghr act nf,"h )tuexpurs 195(

avuct crnc"o vb"k )vgrv 3( "neuso avhu
nerhchi"/ ukp"z vrh zv phrua k"ujuzrhi fk

vnapyho chnhu favhu neuso )avut czv

a(nerhchi ercbu, uguahi anyhi fuw"' ukt gbhi

cp"g/ utukh f"v vphrua do kph vdhrxt

acspuxho uruc vf,"h "nerhchi ercbu," )ckh

ut"u(/ uccw f,"h )crnc"o vb"k ao( "unerhchi"

)cut"u(/ uf"v cerh, xpr ao/

**( urtv keu"a j"y gw 501 vgrv 47/ ua"b/
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azvuvdsr ak nahj' mrhfv vtnubv
kvhu, kt re avut hcut cfsh kdtuk
t, hartk nvdku,' tkt "ntnhi cu"
avut njzhr "nkfu, sus khuabv / /
ujuzrhi fk vnapyho"[05/

hu"s/gk zv ncht vrnc"o t,
vrthw' nnbv husgho anahj hcut
uhcht kakhnu, v,urv "kvjzhr nkfu,
sus khuabv fuw ujuzrhi fk vnapyho"
_ "avrh v,urvvghsv gkhu"/
acrthu, tkv habo abh pryho:
abtnr uac v"t / / uecml duw _ nfti
husgho ahvhw ecu. bsjh hartk' azvu
vnmc abu,i t, vtparu, ahvhw

"nkfu, sus / / fk vnapyho"15' ehuo
vkfu, unmu, v,urv av,cykug"h
dku,hartk/

"t; cpra, ckgo btnr uao bct
cabh vnahjho cnahj vrtaui avut
sus avuahg t, hartk nhs mrhvo
ucnahj vtjrui aguns ncbhu anuahg
t, hartk )ctjrubv(": nfti husgho
anv ahvhw g"h nahj' ugbhbu ak
nahj' vut "kvjzhr nkfu, sus khuabv

knnakv vrtaubv" _ vut vhbu "nahj

vtjrui" nvrtaubv _ "nahj vrtaui
avut sus"25/

"uao vut tunr" afk pryho tku
avhu "cnahj vrtaui _ sus" hvhu do
c"nahj vtjrui" zv nkl vnahj/ vjk
n,jk, v,dku,u unnak,u gs
kakhnu, s"unj. pt,h nutc"
asudn,u cnahj "uerer fk cbh a,"'
ufi "uvhw tsuo hrav zv sus"' "uvhw
hrav aghr tuhchu zv vnkl vnahj"'

nahj hcht kakhnu, v,urv' fhui
agh"z ah,cyk vagcus nkfhu,
utsrcv' nahj hakuy gkhvo' hvhw
tpar "kgxue c,urv ucnmu,
fvudi"35' "hvhu pbuhhi c,urv ujfn,v
ukt hvhw kvo buda uncyk"45)fph
avrnc"o55ntrhl czv(65/

keuyhahju, ckev177

25( ukvghr nxbvsrhi )mj' xg"c(: g,hs
vec"v kvgnhs kvo sus tjr fuw fdui ehxr
upkdh* ehxr/ urtv zj"t pc' c/ z"j bd' t/ urtv
mpg"b gv", uhjh ny' y/

35( rnc"o vkw ,aucv p"y v"c/
45( vkw nkfho ph"c v"s/
55( vkw ,aucv uvkw nkfho ao/
65( agp"z nuci cpayu, nv andsrh unmu,

vnkl vut abkjo nkjnu, vw)fcrnc"o ao
p"t v"j/ xp"s/ ukvghr avvkfu, bertu "vkw
nkfho unkjnu,hvo"*(' udo zv a"thi vnkl
bkjo ,jkv tkt nkjn, nmuv / / zu nkjn,
acgv gnnho unkjn, gnke ugzr, hartk nhs

*( f"v cdnw ug"h/ ucgrul )grl exr(: upkdu/

*( rtv kghk vgrv 83/ ukvghr ado

kvspuxho uf,"h acf"n cvfu,ru, "unkjnu,"

)kghk vgrv *83(' vrh cvesn,u cxupv kpbh

anpry pryh vvkfu, cfk vspuxho uf,"h "ushi

vnkl unkjnu,hu" )fb"k vgrv 93(' tu

unkjnu,hvw' unkjn,u _ rtv rnc"o vb"k vgrv

*83/

05( ugp"z hun,e na"f vrnc"o cphv"n pw
jke cxu; gher vh"c "unfkk hxuszv )scht,
vnahj( athi nkl khartk tkt nch, sus unzrg
aknv ckcs ufk vjuke gk vnapjv vzt,fpr
cao va"h ucscrh bchthu"/ ucrta tnbv )kr"h
tcrcbtk( p"t )avg,he vh"d gherho n"vg,e,
vrw anutk ,hcui / / rtuh abxnul gkhw fuw"
fkaubu ao rp"t( vkaui "ufk vjuke gk
nkfu,zt, vnapjv"/

15( rtv au", jhho atk j"t xhw mz: phrua
ahvhw nkl gk fk hartk uhvusv fnu atnr
vf,uc unkl tjs hvhw kfuko / / ufk zv fkk
vrnc"o ctunru nkfu, ch, sus khuabv/
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ht/gp"z nuci nv avrnc"o
nesho "ufk nh athbu ntnhi cu tu nh
athbu njfv kcht,u kt catr bchtho
ckcs vut fupr tkt c,urv ucnav
rchbu/ avrh v,urv vghsv gkhu fuw"
)ug"z vut ncht t, vpxue "uac v"t
duw" uktjr nfi "t; cpra, ckgo"(:

skfturv nv budg f"f crnc"o
cahhfu, kvkw nahj a"kt catr
bchtho ckcs vut fupr tkt c,urv
ucnav rchbu"75)gbhi zv ahhl kfturv
kvkw ,aucv85cvo nsucr g"s vdsrho
ak fupr ufuw95(?

tkt aczv nsdha vrnc"o' avgbhi

ak nkl vnahj' avut hcht kakhnu,
cvkfu, unmu, v,urv )"ukvjzhr
nkfu, sus khuabv fuw ujuzrhi fk
vnapyho"( thi zv gus gbhi av,dkv
g"h vbchtho' tkt zvu gbhi ak v,urv
unav rchbu dupt' v,urv dupt tunr,
uncyhjv ahcut nahj utz ,vhw
akhnu, v,urv06/

ukfi vut nxhho "utku vscrho
vnpuraho c,urv vo fukkho fk
vscrho abtnru gk hsh fk vbchtho"'
afk vgbhbho abtnru gk hsh fk
vbchtho gk nahj vo gbhi c,urv
dupt cakhnu, ehuo v,urv uvnmu,/

hc/uzvu do vygo at, vrthw
ngrh neky f,c vrnc"o fvkfv
cp"g' fhui anzv ncht vrnc"o kt re
rthw avscr npura c,urv ag"h nkl
vnahj hvhw vzni ak akhnu,cehuo

v,un"m' tkt anmhbu "cgrh neky"
ah,ux; cnmuv dupt' "uhxp, kl gus
aka grho duw" "ukt muvvec"v
k,uvu"/

fkunr' av,urv dupt tunr,
amrhl kcut zni cu nmu,v,urv hvhu
fscgh/

hd/g"p fk vb"k nuci nv
avrnc"o fu,c )cvkfv d( _ "utk
hgkv gk sg,l avnkl vnahj mrhl
kgau, tu,u, unup,ho unjsa scrho
cguko tu njhw n,ho ufhumt cscrho
tku' thi vscr fl" )aczv vut aukk
abh gbhbho: kt zvu ngbhbh nahj

keuyhahju, ckev 178

mr act gkhvo" )ao rp"v(' agbhbho tku suet
nubgho t, hartk nehuo v,un"m/ nat"f
nkjn, vrau,/

75( cpayu, h"k avrnc"o ct kvsdha ,ue;
vtnubv udsrv' ud"z vut vkfv' avtnubv ccht,
vnahj m"k custu, uv,tn,u, fzv )kt
fv,tn,u, anms "atr vbchtho ckcs tkt"
v,tn,u, anms( ,urv unav rchbu )avrh
v,urv vghsvgkhu(' ugpn"a cvkw hxush v,urv
p"j/

ugp"z nuci do nv avuxh; "ucnav rchbu"'
fh bcut, nav b,tn,v "cngns vr xhbh )g"h(
aghbhbu rtu fuw utzbhbu angu"' uv,tn,u,
cbcut, nav rchbu nchtv "btnbu, avht
guns, kguko" c,urv _ rtv ctrufv keu"a
jh"y gw 481 uthkl/

ugp"z hun,e do na"f cakhkv "ktcatr
bchtho ckcsvut fupr"' ukt fvkaui cerh,
xpr krnc"o ao "fupr c,urv ucnav rchbu
ucatr vbchtho"' fh do zv vut vkfv _ cdsr
tnubv ccht, vnahj/

ukvghr nkaubu cxu; v"c ajuzr unuxh;

"tck cscrh vbchtho thi vscr mrhl krthw afk
vxprho nktho cscr zv"/

85( ucphv"n pw jke/
95( p"d v"j/06( rtv keni vgrv 36/
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"kgau, tu,u, unup,ho unjsa scrho
cguko"16' ukt zuvh vcjhbv gk
tnh,,u26( uvut nxhho "ugher vscrho
ffv vi av,urv vzt, juehw unapyhw
kguko ukguknh guknho":

fhui avb"k vut dsru ugbhbu ak
nahj _ akhnu, ehuo vkfu, unmu,
v,urv _ kfi to gukv gk vsg,

"avnkl vnahj mrhl kgau, tu,u,
unup,ho unjsa scrho cguko" kpguk
ahbuhcguko' vr"z cx,hrv kzv
a"v,urv vzt, juehw unapyhw
kguko"36

untjr adsru ugbhbu ak nahj vut
kt tu,u, unup,ho ujhsua scrho
cguko' nuci do akt zu vht vcjhbv
gk tnh,,u/

cshue fnu bcht' avcjhbv gk
tnh,,u vht "vtu, aku' ahtnr
scrho vg,hsho kvhu, cguko uhtnbu
scrhu abtnr ufh ,tnr ckccl thfv
bsg vscr uduw" )fb"k xux"u(' fkunr'
vcjhbv gk tnh,,u vht cnv azvu
gbhbu _ "bcht"' avut tunr scrh
g,hsu,46Q

gs"z nuci cbudg knahj' knru,
avut hvhw do bcht dsuk' udsuk nfk
vbchtho )eruc knav rchbu(' tck
dsru ugbhbu vut _ "nklvnahj"
fb"k' ucnhkt nuci )vkfv s( avcjhbv
uvxhni gk tnh,,u vo cto gbhbu
cgmnu vut ,urv uehunv_ "uto56

hgnus nkl nch, sus vudv c,urv

uguxe cnmu,//fph ,urv acf,c
uacgk pv" uvut pugk t, akhnu,
ehuo vnmu, tmk hartk _ "uhfu; fk
hartk khkl cv ukjze csev uhkjuo

nkjnu,vw fuw" )ahkjuo nkjnu, vw
vut do pry cvct, akhnu, ehuo
v,urv fb"k' kvxhr t, v"buda
uncyk" nms vtunu,(/

keuyhahju, ckev179

f,c amrhl kvtnhi cu' fn"a cphv"n ao )urtv
rta tnbv xph"y(/

46( rtv rnc"o vkw hxuv", p"h v"d: vt
kns, athi vbcht guns kbu fuw/ urtv ao xp"z/
p"y v"c/

56( ugp"z nuci unusda chu,r vvnal
kvvkfv akpb"z' akfi n,jhk vrnc"o "uto"
_ cut"u/ urtv erh, xpr ao "thi nkl vnahj
mrhl kgau, tu,u, unup,ho tktfahgnus nkl
fuw"/

16( fsnang kfturv npayu, kaubu/ tck
rtv vgrv vctv/

26( fsnang kfturv nvrthw nci fuzhct/
urtv ntnr ,jhh, vn,ho rp"u/

ctrufv chtur vkfv zu crnc"o uvad,
vrtc"s czv _ rtv keu"a jf"z gw 191 uthkl/

36( g"p fvb"k ha kctr nv avrnc"o nbv
cht, vnahj ktw nvgherho )rtv rta tnbv
p"d vxpe vjnhah/ au", j,"x ao(' avut kt
re "kph acht, vnahj ctv npura, c,urv
cbchtho ucf,ucho fuw kfi vfupr ccht,u vrh
vut ftku fupr c,urv ucbchtho ucf,ucho fuw"
)rta tnbv ph"s "uvygbv vakhah,"/ urtv
au", j,"x ao(' f"t kph azv budg kakhnu,
dsr v,urv' atw ndsrhw vut ahvhw zni av,urv
uehunv hvhu cakhnu,/

cxdbui tjr: bmjhu, uakhnu, v,urv' zv
a"v,urv vzt, juehw unapyhw kguko ukguknh
guknho" )kvhu,v rmubu vgmnh ak vec"v _
rtv ctrufv keu"a jh"y 3-281 ucvgru, ao(
vut kt re cgbhi mhuuhvcurt' f"t do ckhnusv
uehunv cpugk' uzv hvhw ccht, nkl vnahj/

ugp"z tukh h"k azvu do vygo' akt bnbv
tnubv ccht, vnahj cnbhi vnmu,)rtv rta
tnbv ao p"v vxpe vdw(/ ug"s)uh,hrv nzu( zv
amhuuho fukkho thbo bnbho cnbhi vnmu,
)xvn"m aura s(/ ukvghr nkaui vrnc"o vkw
nkfho ao "ufk nh athbuntnhi cu fuw"' ukt

18 Bolok 2.qxd  29 łØ  02  02:35  Page 179



סוגיות בגאולה - מלך המשיח • י"א ניסן ה'תשס"ט, שנת הקהל 46

tkt ag"h f"z husgho re a"vrh zv
cjze,avut nahj"' uthku ftar vut
ncht kakhnu, ehuo v,un"m cpugk'

"to gav uvmkhj ubmj fk vtunu,
axchchu ucbv nesa cneunu uec.
bsjh hartk" suet tz "vrh zv nahj
custh"/ fhui atz "juzrhi fk vnapyho
/ / ffk nmu,v vtnurv c,urv" _
vakhnu, cvkfu, uehuo vnmu,
cpugk66/

hs/uha kvuxh; czv' avrthu,
avrnc"o ncht kpbh fi thbo re gk
fkku, vscrho c,jhk, vpre'

a"vnkl vnahj g,hs kgnus ukvjzhr
nkfu, sus khuabv knnakv vrtaubv
/ /ffk nmu,v vtnurv c,urv"' tkt
do gk vpryho ak vkfv s76Q

ukfi ncht vrnc"o do cvrthw
npra, ckgo' abct cabh vnahjho
//sus unahj' t, trcg, vpryho
uvgbhbho )cv,dku,( vnahj fph azv
f,uc cphrua _ "uao bct" _ azvu
vvnal ak "kvjzhr nkfu, sus
khuabv"/

cfkku, zv n,jke kaka jkueu,:
t( sus unahj gmno' c( pguk,o
unkfu,o gk hartk' d( pguk,o
unkfu,o gk tunu, vguko )gk vguko
cfkk(/ ucgbhi vakhah dupt habo abh
znbho ugbhbho' fskeni/

yu/gbhbo cgmno _ "hgnus nkl
nch, sus vudv c,urv uguxe cnmu,
fsus tchu fph ,urv acf,c uacgk
pv"/

uzv npura c,urv "trtbu)trtv
tu,u( ukt g,v zv sus taurbu)trtv
tu,u( ukt eruc zv nkl vnahj" _
vbcutv gk sus unahj gmno/

c( "uhfu; fk hartk khkl cv ukjze
csev" _ pguk,o unkfu,o gk
hartk' azv npura cvnal vf,uc

"srl fufc nhgeczv sus ueo acy

nhartkzv vnkl vnahj" _ azv nurv
gk vahhfu, khartk "fufc nhgec/ /
acy nhartk"/

keuyhahju, ckev 180

66( gp"z nuci cpayu, nv akt vcht
vrnc"o )do( c,jhk, vpre anahj hkjuo
nkjnu, vw _ fh ao nctr vdsr uvnfuui aku
)kvjzhr nkfu, sus khuabv fuw( _ ktjrafcr
vcht kakhnu, v,urv' favut "nahj custh"'
nat"f euso vbmjui cnkjnu, vw/

gp"z tukh ha kvuxh; )cpbhnhu, vgbhbho
gf"p(' azv avcht vrnc"o abh vnahjho
cnahj vrtaui avut sus fuw ucnahj vtjrui fuw
_ fh sudn,i bnmt cnahj gmnu' cw ,eupu,
usrdu, ktjrh cht, vnahj: kpbh ahcbv
chvn"e _ atz vut gshhi "cjze, nahj"'
csudn, sus akt cbv vnesa' ugbhbu hkjo
nkjnu, )rtv sv"t' fc' j( uvfhi vfk kcbhi
chvn"e nhs vw gkh vafhk )ao fj' hy(Q favut
nahj ustha"cbv nesa cneunu"/ urtv ctrufv
nf,c f"e tsnu"r nvura"c b"g )tdru, eusa
aku j"t gw ahc( cchtur kaui rz"k "ci sus ct"
tu "sus ct" )g"p vc"j tu"j xeh"j( sha cw
nsrhdu, cnahj: cht,u kpbh cbhi chvn"e
uhruakho )atz vut cjze, nahj( utjr ahcbv
nahj t, chvn"e uhruakho stz "fhui abcbh,
hruakho _ ct sus" )ndhkv hz' c( _ )nahj
custh(/

ukvghr nahbuh vdhrxt crnc"o )fb"k xgh;
y uvgrv 64( "kvjzhr nkfu, sus" tu "ch, sus"/
utf"n/

76( ugs"z cbudg kvakhkv )uvpry( acvkfv
dw anufj vut nvrthw avcht cvkfv cw avht
vesnv kvkfv dw _ rtv keu"a jf"s gw 901
uthkl/
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]uczv rutho do t, vakhnu,
)uvh,rui( ak nkl vnahj' nahj tjrui
kdch nahj vrtaui:

gk sus btnr vkaui )t( "fufc"
anurv gk nh avut nruno unbuat

natr cb"t86]fnu anuci nvrnc"o96

cbudg kfufcho fpauyo' "fk vfufcho
uvdkdkho fuki cgkh bpa usgv uvafk
vo fuw usg, vfufcho fuw udsukv
nsg, cb"t"[/ )c( "nhgec" _ anurv
gk hartk kt fph avo c,fkh,
vngkv/

tck cbudg knahj vut tunr )t(

"ueo acy"' aphruau fpauyu vut

"nkl rusv unuak"07' azv cdkuh
cnahj' "uhfu;fk hartk khkl cv
ukjze csev" )c( "nhartk" _ ao
vngkv ak hartk[17/

d( uhkjo nkjnu, vw / / to gav
uvmkhj ubmj fk vtunu, axchchu" _
zv f,uc cpxue "unj. pt,h nutc zv
sus ufi vut tunr uhl t, nutc uhnsso
cjck uerer fk cbh a, zv vnkl
vnahj abtnr cu unaku nho gs ho"/

]ado czv nusda, vngkv ak nkl
vnahj: cbudg ksus v"z re )t(

"nj."' )c( "pt,h nutc"/ ucbudg
knahj: )t( "uerer"' )c( "fk cbh

a,"' vakhyv27gk fk vtunu,37/

tu fvkaui cbchtho: cbudg ksus
)t( "uhl" )c( "t, nutc"Q ucbudg
knahj )t( "unaku" )c( "nho gs ho"[/

s( "uh,ei t, vguko fuku kgcus
t, vw chjs abtnr fh tz tvpul tk
gnho apv crurv kerut fuko cao vw
ukgcsu afo tjs" _ zv f,uc cpxue

"uvhw tsuo hrav zv sus abtnr u,vh
tsuo ksus kgcsho uduw/ uvhw hrav
aghr tuhchu zv vnkl vnahj abtnr
ugku nuahgho cvr mhui uduw"47/

keuyhahju, ckev181

27( fc,"t ao/ ufi vut kfturv kphw
vrnc"o avrh vcht "unakunho duw"/ ucrtc"g:
vurx/ urtv ao s"v cbh a,/ ugs"z crkc"d
urs"e/ urtv ,hc"g u,"h/ keu"a ao/ utf"n/

37( rtv cneunu, acvgrv veusn,/
47( uh"k sahhl do k"ucbv nesa cneunu"

avrh "bjkvzu hruakho" )ndhkv h' t/ urtv
zcjho ehc' c/ ehy' t( agbhbv hruav uechgu,
athi tjrhw vh,r )vpxe(/ urtv rnc"o vkw
chvc"j p"t v"d/ keu"a jy"z gw 564 uthkl/

unv akt brnz cpxue cp"g _ fh zv bfkk
)chjs go "uec. bsjh hartk"( cnnak,u gk
hartk _ "ueo acy nhartk"/

utukh h"k )g"s vrnz gf"p( akfi f,c
vrnc"o cpra, ckgo' kvxchr ukvsdha nv
agher bcut,u vhw g"s npk, vtunu, uakhy,
sus unkl vnahj gkhvo' avut g"s nhbhw uchw
tct bhzhk chw brdt' avbcht ak tuv"g )avut
csudn, nav* _ xprh crfv ks' hus/ ugus(
nbct gk npk,o ak tuv"g uakhy, hartk
gkhvo/ ug"s nrz"k cbudg kgucshw )xbvw ky' c
)s"ugku nuahgho cvr mhui uduw" )avcht

*( csrd, bcut, ckgo _ rtv nu"b j"c

pn"v' avhw cnsrhd, ruv"e )ukt bcutv( fsus

86( rtv rs"e gv"p/ urtv rkc"d urnc"i
kphruao aeth gk nahj/ urtv keu"a jh"d gw
88 )kghk gw 461( uthkl/

96( vkw hxuv", p"d v"y/
07( pra"h gv",/
17( uvngkv snahj nusda, do cgbhi vtw'

vnscr csus unahj gmno: csus tunr "ukt
g,v"' tck trtbu czni erucQ ucnahj _ "ukt
eruc"' kph azvu gbhi unsrhdv bgkh, actv re
ktjrh trhfu, zni ab,rcu ngahbu ugcus,bu
cfsh kvdhg kcjhw zu/
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]ado fti nucb, vngkv ak nahj:
cbudg ksus tunrho "uvhw tsuo hrav"'
azv n,cyt czv a"u,vh tsuo ksus
kgcsho"' ucbudg knahj _ "uvhw
hrav aghr tuhchu"' kt re tbah
vghr' ufnu abtnr cpxue "ugku
nuahgho cvr mhui kapuy t, vr gau"
axhunu vut "uvh,v*47kvw vnkufv"[

yz/vjhsua cgbhi vrchgh kdch
vgbhi vakhah "hkjo nkjnu, vw"
ubmjui vtunu, _ "unaku nho gs ho"'
nuci nkaubu, tku dupt "unaku / /
hrav"' "uhkjo / / uh,ei t, vguko"'
ucsudn, vjhsua ak hruav gk fhcua
)ufph anmhbu cbudg kt"h t, abh
vgbhbho akeju tu,v g"h fhcua udo
ehcku tu,v chruav(57:

vgbhi ak nkjnv ubmjui _ fhcua
nkjnv' vut ctupi ak "erer"

"unaku" _ akhyv' vhpl vnmhtu,
uvrmui ak zv afucaho tu,uQ

nat"f gbhi vhruav "uvhw hrav

aghr"' vut tsrcv' abujkho scr
aeruc uahhl tkhu' ukt afucaho
uaukyho gk vzuk,/

ugs"z nuci vjhsua ak "uh,eit,
vguko fuku kgcus t, vw chjs"' gk

"uhkjo nkjnu, vw / / ubmj fk vtunu,
axchchu"' avo dupt nfhrho t,
vtn, ak nkfu,u ak nkl vnahj
]ufnrunz unpura cxhuo vvkfv
)abanyv g"h vmbzur( "ufahgnus
vnkl vnahj ctn, uhmkhj uhruo
u)h(bat nhs vo fuki juzrhi uhusgho
aaer bjku tcu,hvo uabchthvo
utcu,hvo vyguo"[/ ubpgk cvo

"kerut fuko cao vw ukgcsu afo
tjs"67/

ug"h vtnubv vakhnv ccht,
vnahj' fph avht g"p ,urv u"njfv
kcht,u"' tjfv ku cfk huo ahcut
)sh"k aczv bfkk do vkhnus cvkfu,
nahj(' zv dupt77nerc unnvr t,
cht,u ctupi ak tjhabv uceruc nna/

keuyhahju, ckev 182

vrnc"o cxu; vvkfv fti( vut xhuo bcut,
gucshw(/ uao do cgbhi sus _ "uhl t, nutc"'
avcht vrnc"o fti(/

*47( rtv kghk vgrv *21/
57( kvghr nkeu"a jy"u gw 601/

67( uahhfu, gbhi zv knkl vnahj nuci
nn"a ao )p"j v"h( "muv nav rchbu nph
vdcurv kfu;t, fk cth vguko keck nmu,
abmyuu cbh bj"/ urtv ao xp"s "uknktu,
vguko mse"/ utukh h"k avo )"kfu;"'
u"knktu, fuw"( cw gbhbho' fvjhkue chi gbhi vdw
ugbhi vsw acpbho/

urtv keu"a jf"d gw 471 )keni gw 581(
uthkl/

77( rtv ahj, tja"p ,rm"y/

uaknv/ urtv phw eraea utcrcbtk ao/

ucmpg"b gv", pra,bu )fc' kv( stj"f gkv

cdsr bcht fuw utj"f rmv ahvhw fnav rchbu/

unang em, ao' azv ahhl kbcutv zu vtjrubv/

ghh"a/
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המשיח של דורנו, והוא 
נתגלה בכל התוקף
)י"א אלול תנש"א(
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לסיכום )חלק מ(הענינים שבשיחה זו:

א. בכל דור ישנו המשיח שבדור, בו ישנה נשמת משיח - בחינת היחידה.

ב. המשיח שבדורנו הוא נשיא דורנו.

ג. משיח מתגלה עוד לפני ביאתו בפועל.

ד. בדורנו זכינו שמשיח כבר נגלה.

בנגלה  מאחז"ל  ע"פ  אלו  נושאים  ארבעת  בביאור  נעסוק   - משיח  התגלות   - זה  בפרק 
ובפנימיות, תוך דגש על חידושיו המיוחדים של כ"ק אד"ש מה"מ בנושא. 

ועוד והוא העיקר:

נוסף על המבואר לעיל שקיימת מציאותו של משיח בניצוץ משיח )בחינת היחידה( שבכל אחד ואחת 
מישראל, קיימת גם מציאותו של משיח כפשוטו )יחידה הכללית(, כידוע ש"בכל דור ודור נולד א׳ מזרע 
יהודה שהוא ראוי להיות משיח לישראל125", "א׳ הראוי מצדקתו להיות גואל, ולכשיגיע הזמן יגלה אליו 
השי"ת וישלחו כו׳126", ואילו לא היו מתערבים ענינים בלתי-רצויים המונעים ומעכבים כו׳, היה מתגלה 

ובא בפועל ממש.

עניני  כל  ונשלמו  נסתיימו  שכבר  שבדורנו  משיח127  דורנו,  נשיא  אדמו"ר  מו"ח  כ"ק  הודעת  וע"פ 
העבודה ועומדים מוכנים לקבלת פני משיח צדקנו, הרי, בימינו אלו נתבטלו כל המניעות והעיכובים כו', 
וכיון שכן, ישנה )לא רק המציאות דמשיח, אלא( גם ההתגלות דמשיח, ועכשיו צריכים רק לקבל פני 

משיח צדקנו בפועל ממש.
____

125( פירוש הברטנורא למגילת רות.

126( ראה שו"ת חתם סופר חושן משפט )ח"ו( בסופו )סצ"ח(. וראה שדי-חמד פאת השדה מערכת 
האל"ף כלל ע'. ועוד.

ישראל  נשמות  כל  הדור, שכולל את  נשיא  ומתגלה בנשמתו של  יחידה הכללית שמאירה   )127
שבדור )ראה ד"ה פדה בשלום בשערי תשובה לאדמו"ר האמצעי פרק י"ב(.

)ש"פ וירא תשנ"ב, סי"ד(
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משיח שבכל דור
בשיחת ש"פ וירא תשנ"ב – בה נפתח פרק זה – הזכיר אדמו"ר מלך המשיח שליט"א את 

המושג 'משיח שבדור', שבכל דור ודור נמצא בין בני ישראל אחד הראוי ומוכן להיות גואל.

מקור מושג זה הוא בדברי הגמרא בפרק חלק בסנהדרין:

סוגית הגמרא אודות משיח שבכל דור

ר' יהושע בן לוי אשכח לאליהו דהוי קיימי אפיתחא דמערתא דרבי שמעון בן יוחאי . . אמר ליה אימת 
אתי משיח, אמר ליה זיל שייליה לדידיה ]למשיח[, והיכא יתיב, אפיתחא דרומי ]נראה למורי לא בפתח 
העיר ממש, אלא גן עדן הוא כנגד כל העולם, וקאמר ליה דבאותו צד של גן עדן שכנגד פתח העיר, משיח שרוי[, 
ומאי סימניה, יתיב ביני עניי סובלי חלאים ]מנוגעים, והוא נמי מנוגע דכתיב )ישעיה נג( והוא מחולל מפשעינו 
וכתיב )שם( חליינו הוא נשא[ וכולן ]מי שיש לו ארבע וחמש נגעים[ שרו ואסירי בחד זימנא ]מתירין כל נגעתן 
]נגע ומקנחו וקושרו, ואחר כך מתיר האחר  ]משיח[ שרי חד  ביחד ומקנחין אותן, וחוזרין וקושרין אותן[ איהו 
ועושה כן ואינו מתיר שני נגעים יחד, דסבר, אי בעי לי לצאת וליגאל את ישראל לא איתעכב כדי קשירת שני נגעים[ 

ואסיר חד אמר דילמא מבעינא דלא איעכב.

]של משיח[. דבי רבי שילא אמרי שילה שמו, שנאמר "עד כי יבא שילה". דבי רבי ינאי  . . מה שמו 
אמרי ינון שמו ]כמו ינאי, כל אחד היה דורש אחר שמו[, שנאמר "יהי שמו לעולם לפני שמש ינון שמו" ]עד 
שלא נברא היה שמו ינון, והיינו אחד משבעה דברים שעלו במחשבה ליבראות[. דבי רבי חנינה אמר חנינה שמו, 
שנאמר "אשר לא אתן לכם חנינה" ]עדיין לא יבא משיח[. ויש אומרים מנחם בן חזקיה שמו, שנאמר "כי 
רחק ממני מנחם משיב נפשי". ורבנן אמרי חיוורא דבי רבי שמו ]מצורע של בית רבי[, שנאמר "אכן חליינו 

הוא נשא ומכאובינו סבלם ואנחנו חשבנוהו נגוע מוכה אלהים ומעונה".

אמר רב נחמן, אי מן חייא הוא כגון אנא, שנאמר "והיה אדירו ממנו ומושלו מקרבו יצא". אמר רב, 
אי מן חייא הוא כגון רבינו הקדוש, אי מן מתיא הוא כגון דניאל איש חמודות ]אם משיח מאותן שחיים 
עכשיו ודאי היינו רבינו הקדוש, דסובל תחלואים וחסיד גמור הוה, כדאמרינן בבבא מציעא )פה, א(, ואם היה מאותן 
שמתו כבר - היה דניאל איש חמודות שנדון ביסורין בגוב אריות וחסיד גמור היה, והאי כגון לאו דווקא; לישנא 
אחרינא: כגון רבינו הקדוש, כלומר, אם יש דוגמתו בחיים היינו רבינו הקדוש, ואם דוגמא הוא למתים, היינו כגון 

דניאל איש חמודות[.

 )סנהדרין צח, ב. ורש"י(
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ביאור אדמו"ר מלך המשיח שליט"א על הסוגיא 

ומודגש עוד יותר בשמו של משיח )הגואל( שנקרא בשם מצורע – "מצורע של בית רבי", ש"יתיב ביני 
עניי סובלי חלאים", "מנוגעים, והוא נמי מנוגע" – שמשיח נמצא בעולם בזמן ומקום הגלות, ובמצב של 
גלות, שסובל תחלואי הגלות, ]כהמשך הגמרא "אמר רב אי מן חייא הוא כגון רבינו הקדוש", "אם משיח 
מאותן שחיין עכשיו66 ודאי היינו רבינו הקדוש67, דסובל תחלואים וחסיד גמור הוה"[, ומצפה בקוצר 
בגאולה  ישראל  את  גואל  המשיח  דמלך  הגלות(,  ומצב  בזמן  )מההעלם  להתגלות  עינים  ובכליון  רוח 

האמיתית והשלימה שאין אחרי' גלות, כפסק דין הרמב"ם "יעמוד מלך מבית דוד וכו'".
____

66( וע"פ פס"ד הרמב"ם )הל' מלכים ספי"א( "ואם יעמוד מלך מבית דוד כו'" - היינו שהוא כבר 
מלך.

67( ושם )בהתחלת הסוגיא(: "דבי רבי שילא אמרי שילה שמו, שנאמר עד כי יבא שילה, דבי רבי 
ינאי אמרי ינון שמו )כמו ינאי, כל אחד היה דורש אחר שמו(, שנאמר יהי שמו לעולם לפני שמש ינון 
שמו, דבי רבי חנינה אמר חנינה שמו, שנאמר אשר לא אתן לכם חנינה, ויש אומרים מנחם בן חזקיה 
שמו, שנאמר כי רחק ממני מנחם משיב נפשי. וראה גם ירושלמי ברכות פ"ב ה"ד, איכה רבה פ"א, נא. 

וראה ליקוטי לוי יצחק על מארז"ל ע' קו ש"כל הדעות אמת הם ואלו ואלו דא"ח", עיי"ש.

ואנן )חסידים( נעני אבתרייהו )בנוגע לרבותינו נשיאינו, ובפרט כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו( – 
יוסף שמו, שנאמר "יוסיף אדנ-י שנית ידו גו' ואסף נדחי ישראל גו'", יצחק שמו, שנאמר "אז ימלא 

שחוק פינו". 
)ש"פ תזריע-מצורע תנש"א, ס"ח(

אד"ש מה"מ מוכיח מדברי הגמ' שמשיח נמצא בעולם בזמן הגלות, הוא חי עכשיו1, ולכן 
אפשר גם לזהות אותו. הוא המשיח אותו פגש רבי יהושע בן לוי בשער רומי2, הוא היה רבי 

1( אד"ש מה"מ מצטט לשון רש"י "אם משיח מאותן שחיין עכשיו" כהוכחה שמשיח הוא מן החיים, ואינו מביא את 
המשך דבריו "אם היה מאותן שמתו כבר".

וראה שערי ישיבה )צפת( ח"ו בענין 'משיח מן החיים', שאד"ש מה"מ מפרש דברי רש"י "אם משיח מאותן שחיין 
עכשיו" - כלומר, אם משיח יבוא בדורנו ואז בהכרח שיהיה מאותן שחיין עכשיו. ו"אם היה מאותן שמתו כבר", כלומר 

אילו משיח היה בא בדור קודם, שאז היה יכול להיות דניאל בדורו, או צדיק אחר בדורו.
ומובנת כוונת רש"י שמשיח הוא אחד מהאנשים החיים באותו דור בו הוא מתגלה, וזוהי הוכחת אד"ש מה"מ ש"משיח 

נמצא בעולם במקום ובזמן הגלות".
2( את מאמר הגמרא "יתיב בפתחא דרומי" מפרש רש"י, "נראה למורי לא בפתח העיר ממש, אלא . . באותו צד של גן 

עדן כנגד פתח העיר". שמזה מובן שמשיח לא נמצא בעולם הזה הגשמי אלא בגן עדן.
אך אדמו"ר מלך המשיח שליט"א אומר "שמשיח נמצא בעולם בזמן ומקום הגלות", שמזה מובן שמפרש "פתחא 

דרומי" )גם( כפשוטו.



53סוגיא ב' - התגלותו

יהודה הנשיא בדורו, ועד"ז אמרו על רבי שילה רבי ינאי ורבי חנינא בדורם.

זו גם הסיבה שמשיח נראה לרבי יהושע בן לוי כמצורע, וכן רבנן קראו לו מצורע, בכדי 
להדגיש שהוא מצטער עם ישראל בצער הגלות. והסיפור שמשיח "שרי חד ואסיר חד" - 
–מתיר פצע אחד וקושר את השני - מדגיש עד כמה הוא משתוקק ומצפה לקבל את ההוראה 

לצאת ולגאול את ישראל.

עוד עולה מדברי הגמרא, שבמשך הדורות תלמידים נהגו לומר שרבם הוא המשיח שבדור. 
וכן גם אנו כחסידים נוהגים לגבי רבותינו נשיאינו ובפרט נשיא דורנו.

אד"ש מה"מ מוסיף ומוכיח מדברי הרמב"ם בהל' מלכים, שעוד בזמן הגלות המשיח מתנהג 
כמלך, ומנהיג את עם ישראל )בהגדרת המושג 'מלך' שברמב"ם, ראה לקמן בפרק 'התגלותו 

בדורנו'(. 

מקור נוסף לענין זה, הוא אגדת חז"ל על לידת משיח מיד ברגע שלאחר החורבן:

ביום שחרב הבית נולד אחד הראוי להיות משיח3

עובדא הוה בחד בר נש דהוה קא רדי. געת חדא תורתיה, עבר עלוי חד ערבי, א"ל מה את, א"ל יהודאי 
אנא. א"ל שרי תורך ושרי פדנך, א"ל למה, א"ל דבית מקדשון דיהודאי חרב, א"ל מנא ידעת א"ל ידעית 

מן געייתא דתורך.

עד דהוה עסיק עמיה געת זימנא אחריתי, אמר לו אסר תורך אסר פדנך דאתייליד פריקהון דיהודאי. 
אמר ליה ומה שמיה, אמר לו מנחם שמיה, ואבוי מה שמיה, אמר ליה חזקיה, אמר ליה והיכן שריין אמר 

ליה בבירת ערבא בדבית לחם יהודה.

זבין ההוא גברא תורוי זבין פדניה והוה מזבין לבידין דינוקין. עלל לקרתא ונפק לקרתא, עלל למדינה 
ונפק למדינה, עד דמטא לתמן. אתיין כל כפריא למיזבן מיניה, וההיא איתתא אימיה דההוא ינוקא לא 
זבנת מיניה. אמר לה למה לית את זבנת לבידין דינוקין, אמרה ליה דחשייה קשיי לינוקי, אמר לה למה, 

ויש לומר הביאור, שאד"ש מה"מ מדבר על משיח כפשוטו שנמצא בעולם הזה הגשמי בפתח רומי של מטה, ורש"י 
מדבר על נשמת משיח שהיא אכן נתונה בג"ע, וכוונת הגמ' היא הן לכך והן לכך )ע"ד שהרח"ו - הובא לקמן - מתווך 

דברי הזוהר אם משיח יתגלה בגן עדן או בארץ הגליל(.
או אפשר לפרש שכוונת רש"י ל"גן עדן שבארץ הגשמי שהיה בו אדם הראשון )בגופו הגשמי( קודם החטא" )ראה 

סה"מ מלוקט ח"ג ע' מא(. אך עדיין לא יתיישב עם דברי אד"ש מה"מ שמובן מהם שמשיח נמצא בין האנשים.
3( על השאלה כיצד יכול תינוק בן יומו לגאול את ישראל, מבאר אד"ש מה"מ שמשיח שהוא בחינת היחידה שלמעלה 
מהגבלות הזמן ולכן אין אצלו הבדל בין תינוק וגדול. וע"ד שהיה לפני המבול שתינוק בן יומו יכל לעשות כמה פעולות 

)התוועדויות תשמ"ב ח"ג ע' 1286(.
ובמקום אחר מבאר שאכן הכוונה כאן היא לא ללידתו כפשוטה, אלא להתגלותו כאשר הוא כבר ראוי ומוכן לגאול 

את ישראל )דבר-מלכות ואתחנן הע' 93(.
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אמרה ליה דעל ריגלוי חרב בית מקדשא, אמר לה רחיצין אנן במריה עלמא דעל ריגלוי חרב ועל ריגלוי 
מיתבני.

אמר לה את הוי נסיבא ליך מן אילין לבידין דינוקיך, ולבתר יומין אנא אתי לביתך ונסב פריעיך, נסבה 
אזלה. לבתר יומין אמר האי גברא איזיל ואיחמי ההוא ינוקא מאי קא עביד, אתא לגבה א"ל ההוא ינוקא 
מאי קא עביד, אמרה ליה לא אמרית לך דחשיה קשיי אפי' על רגליה נחשיה, דמן ההיא שעתא אתיין 

רוחין ועלעולין טענוניה ואזלין להון. אמר לה ולא כך אמרית לך דעל ריגלוי חרב ועל רגלוי מתבני.

א"ר אבון למה לי ללמוד מן ערביי, ולא מקרא מלא הוא, דכתיב "והלבנון באדיר יפול", וכתיב בתריה 
"ויצא חוטר מגזע ישי ונצר משרשיו יפרה". 

]= מעשה היה באדם אחד שהיה חורש. געתה אחת מפרותיו, עבר עליו ערבי אחד, אמר לו מה אתה, אמר לו יהודי 
אני. אמר לו התר שורך והתר מחרשתך, אמר לו למה, אמר לו כיון שבית מקדשם של היהודים חרב. אמר לו מהיכן 

אתה יודע, אמר לו יודע אני מגעיית פרתך.

עד שהיה משוחח עמו געתה פעם נוספת, אמר לו קשור שורך וקשור מחרשתך, כיון שנולד גואלן של ישראל. 
אמר לו ומה שמו, אמר לו מנחם שמו, ואביו מה שמו, אמר לו חזקיה, אמר לו והיכן נמצא, אמר לו בבירת ערב 

בבית לחם יהודה.

ויצא  נכנס למדינה  ויצא לעיר,  נכנס לעיר  והיה מוכר בדים לתינוקות.  ומכר מחרשתו,  מכר אותו אדם פרותיו 
למדינה, עד שהגיע לשם. באו כל הכפרים לקנות ממנו, ואותה אשה אמו של אותו תינוק לא קנתה ממנו, אמר לה 
למה אין את קונה בדי תינוקות, אמרה לו בגלל שמזלו רע, אמר לה למה, אמרה לו שלרגליו נחרב בית המקדש, 

אמר לה בטוחים אנו בריבון העולמים שלרגליו חרב ולרגליו יבנה.

אמר לה את תקחי לך מבדים אלה לתינוקך, ולאחר ימים אבוא לביתך ואקח את התשלום, לקחה והלכה. לאחר 
ימים אמר אותו אדם אלך ואראה אותו תינוק מה מעשיו, בא אצלה, אמר לה אותו תינוק מה מעשיו, אמרה לו לא 
אמרתי לך שמזלו רע, אפילו משעה שבא לעולם, שמאותה שעה באו רוחות ונשאוהו והלכו להם. אמר לה ולא כך 

אמרתי לך שלרגליו חרב ולרגליו יבנה.

אמר רבי אבון, למה לי ללמוד מן ערבי, ולא מקרא מלא הוא, שנאמר "והלבנון באדיר יפול", ונאמר אחריו "ויצא 
חוטר מגזע ישי ונצר משרשיו יפרה"[ 

 )איכה רבה פ"א, נ"א(

המדרש מספר מעשה שבאותו יום שנחרב בית המקדש, באותו יום נולד תינוק שהעידו 
עליו שהוא גואלן של ישראל. רבי אבון אומר שאפשר ללמוד זאת מן הכתוב )ישעיה יא( 
"והלבנון באדיר יפול" המדבר על נפילת וחורבן בית המקדש הנקרא לבנון, ומיד לאחר מכן 

נאמר "ויצא חוטר מגזע ישי", המדבר על עמידת משיח.
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החתם-סופר והשדי-חמד גם הם דנים בנושא ומסכמים אותו4:

דברי החתם-סופר

רבינו עליו השלום  והוא כמו שהיה משה  דוד צריך אני להוציע הוצעה אחת,  בן  והנה בהא דביאת 
שהיה הגואל הראשון נזדקין שמונים שנה, ולא ידע ולא הרגיש בעצמו שהוא יהיה גואל ישראל, ואפילו 
כשאמר לו הקב"ה לך כי אשלחך אל פרעה מכל מקום סירב ולא רצה לקבל על עצמו, כן יהיה אם ירצה 

ה' הגואל האחרון.

ה'  אליו  יגלה  הזמן  ולכשיגיע  גואל,  להיות  בצדקתו  הראוי  א׳  נולד  מיד  בית המקדש,  ומיום שחרב 
יתברך וישלחו, ואז יערה עליו רוחו של משיח הטמון וגנוז למעלה עד בוא, וכאשר מצינו בשאול אחר 
שנמשח ובאה עליו רוח ממשלה ורוח הקודש אשר מלפנים לא הרגיש בעצמו, כן היה בגואל הראשון 

וכן יהיה בגואל האחרון.

והצדיק הזה בעצמו אינו יודע, ובעוונותינו כי רבו כבר כמה וכמה מתו ולא זכינו שיערה עליהם רוחו 
של משיח גם כי הם ראוים לכך, אבל הדור לא היה ראוי, אולם כשיגיע אם ירצה ה' יגלה אליו ה׳ כמו 

למשה בסנה וישלחהו.
)שו"ת חתם-סופר חושן משפט )ח"ו סצ"ח((

דברי השדי-חמד

וצריך להיות בכל דור האחד הראוי, אם יזכו הוא יהיה השליח ע"י אליהו, ואם לא יזכו יהיה כשאר 
הצדיקים בלא הפרש. ובמות רחמנא לצלן אחד, צריך להיות אחר בדור במקומו שיהיה ראוי, על דרך 

שאמרו בקידושין ע"ב "וזרח השמש ובא השמש" כו', יעויין שם.

ובדרך הזה היה משוער אצלם בכל דור מי הוא, ולכן אחר החורבן בית שני היה מנחם עובדא הנ"ל, 
ואחר אחרית ימיו היה רבינו הקדוש ולכן בדורו אמרו וידעו שהוא המוכן, ואחרי מות רבי היה מי שדיבר 
עם רבי יהושע בן לוי בסנהדרין ואחריו בימי רב נחמן היה רב נחמן, וכן הוא בכל דור ודור צריך להיות 
אחד מוכשר שמא יזכו )ועל פי זה כתבו גם כן תלמידי האר"י ז"ל שבימיו היה האר"י ז"ל( וכל זה הוא 

פשוט.
)שדי חמד, פאת השדה מערכת האל"ף כלל ע'(

נקודות  על  מיוחד  דגש  שימת  תוך  השד"ח  את  מצטט  מה"מ  אד"ש  השיחות  באחת 
מסויימות בדבריו:

ראה שד"ח שם: "ובדרך הזה היה משוער אצלם בכל דור מי הוא . . רבינו הקדוש . . בדורו אמרו וידעו 

4( צוטטו בכמה משיחות אד"ש מה"מ )שיחת ש"פ וירא תשנ"ב דלעיל, ועוד(.
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שהוא המוכן . . וכן הוא בכל דור ודור צריך להיות אחד מוכשר שמא יזכו, ועל פי זה כתבו גם כן תלמידי 
האר"י ז"ל שבימיו היה האר"י ז"ל". ומסיים "וכל זה הוא פשוט".

)קונטרס בית רבינו שבבבל, הע' 58 )ההדגשות במקור((

אד"ש מה"מ מדגיש שזיהוי המשיח שבדור הוא ענין פשוט שנהגו בו בכל הדורות. כמו 
לא  זאת  רבם שהוא המשיח, אמרו  על  כן מדגיש אד"ש מה"מ שכאשר התלמידים אמרו 

כהשערה אלא כידיעה ודאית5.

הסיבה לכך שלאורך כל הדורות הכין הקב"ה אחד שראוי להיות משיח, מבוארת בשיחת 
כ"ק אד"ש מה"מ6:

הצורך במשיח בכל דור

יבוא ויתגלה משיח צדקנו בפועל ממש, בשר ודם, שנמצא כבר בעולם הזה הגשמי, דמכיון ש"אחכה 
לו בכל יום שיבוא", על כרחך צריך לומר שמציאותו )נשמה בגוף( קיימת גם עתה.

)ש"פ וישלח תשמ"ט(.

לסיכום הענין:

מהרגע בו נחרב ביהמ"ק וישראל יצאו לגלות, הכין הקב"ה את האפשרות לגאולה ושלח 
לעולם צדיק הראוי להיות מלך המשיח, שבהגיע רגע הגאולה יהיה מוכן לצאת מיד ולגאול 

את ישראל.

במדה  לגאולה.  רוח  בקוצר  ומצפה  בצרתם,  ומצטער  ישראל  בני  עם  נמצא  צדיק  אותו 
מסויימת "הוא כבר מלך", ומנהיג את עם ישראל.

הנשיא,  יהודה  רבי  היה  אחריו  חזקיה,  בן  מנחם  זה  היה  החורבן  שלאחר  הראשון  בדור 
המצורע משער רומי, רב נחמן ועוד אמוראים, האריז"ל, ועד לרבותינו נשיאינו.

כתוצאה מכך היתה במשך הדורות הנהגה פשוטה של תלמידי החכמים שידעו והצביעו על 
רבם שהוא המשיח שבדורם, וכך גם אנו נוהגים להצביע על רבותינו נשיאינו. 

5( להעיר עוד, שמבין כל השמות שהזכיר השד"ח מזכיר אד"ש מה"מ רק את רבינו הקדוש והאריז"ל.
והסיבה  בגוף השיחה שם.  ג"כ  מוזכר  כיון שהוא  לומר בפשטות,  יש  רבינו הקדוש  מזכיר את  הסיבה שאד"ש מה"מ 

שהזכיר ג"כ את האריז"ל, יש לומר בכדי להדגיש שמשיח הוא הנשיא של פנימיות התורה, כמבואר שם בהמשך השיחה.
6( וכן בדברי השד"ח לעיל, "צריך להיות אחד המוכשר שמא יזכו".
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חידושו של אד"ש מה"מ בסוגיא

כלומר  משיח'.  להיות  כ'ראוי  דור  שבכל  המשיח  את  מגדירים  הנ"ל  חז"ל  מאמרי  אמנם, 
שבזמן הגלות עוד איננו משיח, ורק בעת הגאולה הקב"ה מתגלה אליו והוא מקבל נשמה 

חדשה, "רוחו של משיח", ואז נהיה משיח ויוצא לפעול את פעולותיו לגאול את ישראל7.

אך כ"ק אדמו"ר שליט"א בשיחותיו מבאר שכבר בזמן הגלות יש באותו צדיק את נשמת 
משיח, כלומר שהוא משיח במהותו גם קודם התגלותו, וצריך רק להביא זאת מהעלם אל 

הגילוי.

של  'מציאותו  הקדוש  בלשונו  אלא  משיח',  להיות  'ראוי  בביטוי  משתמש  הוא  אין  ולכן 
משיח', כלומר שמשיח כבר נמצא. ובעת הגאולה אין הוא צריך שהקב"ה יתגלה אליו ו"יערה 
עליו רוחו של משיח", אלא שהקב"ה יגלה אותו. וכלשון אד"ש מה"מ, "מתגלה ובא בפועל 

ממש", "התגלות מציאותו בתור מלך המשיח".

אפשר לראות זאת באותו קטע בשיחת ש"פ וירא תשנ"ב, בה נפתח הפרק:

נשמת משיח מאירה כבר כעת אצל הראוי להיות משיח

קיימת גם מציאותו של משיח כפשוטו )יחידה הכללית(, כידוע ש"בכל דור ודור נולד א׳ מזרע יהודה 
שהוא ראוי להיות משיח לישראל", "א׳ הראוי מצדקתו להיות גואל, ולכשיגיע הזמן יגלה אליו השי"ת 
וישלחו כו׳", ואילו לא היו מתערבים ענינים בלתי-רצויים המונעים ומעכבים כו׳, היה מתגלה ובא בפועל 

ממש.
וע"פ הודעת כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו, משיח שבדורנו127

____

127( יחידה הכללית, שמאירה ומתגלה בנשמתו של נשיא הדור, שכולל את כל נשמות ישראל 
שבדור )ראה ד"ה פדה בשלום בשערי תשובה לאדהאמ"צ פי"ב(.

 )ש"פ וירא תשנ"ב, סי"ד(

7( וכפי שאפשר להבין מהחתם-סופר הנ"ל, "ואז יערה עליו רוחו של משיח הטמון וגנוז למעלה" – שעד אז אין לו 
את רוחו של משיח. וכן דברי השדי-חמד הנ"ל, "ואם לא יזכו יהיה כשאר הצדיקים בלא הפרש", שכל עוד אינו מתגלה 

כמשיח הרי הוא כשאר הצדיקים.
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משיחה זו - ועוד אחרות - מובן שבחינת היחידה – נשמת משיח – מאירה כבר כעת בנשמתו 
של נשיא הדור, ולכן "קיימת גם מציאותו של משיח"8.

)עוד בענין חידוש זה של אד"ש מה"מ, ראה לקמן בפרקים 'התגלותו' ו'התגלותו בדורנו'(. 

8( להרחבת הענין, אפשר לקשר זאת עם המבואר בלקו"ש )ח"ל ע' 101( על דברי הרמב"ם בפ"א מהלכות מלכים "כיון 
שנמשח דוד זכה בכתר מלכות, והרי המלכות לו ולבניו הזכרים עד עולם", שבבית דוד עובר מאב לבן "כתר מלכות" – 
עצם כח המלכות. ולכן שלמה בן דוד היה בו כח המלכות גם לפני שהוכתר למלך, והכתרתו היתה רק בכדי להוציא את 

כח המלכות שבו מהעלם אל הגילוי.
37( מקשר את כתר המלכות שזכה בו דוד, עם בחי' היחידה של משיח.  256, הערה  ובמקום נוסף )לקו"ש חכ"ז ע' 
ונמצא שהראוי להיות משיח שבכל דור שהוא מזרע דוד הראוי למלוכה, יש בו מרגע לידתו את כח המלכות של דוד 
ואת בחינת היחידה של משיח, וצריך רק להוציא זאת מהעלם אל הגילוי. ולכן מובן ש"קיימת – כבר כעת – מציאותו 

של משיח כפשוטו". 
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זהותו של משיח
חידוש נוסף של אדמו"ר מלך המשיח שליט"א, המובא ג"כ בשיחת ש"פ וירא תשנ"ב בה 

נפתחה הסוגיא, הוא בענין זהותו של המשיח שבדור - הוא נשיא הדור.

אד"ש מה"מ בשיחותיו מבסס חידוש זה על מאחז"ל בנגלה ובחסידות. ואפשר למנות בזה 
שלשה ענינים:

א. "כגון רבינו הקדוש"

סוגיית הגמרא

אמר רב נחמן, אי מן חייא הוא כגון אנא, שנאמר "והיה אדירו ממנו ומושלו מקרבו יצא". אמר רב, 
אי מן חייא הוא כגון רבינו הקדוש, אי מן מתיא הוא כגון דניאל איש חמודות ]אם משיח מאותן שחיים 
עכשיו ודאי היינו רבינו הקדוש, דסובל תחלואים וחסיד גמור הוה, כדאמרינן בבבא מציעא )פה, א(, ואם היה מאותן 
שמתו כבר - היה דניאל איש חמודות שנדון ביסורין בגוב אריות וחסיד גמור היה, והאי כגון לאו דווקא; לישנא 
אחרינא: כגון רבינו הקדוש, כלומר, אם יש דוגמתו בחיים היינו רבינו הקדוש, ואם דוגמא הוא למתים, היינו כגון 

דניאל איש חמודות[.

)סנהדרין צח, ב. ורש"י(

ממנו  אדירו  ליה  דמשמע  לפרש  ונראה  כלום.  פירש  לא  רש"י  וגו'.  אדירו  והיה  שנאמר  אנא  כגון 
וגו', רצונו לומר דמשיח שהוא אדירו יהיה ממנו ומושלו וגו', מאותן הבאים מבני דוד ועדיין היה להם 
ממשלה גם בגלות וכמו שכתוב לא יסור שבט מיהודה. ורב נחמן סתם הוא חתניה דריש גלותא שהיה 
מבני דוד, ואפשר שהוא היה ג"כ מבני דוד. ועל זה נמי אמר אי מן חייא הוא כגון רבינו הקדוש, שהיה 
לו ממשלה בימי אנטונינס קיסר, ואי מן מתיא הוא כגון דניאל כו', שהיה לו ממשלה אצל נבוכדנצר וגם 

אצל מלך פרס. 
 )חידושי אגדות מהרש"א שם(

בזמן  ישראל  מנהיגי  שהיו  כיון  למשיח,  דוגמא  הם  ורבי  נחמן  שרב  מבאר  המהרש"א 
הגלות.

 ואדמו"ר מלך המשיח שליט"א לומד מכך לענין המשיח שבכל דור, שהוא נשיא הדור כרבי 
וחבריו:
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הוכחת אדמו"ר מלך המשיח שליט"א

כידוע שבכל דור ישנו "א' הראוי מצדקתו להיות גואל, ולכשיגיע הזמן יגלה אליו השי"ת וישלחו כו'", 
ומסתבר לומר שהוא נשיא הדור, כמפורש בגמרא בנוגע לרבי יהודה הנשיא: "אמר רב אי מן חייא הוא 

כגון רבינו הקדוש", "אם משיח מאותן שחיין עכשיו ודאי היינו רבינו הקדוש", הנשיא שבדור".
   )קונטרס בית רבינו שבבבל, ס"ה(

ב. גואל ראשון הוא גואל אחרון

דברי חז"ל

אמר לו הקב"ה למשה סימן זה לך, במדבר אתה מניחן ומן המדבר אתה מחזירן לעתיד לבוא, שנאמר 
לכן הנה אנכי מפתיה והולכתיה המדבר.

)שמות רבה פ"ב, ד(

ובגין דא פורקנא ביה תליא, הדא הוא דכתיב "לא יסור שבט מיהודה עד כי יבוא שילה", דאיהו משה 
על  וחד  קדמאה  פורקנא  על  חד  "משה משה",  הוא שמיה  בריך  קודשא  כפל  דא  ובגין   .  . בחושבנא 

בתרייתא. ובגין דא "אז ישיר משה", אז שר לא נאמר אלא אז ישיר.

]ומשום כך הגאולה תלויה בו, זהו שכתוב "לא יסור שבט מיהודה עד כי יבוא שילה", שהוא9 בחשבון 
]גימטריה[ משה . . ומשום כך כפל הקב"ה שמו "משה משה", אחת על הגאולה הראשונה ואחת על 

האחרונה. ומשום כך "אז ישיר משה", אז שר לא נאמר אלא אז ישיר[
)זוהר ח"א רנ"ג, א.(

ולכן הוא גואל ראשון וגואל אחרון, פירוש גואל ראשון שהוא המשפיע להם בחינת הדעת, שבתחילת 
גואל  כן  גם  יהיה  והוא  "ויאמן העם".  כי מקודם כתיב  הוי'",  אני  כי  "וידעתם  הדיבור שלו אמר להם 

אחרון, להיות בחינת "ומלאה הארץ דעה" כו', "כי כולם ידעו אותי וכו'10. 
)תורה אור משפטים עה, ב(

חז"ל במדרש ובזוהר אומרים שמשה יגאל את ישראל לעתיד. ואדה"ז מפרש זאת שמשה 
גילה לישראל ידיעה באלקות, ולעתיד לבוא תהיה שלימות הידיעה "מלאה הארץ דעה".

9( שילה )אחד משמותיו של משיח(, בגימטריה משה.
10( כלומר, בני ישראל מצד עצמם יש להם רק ענין האמונה, כמרומז בפסוק "ויאמן העם", ומשה רבינו לימד אותם 

ידיעה באלקות בהבנה והשגה, ולכן אמר להם "וידעתם כי אני ה'". וכן אצל משיח, "מלאה הארץ דעה".
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ביאור אדמו"ר מלך המשיח שליט"א

ובפשטות: ענינו של כל נשיא ורועה ישראל בדורו הוא – משה רבינו שבדורו, "אתפשטותא דמשה 
בכל דרא ודרא", ולא עוד, אלא שכל תלמיד חכם אמיתי נקרא בשם "משה" – "משה שפיר קאמרת". 
ומכיון שמשה רבינו הוא גם משיח צדקנו, "גואל ראשון הוא גואל אחרון", נמצא, שנשיא הדור, משה 

רבינו שבדור, הוא גם משיח צדקנו שבדור.
)שיחת ליל שמחת תורה תשמ"ו. בלתי מוגה(

"רבינו", נשיא הדור, הוא גם המשיח )גואלן של ישראל( שבדור, כמו משה רבינו )הנשיא הראשון(, 
"גואל ראשון הוא גואל אחרון",

   )קונטרס בית רבינו שבבבל, ס"ה(

משה  שנשמת  שהכוונה  אחרון",  גואל  הוא  ראשון  "גואל  מאחז"ל  מפרש  מה"מ  אד"ש 
מתלבשת בנשיא הדור שבכל דור, עד לנשיא הדור האחרון שהוא הגואל האחרון

)ראה לעיל בפרק 'אישיותו' עוד מתורת אד"ש מה"מ בענין זה של 'גואל ראשון הוא גואל 
אחרון'(

ג. בחינת היחידה

משיח הוא בחינת יחידה

מלך המשיח דכתיב ביה "הנה ישכיל עבדי ירום ונשא וגבה מאד", ופירש הרמ"ז שהם נגד ה' מדרגות 
נפש רוח נשמה חיה יחידה, דדוד המלך עליו השלום זכה לבחינת נפש וכמו שכתוב נפש דוד, אליהו זכה 
לרוח, ולכן עלה בסערה השמימה, ומשה זכה לנשמה, פנימית בינה וחיצונית אבא, ואדם הראשון זכה 

לחיה, ומשיח יזכה ליחידה. 
)סה"מ תרצ"ט ע' 207(

בכל דור בחינת היחידה מאירה אצל ראשי אלפי ישראל

אותה הארה הכללי דבחינת היחידה שכולל כל נשמות ישראל דקומת המלכות . . מאיר ביחידי סגולה 
שבכל דור שנקראים ראשי אלפי כו', בחינת כללי' לפרטי' נשמות ישראל . . שהוא בחינת משה ומשיח 

כו', כמ"ש במ"א וד"ל.
)ד"ה פדה בשלום בשערי תשובה לאדמו"ר האמצעי, פי"ב(
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ועפ"ז כותב כ"ק אדמו"ר מלך המשיח שליט"א, שהכוונה לנשיא הדור שבכל דור:

ועל פי הודעת כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו, משיח שבדורנו127,
____

127( יחידה הכללית, שמאירה ומתגלה בנשמתו של נשיא הדור, שכולל את כל נשמות ישראל 
שבדור )ראה ד"ה פדה בשלום בשערי תשובה לאדמו"ר האמצעי, פי"ב(.

)ש"פ וירא תשנ"ב, סי"ד(

שייכות  יש   – החסידות  תורת  נשיאי   – נשיאינו  שלרבותינו  מובן  זה  ביאור  פי  על  והנה, 
מיוחדת לענין המשיח שבדור, יותר מהנשיאים בדורות שלפניהם:

הנשיא דתורת החסידות

משיח צדקנו, נשיא הדור, שהוא המשיח )גואלן של ישראל( שבדור, ועוד וגם זה עיקר, שהוא הנשיא 
דתורת החסידות78, אשר, ע"י הפצתה חוצה )"יפוצו מעינותיך חוצה", עד לחוצה שאין חוצה ממנו, בכל 

קצוי תבל( פועלים ביאת מלכא משיחא.
____

78( להעיר, שתורת החסידות היא בחי' היחידה שבתורה )ראה קונטרס ענינה של תורת החסידות(, 
הקשורה עם בחי' היחידה שבישראל, נשמתו של משיח צדקנו.

)קונטרס בית רבינו שבבבל, ס"ו(

לסיכום, מקורות לענין נשיא הדור - המשיח שבדור:

א. סוגיית הגמרא במסכת סנהדרין שהביאה את רבי יהודה הנשיא כמשיח שבדור.

ב. "גואל ראשון הוא גואל אחרון". מאחז"ל זה התבאר בשיחות אד"ש מה"מ בכמה אופנים, 
אך כאן הוא מתבאר כפשוטו, שאתפשטותא דמשה - גואל ראשון - בנשיא הדור, הוא עצמו 

מלך המשיח – גואל אחרון.

ג. על פי דברי הרמ"ז שמשיח הוא בחינת היחידה הכללית, ודברי אדמו"ר האמצעי שבחינה 
זו מאירה אצל ראשי אלפי ישראל שבכל דור, מובן שהנשיא הוא המשיח. ומזה מובן שענין 
 - החסידות  תורת  מפיצי  נשיאינו  רבותינו  האחרונים,  הדורות  בנשיאי  במיוחד  מודגש  זה 
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בחינת היחידה שבתורה - השייכת במיוחד לביאת משיח.

ביאורים נוספים בענין 'נשיא הדור הוא המשיח שבדור'

נוספות הביא אדמו"ר מלך המשיח שליט"א  נוסף על המקורות שהובאו לעיל, בשיחות 
ביאורים משלו לענין זה שהגאולה היא דוקא על ידי הנשיא.

רק הנשיא יכול לפעול גאולה

אחד מהענינים העיקריים בגאולת מצרים המודגש בתורה הוא – שהגאולה היתה על ידי משה רבינו, 
גואלם של ישראל, כפי שהתורה מספרת ובארוכה איך שהקב"ה בחר דוקא במשה להיות הגואל ישראל, 
עד שאפילו כשמשה בקש מהקב"ה "שלח נא ביד תשלח", לא קבל הקב"ה את בקשתו, כי הקב"ה רצה 

שדוקא משה יהיה השליח לגאול את בני ישראל.

מזה מובן, שלמשה יש שייכות עמוקה לגאולה, ולכן יש בכחו לגאול את בני ישראל.

וכפי שחז"ל אומרים על משה "הוא גואל ראשון הוא גואל אחרון". משה נקרא "גואל אחרון" אפילו 
בנוגע לגאולה האמיתית והשלימה מגלות אחרון זה )שתהיה על ידי משיח צדקנו( שעליה נאמר "כימי 
צאתך מארץ מצרים אראנו נפלאות". ובפרט כידוע שגאולת מצרים היא ראש ושורש לכל הגאולות, 

כולל גם הגאולה העתידה לבוא – כיון שגאולה )כל גאולה( באה דוקא בכח משה. 

נקודת הביאור בזה:

ה'  אני  כי  וידעתם  לאלקים  לכם  והייתי  לעם  לי  אתכם  "ולקחתי   – היא  מצרים  דגאולת  התכלית 
אלקיכם המוציא אתכם מתחת סבלות מצרים", ו"אנכי ה' אלקיך אשר הוצאתיך מארץ מצרים". זאת 
אומרת שהגילוי אלקות למטה בגאולת מצרים הוא, כדי שבני ישראל, כפי שנמצאים בעולם, יראו זאת 
ויכירו וידעו את הקב"ה, ויקבלו על עצמם )אחר כך במתן תורה( את התורה והמצוות של הקב"ה, וע"י 
העבודה שלהם – לגלות אלקות כפי שנפעל במשכן )תכלית יציאת מצרים ומתן תורה( – "ועשו לי 
ויותר בקביעות – בבית המקדש )ראשון ושני(, ובתכלית השלימות שתהיה  מקדש ושכנתי בתוכם", 
בבית המקדש השלישי, "מקדש אד' כוננו ידיך", בית נצחי, בגאולה האמיתית והשלימה, ועל ידי זה – 
גם לגלות אלקות בעולם באופן כזה, עד לשלימות בזה לעתיד לבוא, כשכל העולם וכל האנשים שבו 

יכירו ויראו אלקות בגלוי ובשלימות, "ונגלה כבוד הוי' וראו כל בשר יחדיו כי פי ה' דיבר".

. . וכח זה להביא גאולה לבני ישראל )גילוי אלקות למטה( באופן הנ"ל בא דוקא על ידי משה רבינו, 
גואלם של ישראל, כדלקמן.

. . בכדי לפעול המשכת וגילוי אלקות למטה באופן של קביעות )"ושכנתי בתוכם" באופן של "כוננה 
עלינו"( נדרשים שני ענינים, שני קצוות, וחיבורם יחד: )א( כח שהוא נעלה מההנהגה הרגילה, הנהגה 
העלם  )מלשון  בעולם  בגילוי  )שאינו  אלקות  גילוי  בעולם  להכניס  הכח  בו  שיש  העולם,  של  טבעית 
לשנות את העולם, שיהיה "כלי" לגילוי אלקות. ובפרט באופן של קביעות  והסתר( מצד עצמו(, ועד 
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משתנים   – )זמן(  בשינויים  שמתבטא   – העולם  גדר  שמצד  כיון  מיוחד,  כח  נדרש  שלכך   – ונצחיות 
בערך  שיהיה  עד  ולהתלבש  לרדת  צריך  הכח  )ב(  נפסד".  הוה  ש"כל  עד  הזמן,  בהמשך  הנבראים  כל 
לגדרי העולם ]כידוע שהמברר צריך להתלבש בלבושי המתברר[, שדוקא אז יש לו בכח לעשות מזה 
בערך  שלא  הוא  הגילוי  אם  כן  שאין  )מה  הגילוי  את  בפנימיות  לקבל  קבוע  מקום  כלי,  )מהמתברר( 

למקבל, לא ישאר שם בקביעות, רק באופן מקיף וכיוצא בזה, עד שבמשך הזמן יכול להסתלק(.

שני ענינים אלו . . היו בשלימות ובגלוי אצל משה רבינו – שהוא הממוצע המחבר בין הקב"ה ובנ"י, 
"אנכי עומד בין ה' וביניכם", וממוצע צריך להיות בו שני הענינים שהוא מחבר:

על "איש האלקים" אומרים חז"ל "אם אלקים למה איש ואם איש למה אלקים כו', מחציו ולמטה איש 
מחציו ולמעלה האלקים", ובהיות אצלו שני ענינים אלו – "איש )ו(האלקים" – יש בכח משה לחבר 

אלקות עם העולם )כפי שהי' בגלוי במשכן משה(.

. . נמצא ש"משה איש האלקים" רומז על שני הענינים הנ"ל אצל משה: )א( "משה" – התקשרותו )פה 
למטה( עם אלקות שלמעלה מהבריאה )שנותן כח לגלות אלקות למטה ולהפך את העולם, ולהמשיך 
נצחיות, כח הבלי גבול – למטה(, ו)ב( "איש האלקים" – התקשרותו )כאיש( עם אלקות שבערך הבריאה, 
וזה נותן כח להמשיך אלקות בערך ל)בני ישראל( נשמות בגופים בעולם, באופן שיכולים להעשות כלים 
)מצד ענינם הם( ובאופן של קביעות, לגילוי אלקות שבערך הבריאה, עד ל"ושכנתי בתוכם" – גילוי 

אלקות שלמעלה מהבריאה. 
)ש"פ צו תנש"א, ס"ב-ו(

ענין  גם  בה  מוזכר  אך  ממצרים,  ובגאולה  ראשון  בגואל  בעיקר  אמנם  עוסקת  זו  שיחה 
הגאולה האחרונה, שממשיכה ומשלימה אותו ענין.

בשיחה זו נתבאר תפקידו של נשיא ישראל – רבי – כממוצע המחבר בין הקב"ה וישראל, 
ומסקנתה היא שגאולה יכולה להיות רק על ידי ממוצע המחבר – נשיא הדור.

בשיחה נוספת מבואר עוד:

ענינו של הנשיא – להביא לימות המשיח.

 חידושו של נשיא בישראל )נשיא מלשון התנשאות( הוא לקשר ולאחד את "כל ימי חייך" של כל א' 
מבני ישראל וכל ישראל – "כל ימי חייך" הגשמיים בעולם הזה ובפרט בזמן הגלות )"לילות"( – עם 
גאולה )יציאה ממיצרים וגבולים( בכלל, ובפרט עם ימות המשיח, והגאולה האמיתית והשלימה, שאין 
לחבר את  יותר –  ובפרטיות  הגאולה,  הגלות עם  ולאחד את  לחבר  בכחו  הנשיא  דוקא  גלות;  אחריה 
יציאת מצרים וימות המשיח )כפי שהם במצב שהגלות מפסקת בינתיים(, "תזכור את יום צאתך מארץ 
מצרים כל ימי חייך . . להביא לימות המשיח" – שבחייו של יהודי "כל ימי חייך" כנשמה בגוף בעולם 
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הזה הגשמי והחומרי ובזמן הגלות, הוא יוכל לצאת ממיצרים וגבולים, ויתירה מזו – להיות במצב דימות 
המשיח. 

ולכן דוקא ביום שעלה לנשיאות עסק ראב"ע בסוגיה ד"מזכירים יציאת מצרים" גם ב"לילות" ו"להביא 
לימות המשיח".

)ש"פ שמות תשנ"ב, ס"ז(

לתפקידו  מוליך  הכל  שבדור,  והמשה  הנשיא  של  מהותו  שכל  עולה,  אלו  שיחות  ומכל 
העיקרי, מלך המשיח.

* * *

להוסיף ולהדגיש, שאמנם באופן כללי מדבר אד"ש מה"מ על 'נשיא דורנו' באופן סתמי, 
אך ישנם מספר מקומות בהם מדבר על זהותו של משיח ושמו באופן המעיד ברורות עליו 

עצמו:

ממלא מקומו שלאחרי זה

צריכה להיות כבר הגאולה האמיתית והשלימה על ידי משיח צדקנו, השליח ד"שלח נא ביד תשלח", 
כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו, ועד"ז ההמשך דממלא מקומו שלאחרי זה.

)ש"פ חיי-שרה תשנ"ב. הנחה בלתי מוגה(

הראשי תיבות שבממש

כולל גם – כל הראשי-תיבות שב"מיד", וכל הראשי-תיבות שב"ממש", כמדובר כמה פעמים.
)כ"ה שבט תשנ"ב. בלתי מוגה(.

ובפרטיות יותר בנוגע לדורנו זה - שבראשי תיבות ד"מיד" נרמזים ג' התקופות השייכות לכ"ק מו"ח 
אדמו"ר נשיא דורנו ועל סדר הקירבה אלינו - משיח )מנחם שמו(, יוסף יצחק, דובער )שמו השני של 

כ"ק אדנ"ע(.
)דבר-מלכות ש"פ משפטים תשנ"ב, הע' 148(
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התגלות משיח
על פי שיחת ש"פ וירא תשנ"ב שהובאה בפתיחת הפרק, מובן שהתגלותו של משיח היא 

קודם הגאולה השלימה, קודם ביאתו בפועל.

לקמן באים מקורות מדברי חז"ל בנושא זה של התגלות משיח קודם הגאולה, והמאורעות 
שיהיו מאז ועד ביאתו בפועל: 

משיח ידע שהגיע זמן התגלותו

הנה ישכיל עבדי ירום ונשא וגבה מאד
)ישעי' נב, יג(

וזה פירוש הפרשה: הנה ישכיל עבדי, כי בעתות הגאולה יבין המשיח וישכיל הקץ וידע כי הגיע תור 
ביאתו ובא הקץ שיתגלה לעדת המיחלים לו.

ואמר "ישכיל", לפי שנאמר בספר דניאל "כי סתומים וחתומים הדברים עד עת קץ ויתבררו ויתלבנו 
יצרפו רבים והרשיעו רשעים ולא יבינו כל רשעים – והמשכילים יבינו". אמר דניאל כי יהיו מן הרשעים 
שירשיעו לחרף עקבות המשיח בעבור איחורו הגדול, ולא יאמינו בו כלל. ולא יבינו כל רשעים הקץ, כי 
יהיו מהם שיטעו אחרי מי שיטעון שהוא משיח. והמשכילים יבינו הקץ האמיתי ויחכו אליו, וכנגד זה 

אמר ישעיה כי המשיח עבד ה' ישכיל ויבין הקץ.

ומיד יקום וירום וישא ויגבה לבו בדרכי ה' לבא ולקבץ נדחי ישראל, לא בחיל ולא בכח כי אם ברוחו 
אשר יבטח בה', כענין שהיה הגואל הראשון, שבא במקלו ובתרמילו לפרעה והכה ארצו בשבט פיו.

)כתבי הרמב"ן – ביאור לפרשת הנה ישכיל עבדי הוצאת שעוועל שכב(

הרמב"ן מבאר מדוע הנביא קורא לתחילת התגלותו של משיח "ישכיל עבדי", כיון שתחלת 
התגלותו תהיה בכך שהוא ישכיל ויבין את הקץ, שהגיע כבר זמן הגאולה. ואז יצא לגאול את 

ישראל.

ברשימת כ"ק אדמו"ר הריי"צ, מספר מה ששמע מאביו כ"ק אדמו"ר הרש"ב בעת מלחמת 
העולם הראשונה, על התגלות משיח:
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ידע שהוי' שלחו

שאלתי הנה בתוך היעודים הוא, שאלי' הנביא יבוא ויתגלה קודם משיח והוא יבשר על ביאת משיח, 
וכן משיח בעצמו, אפשר שיתגלו בנשמות הצדיקים, היינו שיעמדו צדיקים גדולים מפורסמים וע"י יהי' 
הכל. עיקר שאלתי כן הוא, האם יתגלו אנשי' כאלו שיבאו, או שיהי' הגילוים בהתלבשות צדיקים, והם 
יעוררו את העם כו', והשיב דמשמעות הפסוק בדבר ביאת אליהו, שיתגלה ממש בעצמו, ולא בעיבור 
באיזה צדיק, אמנם בדבר משיח, הרמב"ם אומר שיעמוד צדיק גדול, והוא יהי' משיח כו' שיקבץ את 

הגליות ויביאם לארצינו הק'.

שאלתי אם כן, מאין ידע כי הוי' שלחו, דהרי מצינו כמה וכמה אזהרות על נביא, שצריך אות ומופת 
כידוע, וגם הוא לעצמו צריך לידע שהוי' שלחו. והשיב, דמי שהוא ראוי שהוי' ישלח אותו, הוא יודע 
ויכול לידע שהוי' שלחו, אצלו אין ספיקות, און ער וייס ואס א מאמר הוי' איז. וויפיל מאל איך האב 
גיטראכט אין דעם ענין פון עקידת יצחק, דלכאו' הרי בכח וייסט זעך אויס אז דער אייבער' זאל עפעס 
זאגין א נברא, ויא איז שייכות עס זאל זאיין מניעות, בכח ואייסט אוייס אזיי אז עס גאר ניט שייכו' 
קיין שום מניעה ועיכוב, נאר דער אמת איז טאקע אזיי אז עס איז ניטא קין מניעות ועיכוב אייף אזא 
זאך, נאר עס פאלט אראיין מחשבות און ספיקות בעצם הענין ציא איז דאס א ציווי מהוי' ]= אצלו אין 
ספיקות, והוא יודע מהו מאמר הוי'. כמה פעמים התבוננתי בענין של עקידת יצחק, דלכאורה הרי בכח הידיעה 
שהקב"ה יאמר משהו לנברא, כיצד ישנה שייכות שיהיו מניעות, בכח הידיעה לא שייך כלל שום מניעה ועיכוב, 
אלא האמת אכן כך שאין שום מניעות ועיכוב על כזה דבר, אלא שנופלים מחשבות וספיקות בעצם הענין האם 
זהו ציווי מהוי'[, והסיבה לזה הוא מה שאין יודעים אם זה ציווי, לפי שאין שייכי' למדרי' זו, אבל באברהם 
וידע היטיב שזהו ציווי ה', להיות שמצד עצם מדריגתו הי' בערך לידע ולהבין  לא הי' שום ספיקות, 
מאמר וציווי הוי'. וכמו"כ לפי דברי הרמב"ם שמשיח יהי' צדיק גדול, הרי הוא לא יטעה כלל, וידע מה 
שיצוו לו, ולא יהי' אצלו שום ספיקות בזה, וארעם ]=כיון[ מי שהוא ראוי להיות משיח, הוא יודע ויכול 
להבין מה הוא ציווי ומאמר הוי', להיותו שייך אל ענין זה, וכמו אברהם שמצד מדריגתו הי' לו שייכות 

אל ענינים אלו כו'. 
 )רשימות כ"ק אדמו"ר הריי"צ – נדפסו בתורת שלום )הוצאת תשנ"ג(, ובסה"מ לקוט ב' ע' שטז.(

יקבל נשמה חדשה

ויתער  צפו"ר  ק"ן  דאתקרי  אתר  מההוא  דעדן  גנתא  מגו  לנפקא  מלכא משיחא  יתער  זמנא  בההוא 
בארעא דגליל . . . לסוף תריסר ירחי יקום שבט מישראל דא מלכא משיחא דיתער גו גנתא דעדן.

]= באותו זמן יתעורר מלך המשיח לצאת מתוך גן עדן, מאותו מקום הנקרא קן צפור, ויתעורר בארץ הגליל . . 
לסוף שנים עשר חודש יקום שבט מישראל זה מלך המשיח שיתעורר בתוך גן עדן[.

)זהר ח"ב. דף ז, ב. ח, ב(
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ומפרש ר' חיים ויטאל:

וזהו שכתוב בזוהר שמות דף ח' ע"ב "לסוף תריסר ירחי יקום שבט מישראל דא מלכא משיחא דיתער 
גו גנתא דעדן", והוא תמו' גדולה אם נאמר שאז יהי' שינוי בזה שהמשיח לא יהי' נולד מאיש ואשה אלא 

שבעת ההיא יצא מג"ע. והנה מצאנו בכתוב "אני היום ילדתיך".

ונראה לעניות דעתי, כי בוודאי משיח יהי' אדם צדיק נולד מאיש ואשה ויגדל בצדקתו עד קץ הימין 
ויזכה במעשיו לנר"נ קדושות, ואז ביום ההוא של הקץ תבוא לו נשמה לנשמה הנתונה בג"ע ותנתן לאיש 

צדיק, ואז יזכה להיות גואל צדק.

וזה ע"ד משה רבינו עליו השלום כי היה ילוד אשה והגדיל מעט מעט, ושם בסנה נשלם לגמרי בסוד 
"בלבת אש מתוך הסנה" וגו'. ומבואר אצלינו שהשלים ג' אותיות, ב"ל מהבל, ת' משת, ואז זכה להיות 

גואל.

ובזה תבין הפסוק "אני היום ילדתיך" דקאי על חלק הנשמה לנשמה, ואז יצא מג"ע ביום ההוא. כי זה 
הוא מוכרח מפשוטו של הלשון הזוהר "כי יתער בארעא דגליל", כאילו מתחלה היה ישן וכאשר תבוא 

לו נשמה לנשמה ותוסף בו כח הנבואה ואז יתער משנתו. ודי בזה.
)שער הגלגולים פי"ג(

רבי חיים ויטאל מביא דברי הזוהר שמשיח יתעורר בגן עדן, וכן את הפסוק בתהלים על 
משיח "אני היום ילדתיך" שהוא נולד מהקב"ה, שלכאורה מובן מכך שמשיח לא יוולד מאיש 

ואשה.

עדן  בגן  יתעורר  שמשיח  הזוהר  ודברי  אשה,  ילוד  ודם  בשר  הוא  משיח  שודאי  ומבאר 
מדברים על ה'נשמה לנשמה' )בחינת היחידה בלשון החסידות( הנתונה בג"ע שתנתן למשיח 
בעת התגלותו, שעל זה אמר הקב"ה "אני היום ילדתיך". ודברי הזוהר שמשיח יתעורר בארץ 

הגליל, הכוונה למשיח - האיש הגשמי - הנמצא למטה בארץ.

בספר אחר שלו - ארבע מאות שקל כסף - מוסיף לבאר שבתחילה רק משיח בעצמו יכיר 
בהתגלות זו, ורק לאחר תקופה מסויימת יכירו בו כל ישראל:

בתחלה יהיה הגילוי למשיח עצמו ואח"כ לכל ישראל

ואם אתם מן המביני' העמוק הסוד הזה הגדול והנורא ותמצא טוב טעם נכון על בוריו אשר אני איני 
רשאי להאריך כי אם לפתוח פתח כמציץ מן החרכים ודי בזה:

כן המשיח בעזרת הבורא שיזכה לאותה נשמה והכיר בעצמו שהוא משיח ולא הכירו בו אחרים, וזהו 
הסוד שאמרו בזוהר ומשי' יתגלה אך לא יכירוהו שאר אנשים עדיין. ואח"כ יתגנז המשיח בגוף ובנפש 
בההו' עמודא ע"ד שפירשנו ויבא משה בתוך הענן שנה א', ואז יסלקו אותו לרקיע כמו שעלה משה 
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לרקיע. ואחר כך יתגלה המשיח לגמרי ויכירוהו כל ישראל ויתקבצו אליו.
)ארבע מאות שקל כסף(

מכל מאמרים אלו מובן, שתחילת התגלותו של משיח תהיה כאשר יבין שהגיע הקץ, ואז 
יקבל נשמה חדשה מגן עדן ויגלה אליו השי"ת וישלחו, ורק לאחר מכן יצא המשיח לגאול 

את ישראל.

ביאורו של אד"ש מה"מ

חז"ל  מאמרי  על  המבוסס  משיח,  התגלות  של  זה  בנושא  מיוחד  ביאור  מה"מ  לאד"ש 
המובאים לקמן:

דברי חז"ל

ורוח אלקים מרחפת, זה רוחו של מלך המשיח. היאך מה דאת אמר ]= כמו שאתה אומר[ "ונחה עליו 
רוח ה'".

)בראשית רבה פ"ב, ד(

רבי חזקיה הוה יתיב קמיה דרבי אלעזר, אמר ליה כמה נהורין אתבריאו עד לא אברי עלמא, אמר ליה 
שבעה, ואלין אינון: אור תורה, אור גיהנם, אור גן עדן, אור כסא הכבוד, אור בית המקדש, אור תשובה, 

אורו של משיח.

]= רבי חזקיה היה יושב לפני רבי אלעזר, אמר לו כמה אורות נבראו עד שלא נברא העולם, אמר לו שבעה, ואלו 
הם: אור תורה, אור גיהנם, אור גן עדן, אור כסא הכבוד, אור בית המקדש, אור תשובה, אורו של משיח[

)זוהר ח"ג לד, ב(

בהבנה ראשונה אפשר לחשוב ש'רוחו של מלך המשיח' ו'אורו של משיח' הינם אותו ענין, 
אך אד"ש מה"מ מבאר שאלו שני ענינים שונים:

ביאור אד"ש מה"מ

ויש לומר, ש"אויר )רוח( של משיח" הוא למעלה גם מ"אורו של משיח11", כי, אור של משיח מורה על 

11( וראה דברי אד"ש מה"מ בר"ד עם הרב מרדכי אליהו )ו' חשון תשנ"ב(: "על זה נאמר כבר בהתחלת הבריאה "ורוח 
"ויאמר  זה נאמר  ולהעיר שרק לאחרי  "זה רוחו של מלך המשיח".  אלקים מרחפת על פני המים", כדאיתא במדרש 

אלקים יהי אור ויהי אור", היינו, שעוד לפני שנברא אור בעולם היתה כבר רוחו של מלך המשיח".
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ההתגלות דמשיח ע"י פעולותיו )כמו "ילחם מלחמות ה'" עד ש"נצח", וכיו"ב(, משא"כ אויר של משיח 
זה למלכות94(  מציאותו )מציאות שקיימת גם לפני  )חיות( דמשיח, כלומר, התגלות  העצם  מורה על 
בתור מלך המשיח, ולאחרי התגלות מציאותו )אויר שבאין ערוך מאורו של משיח(, מתחילה ההתגלות 

לעיני כל ע"י פעולותיו )אור של משיח(.
____

94( "מאותן הבאים מבני דוד ועדיין היה להם ממשלה גם בגלות . . כגון רבינו הקדוש" )חדא"ג 
מהרש"א לסנהדרין צח, ב(.

)ש"פ תולדות תשנ"ב, סי"א(

כלומר:

רוח או אויר מורים על עצם החיות. אור מורה על התגלות.

משיח  מציאות  משיח.  נשמת  עצם  משיח,  של  החיות  עצם  על  מורה  משיח"  של  "אויר 
קיימת מאז ומתמיד בנשיא שבכל דור, "אותן הבאים מבני דוד . . כגון רבינו הקדוש", אלא 

שהיא בהעלם. בהגיע הזמן אותו נשיא מתגלה, "התגלות מציאותו בתור מלך המשיח".

אך מכיון שעדיין אין זו התגלות מושלמת לעין כל, הגלות עדיין נמשכת ולא הכל רואים 
ומכירים את משיח, לכן אי אפשר לקרוא לזה 'אור של משיח'.

אלו  פעולות  שנצח",  עד  ה'  מלחמות  "ילחם  פעולותיו  את  עושה  משיח  מכן  לאחר  רק 
מבטלות את הגלות ומוכיחות ומגלות את מציאותו של משיח לעין כל. לפעולות אלו כיוונו 

חז"ל באמרם 'אורו של משיח'.
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יבוא לבשר
ממדרשי חז"ל נוספים עולה שבתחילת התגלותו יבשר משיח לישראל על הגאולה, ורק 

לאחר מכן יגאל אותם בפועל12:

משיח מתגלה ומבשר על הגאולה

אמר רבי יצחק, שנה שמלך המשיח נגלה בו כל מלכי אומות העולם מתגרים זה בזה. מלך פרס מתגרה 
במלך ערבי, והולך מלך ערבי לארם ליטול עצה מהם, וחוזר מלך פרס ומחריב את כל העולם. וכל אומות 
העולם מתרעשים ומתבהלים ונופלים על פניהם ויאחוז אותם צירים כצירי יולדה, וישראל מתרעשים 
ומתבהלים ואומר להיכן נבוא ונלך להיכן נבוא ונלך, ואומר להם בני אל תתיראו כל מה שעשיתי לא 
עשיתי אלא בשבילכם, מפני מה אתם מתיראים אל תיראו הגיע זמן גאולתכם. ולא כגאולה ראשונה 
גאולה אחרונה, כי גאולה ראשונה היה לכם צער ושעבוד מלכיות אחריה, אבל גאולה אחרונה אין לכם 

צער ושעבוד מלכיות אחריה.

שנו רבותינו, בשעה שמלך המשיח בא, עומד על גג בית המקדש והוא משמיע להם לישראל ואומר 
ענוים הגיע זמן גאולתכם, ואם אין אתם מאמינים ראו באורי שזרח עליכם.

)ילקוט שמעוני ישעיה רמז תצט(

ומבאר על כך אד"ש מה"מ

ואולי יש לומר, שמ"ש במדרש )יל"ש ישעיה רמז תצט( ש"בשעה שמלך המשיח בא עומד על גג בית 
המקדש והוא משמיע להם לישראל ואומר ענוים הגיע זמן גאולתכם", קאי על גג בית המקדש דמקדש 
מעט שבחוץ לארץ** שהוא במקום המקדש בירושלים )"שנסע מקדש וישב שם"(, כי, לאחרי שמקדש 

העתיד יתגלה וירד למטה לא יהיה צורך להשמיע לישראל "הגיע זמן גאולתכם".

)ובשולי הגליון:( ועפ"ז יומתק הדיוק "עומד על גג בית המקדש" - ש"גגות . . לא נתקדשו" )רמב"ם 
הל' ביהב"ח פ"ו ה"ז(, שרומז על חו"ל בערך לקדושת א"י.

)קונטרס בית רבינו שבבבל, הערה 38(

נמצא שמשיח יתגלה קודם הגאולה, ואז יבשר לישראל שהגיע זמן גאולתכם.

כך גם מובן ממדרש נוסף המוזכר רבות בשיחות אד"ש מה"מ:

וביאורי אד"ש  ונתבארו בהרחבה מדרשים אלו  הובאו  )ג' תמוז תשס"ח(,  'לחיות עם משיח'  בגאולה  בסוגיות   )12
מה"מ עליהם. וכאן באו שוב בקצרה, לשלימות הענין.
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"בחודש הזה אני גואל אתכם"

ר' יודן ור' חוניא, ר' יודן בשם ר' אליעזר בנו של רבי יוסי הגלילי ור' חוניא בשם ר' אליעזר בן יעקב 
אומר, קול דודי הנה זה בא זה מלך המשיח. בשעה שהוא אומר לישראל בחדש הזה אתם נגאלין, אומרים 
לו היאך אנו נגאלין ולא כבר נשבע הקב"ה שהוא משעבדנו בשבעים אומות. והוא משיבן שתי תשובות 
ואומר להם, אחד מכם גולה לברבריה ואחד מכם גולה לסמטריה דומה כמו שגליתם כולכם. ולא עוד 
ואומה כותי אחד או ברברי אחד בא  אלא שהמלכות הזאת מכתבת טירוניא מכל העולם, מכל אומה 
ומשעבד בכם, כגון ששעבדתם בהם כל אומתם וכאילו נשתעבדתם בשבעים אומות. ובחדש הזה אתם 

נגאלין הדא הוא דכתיב החדש הזה לכם ראש חדשים.
)שיר השירים רבה פרשה ב, ח(

עוד עולה מהמדרשים הנ"ל, שגם לאחר שמשיח יתגלה לישראל ויבשר להם על הגאולה, 
יהיה עדיין נסיון של חוסר אמונה )"אם אין אתם מאמינים", "היאך אנו נגאלין"(. ורק לבסוף 

ילכו אחריו כל העם ויאמינו בו13. 

פעולותיו של משיח קודם הגאולה
הרמב"ם בהלכות מלך המשיח מתאר בדיוק את הפעולות שיהיה על משיח לבצע מתחלת 

התגלותו ועד הגאולה בפועל.

קודם  עוד  תחל  והתגלותו  שלבים  כמה  ישנם  המשיח  שבביאת  כנ"ל,  מובן  מדבריו  גם 
הגאולה14:

13( ויש לפרש דברי המדרש "אם אין אתם מאמינים ראו באורי שזרח עליכם", שלכאורה אינו מובן מהו האור שיגרום 
לישראל להאמין במשיח.

ולעיל הובאו דברי אד"ש מה"מ שאור של משיח הכוונה להתגלותו על ידי פעולותיו, שאז הכל יאמינו בו. ועפ"ז מובן 
שמשיח אומר לישראל שגם אם אין הם מאמינים כעת כאשר הוא מבשר על הגאולה, הרי כשיראו את פעולותיו בפועל 

בהבאת הגאולה - אור של משיח - אזי יאמינו בו.
14( בין המדרשים וכו' לדברי הרמב"ם ישנו הבדל גדול, כיון שחז"ל מדברים על הצד הרוחני של ההתגלות, נשמת 
משיח וכו', והרמב"ם נכתב כספר הלכה הפונה לעם ישראל שעליהם להכיר את משיח על פי הצד המעשי של פעולותיו 

של משיח בעולם.
אך מכל המקורות עולה אותה מסקנה ברורה, שהתגלותו של משיח תהיה עוד בתוקף זמן הגלות, ורק לאחר מכן 

תבוא הגאולה בפועל לעיני כל ישראל. כמבואר בפנים.
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דברי הרמב"ם

ואם יעמוד מלך מבית דוד הוגה בתורה ועוסק במצוות כדוד אביו כפי תורה שבכתב ושבע"פ, ויכוף כל 
ישראל לילך בה ולחזק בדקה, וילחם מלחמות ה', הרי זה בחזקת שהוא משיח.

העולם  את  ויתקן  בודאי,  זה משיח  הרי  ישראל,  נדחי  וקבץ  במקומו  ובנה מקדש  והצליח  אם עשה 
כולו לעבוד את ה' ביחד, שנאמר כי אז אהפוך אל עמים שפה ברורה לקרוא כולם בשם ה' ולעבדו שכם 

אחד.
)הל' מלך המשיח, פי"א ה"ד(

ומבאר על כך אד"ש מה"מ:

ודרגות לאחרי ביאת המשיח: לפני שיבנה ביהמ"ק – שאז הוא עדיין "בחזקת משיח",  ב' תקופות 
בדוגמת דוד שלא בנה המקדש, וענינו ילחם מלחמות )ראה דה"א כב, ח( והכין הכל לבנין ביהמ"ק מיד ה' 
עלי השכיל )שם כח, יט(: כשהוא משיח ודאי ש"בנה מקדש במקומו". וראה בארוכה מכתב כ"ק אדמו"ר 
מהורש"ב נ"ע )בקובץ מכתבים ח"א מכתב ט( בביאור לשון רז"ל "בן דוד בא" או "דוד בא" )ע"פ הב"ח 
או"ח סקי"ח( דיש ב' מדריגות במשיח: ביאתו לפני בנין ביהמ"ק וירושלים )שאז הוא בחזקת משיח( 
ואחר שיבנה משיח את ביהמ"ק וירושלים דאז "כיון שנבנית ירושלים–בא דוד" )מגילה יז, ב( – )משיח 

בודאי(.
 )לקו"ש חי"ח ע' 281, הע' 66(

הגאולה  לפני  עוד  מתחילה  משיח(  )חזקת  משיח  שביאת  הרמב"ם,  מבאר  מה"מ  אד"ש 
כשיצטרך לנהל מלחמות וכו'. וביאתו השלימה )משיח ודאי( תהיה בגאולה בפועל, כאשר 

יבנה המקדש ויקבץ נדחים. ובמקום אחר מבאר עוד:

תחומין  איסור  מפני  טובים  וימים  בשבתות  בא  דוד  בן  דאין  דאמר  המאן  דעת  קשה  לכאורה  והנה 
שלמעלה מיו"ד, כי בשלמא באליהו שייך זה שהוא נמצא למעלה, משא"כ בבן דוד שנמצא למטה )יעיין 
סנה' צח, א(. ובפרט עפמ"ש ביד בסוף הלכות מלכים שאם יעמוד מלך מבית דוד הוגה בתורה כו' ויכוף 
כל ישראל לילך בה כו' וילחם מלחמות כו' והצליח כו' ה"ז משיח. הרי שנצחונו של משיח יהיה איזה 
זמן אחרי שיתגלה. והא דאין בן דוד בא בשבת ויום טוב הכוונה כשינצח, וכמו שאומר בש"ס דכיון דאתי 

הכל עבדים הן לישראל.

ועכצ"ל דהנה ביאת בן-דוד צ"ל לכל ישראל )עיין עיון יעקב על ע"י בעירובין שם( או לבית דין הגדול 
שהם באי כח כל ישראל. והנה בי"ד הגדול לטבריא עתיד לחזור תחלה ואח"כ לביהמ"ק )רמב"ם הל' 
סנה' פי"ד הי"ב(, ומלחמת גוג ומגוג והנצחון יהיה על ערי ישראל )יחזקאל לח-לט( או סביבות ירושלים 
)זכרי' י"ד(, וא"א שיבוא לטבריא או לכל ישראל אלא ע"י הליכה למעלה מיו"ד טפחים או שידחה את 

זה לימות החול, אם יש תחומין גם למעלה מיו"ד.
)אג"ק ח"ב ע' רלג(



סוגיות בגאולה - מלך המשיח • י"א ניסן ה'תשס"ט, שנת הקהל 74

הגמ' אומרת שמשיח לא יכול לבוא בשבת מפני איסור תחומין. ואד"ש מה"מ שואל על כך 
שהרי משיח נמצא כבר בינינו ולא צריך לבוא מחוץ לתחום.

ומבאר שאכן משיח יתגלה בינינו וילחם וכו', ולאחר נצחונו יצטרך לבוא לכל ישראל )או 
דין  לבית  להתגלות  ובכדי  ירושלים,  בהרי  מלחמתו  יעשה  שמשיח  ומכיון  הגדול(.  לבי"ד 
שבטבריא יצטרך לעבור את תחום שבת, ולכן אמרו בגמרא שאין בן דוד בא בשבתות וימים 

טובים.

נגלה ונכסה
מלך המשיח נגלה ונכסה

דומה דודי לצבי. מה הצבי הזה נגלה וחוזר ונכסה כך גואל הראשון נגלה ונכסה. ר' ברכיה בשם רבי לוי 
אמר כגואל הראשון כך גואל האחרון. הגואל הראשון זה משה, נגלה להם וחזר ונכסה מהם, כמה נכסה 
מהם, רבי תנחומא אמר שלשה חדשים, הדא הוא דכתיב ]= זהו שכתוב[ "ויפגעו את משה ואת אהרן" 
וגו'. אף גואל האחרון נגלה להם וחוזר ונכסה מהם, כמה יהא נכסה מהם, אמר רבי תנחומא בשם ר' חמא 
ב"ר הושעיא ארבעים וחמשה ימים, הדא הוא דכתיב )דניאל יב( "ומעת הוסר התמיד ולתת שקוץ שומם 
ימים אלף מאתים ותשעים" וכתיב )שם( "אשרי המחכה ויגיע לימים אלף שלוש מאות שלשים וחמשה" 
אילין מותריה כמה אינון ]= כמה הוא המותר[, ארבעים וחמשה יום שהוא נכסה מהן וחוזר ונגלה להם15.
)במדב"ר פי"א, ב(

רק לאחר הכיסוי יתגלה לכולם

ואם אתם מן המביני' העמוק הסוד הזה הגדול והנורא ותמצא טוב טעם נכון על בוריו אשר אני איני 
רשאי להאריך כי אם לפתוח פתח כמציץ מן החרכים ודי בזה:

כן המשיח בעזרת הבורא שיזכה לאותה נשמה והכיר בעצמו שהוא משיח ולא הכירו בו אחרים, וזהו 
הסוד שאמרו בזוהר ומשי' יתגלה אך לא יכירוהו שאר אנשים עדיין. ואח"כ יתגנז המשיח בגוף ובנפש 
בההו' עמודא, ע"ד שפירשנו ויבא משה בתוך הענן שנה א', ואז יסלקו אותו לרקיע כמו שעלה משה 

לרקיע. ואחר כך יתגלה המשיח לגמרי ויכירוהו כל ישראל ויתקבצו אליו.
)ארבע מאות שקל כסף(

15( פירוש: דניאל אומר שתחלת הגאולה תהיה לאחר אלף מאתיים תשעים יום מעת שניתן השיקוץ, ואף על פי כן 
יצטרכו לחכות ארבעים וחמשה ימים נוספים, עד שימלאו אלף שלוש מאות שלשים וחמשה יום.

וע"כ מפרש רבי תנחומא שלאחר תחלת הגאולה יהיו עוד ארבעים וחמש יום בהם יתכסה משיח ויחכו להתגלותו.
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גם בתורתו של משיח - אדמו"ר שליט"א - מוזכר ענין זה, ואד"ש מה"מ אף מבסס זאת על 
פי ההלכה שברמב"ם. 

נגלה ונכסה בדברי אד"ש מה"מ

)הל'  ראייתו  וע"ד   – אח"כ  ויסתר  יתגלה  דמשיח  ס"ל  לא  דידן  דש"ס  ס"ל  דהרמב"ם  להכריח  אין 
מלכים פי"א ג( ואל יעלה על דעתך כו' שהרי רבי עקיבא כו' אומר עליו )על בן כוזיבא( שהוא המלך 

המשיח – כי בן כוזיבא נסתתר משך זמן )במערות( במשך מלחמתו.
)לקו"ש ח"ט ע' 105, שוה"ג להע' 74(

אד"ש מה"מ מבאר שא"א להוכיח מבן כוזיבא שמשיח לא יתגלה ויתכסה, כיון שבן כוזיבא 
עצמו נכסה משך זמן אחר התגלותו.

ובמקום נוסף כותב אד"ש מה"מ:

ועיין   . בודאי"  כו'  "בחזקת משיח  הל' מלכים ספי"א  וברמב"ם  כו'.  ונכסה  נגלה  ב(  )פי"א,  במדב"ר 
מכתב כ"ק אדמו"ר )מהורש"ב( נ"ע הידוע בביאור ל' מארז"ל "בן דוד בא".או "דוד בא".

)לקו"ש ח"ט ע' 381(

אד"ש מה"מ מבאר שדברי הרמב"ם אודות שתי הדרגות בביאת משיח, קשורות לדברי 
המדרש שמשיח יתגלה פעמיים וביניהם יתכסה.

כלומר שהגילוי הראשון של משיח הוא עוד בזמן הגלות, כחזקת משיח. לאחר מכן משיח 
יתכסה, ואז יתגלה שוב כמשיח ודאי כשיביא את הגאולה בפועל.

* * *

לסיכום הענין:

בתחלה משיח יבין שהגיע הקץ וידע שהוי' שלחו ואז תתגלה בו נשמת משיח. בשלב זה 
יתגלה לישראל ויבשר להם שהגיע זמן הגאולה, אך עדיין לא יכירו בו הכל.

זה  ה', ובשלב  וילחם מלחמות  לאחר מכן משיח יתחיל את פעולותיו לגאול את ישראל 
תהיה תקופה מסויימת בה משיח יתכסה, וכשיחזור ויתגלה ישלים פעולותיו, ואז יכירו בו 

הכל ותהיה הגאולה בפועל. 
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ההתגלות בדורנו
משיח כבר נגלה

ועוד והוא העיקר:

נוסף על המבואר לעיל שקיימת מציאותו של משיח בניצוץ משיח )בחינת היחידה( שבכל אחד ואחת 
מישראל, קיימת גם מציאותו של משיח כפשוטו )יחידה הכללית(, כידוע ש"בכל דור ודור נולד א׳ מזרע 
יהודה שהוא ראוי להיות משיח לישראל", "א׳ הראוי מצדקתו להיות גואל, ולכשיגיע הזמן יגלה אליו 
השי"ת וישלחו כו׳", ואילו לא היו מתערבים ענינים בלתי-רצויים המונעים ומעכבים כו׳, היה מתגלה 

ובא בפועל ממש.

וע"פ הודעת כ"ק מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו, משיח שבדורנו, שכבר נסתיימו ונשלמו כל עניני העבודה 
ועומדים מוכנים לקבלת פני משיח צדקנו, הרי, בימינו אלו נתבטלו כל המניעות והעיכובים כו', וכיון 
שכן, ישנה )לא רק המציאות דמשיח, אלא( גם ההתגלות דמשיח, ועכשיו צריכים רק לקבל פני משיח 

צדקנו בפועל ממש.
)ש"פ וירא תשנ"ב, סי"ד(

במילים פשוטות:

בכל הדורות המשיח שבדור היה "ראוי להיות משיח", כדבר התלוי ועומד "באם יזכו" או 
שמא "יתערבו ענינים בלתי רצויים המונעים ומעכבים".

אך בדורנו זכינו ש"נתבטלו כל המניעות והעיכובים", לכן נשיא דורנו הוא משיח בהתגלות, 
משיח בוודאות16.

16( לחידוד הענין:
בלקו"ש ח"ל ע' 101 מבאר אד"ש מה"מ על שלמה המלך, שאמנם מלידתו היה בו כח המלכות של בית דוד, אך לא 
היה בכך הבטחה שהוא יהיה מלך בפועל, כיון שעדיין יתכן שאחד מאחיו יקח את המלוכה, או שהוא ימות בחיי אביו. 

ונמצא שהוא רק מלך בכח ולא בפועל.
זו שלמה  בפועל את המלוכה, אך מעת משיחה  להנהיג  דוד שהמשיך  בחיי  זה  היה  נמשח שלמה למלכות  כאשר 
הפך למלך בפועל בהווה. ולכן לאחר מות דוד הוא נטל את ההנהגה לידיו מבלי שאחד מאחיו טען לזכות במלוכה, כיון 

ששלמה היה כבר מלך לפני כן.
עד"ז יש לומר בנוגע למשיח, שהמשיח שבכל דור, עם היות שיש בו את נשמת משיח וכו', אין בכך הבטחה שהוא 
אכן יתגלה כמשיח ויגאל את ישראל, כיון שזה תלוי במעשי הדור, ויתכן שהוא יסתלק מן העולם מבלי לממש את כח 

משיח הנמצא בו.
אך כאשר זכה דורנו ונשיא דורנו קיבל את השליחות לגאול את ישראל, התגלתה בו בחי' משיח. ומאז איננו משיח 

בעתיד, אלא משיח בפועל בהווה, ותיכף ומיד הוא ינהיג את המלוכה בפועל ויגאל את ישראל.  
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בשיחות נוספות חוזר אד"ש מה"מ על עניין זה בביטויים שונים:

ישנה כבר השליחות

נולד א' מזרע יהודה שהוא ראוי להיות משיח לישראל", "א' הראוי  ודור  על פי הידוע ש"בכל דור 
מצדקתו להיות גואל וכשיגיע הזמן יגלה אליו השי"ת וישלחו כו'", וע"פ הודעת כ"ק מו"ח אדמו"ר 
נשיא דורנו, השליח היחיד שבדורנו, והמשיח היחיד שבדורנו, שכבר סיימו את כל העבודה – הרי מובן 

שמתחיל להתקיים ה"שלח נא ביד תשלח", השליחות של כ"ק מו"ח אדמו"ר.
)ש"פ חיי-שרה תשנ"ב, סי"ג(

ישנו כבר המינוי

והרי המינוי דדוד מלכא משיחא כבר הי', כמ"ש "מצאתי דוד עבדי בשמן קדשי משחתיו". צריכה רק 
להיות קבלת מלכותו ע"י העם וההתקשרות בין המלך ובין העם בשלימות הגילוי - בגאולה האמיתית 

והשלימה.
)ש"פ משפטים תנש"א, ס"י(

ובשיחה נוספת

נשיא דורנו היה המשיח של דורנו והוא התגלה בכל התוקף.
)י"א אלול תנש"א. בלתי מוגה(

שיחות אלו מדברות על 'מציאותו של משיח', על השליחות והמינוי. 

בשיחה נוספת מדובר על פעולותיו של משיח, שגם הם כבר החלו:

התחלת פעולתו של מלך המשיח

המאורע שאירע בערב שבת זה, שבו התאספו והתכנסו יחדיו ראשי מדינות גדולות וחשובות בעולם, 
ובראשם נשיאי שתי המעצמות הגדולות, והחליטו והכריזו על תקופה חדשה ביחסי מדינות העולם – 
ביטול מצב של מלחמות בין מדינות העולם, שיתבטא גם בצמצום וביטול כלי נשק, ועד לשלום ואחדות, 

שיתוף פעולה ועזרה הדדית בין מדינות העולם לטובת האנושות כולה.

וקדם למאורע זה )בהשגחה פרטית( נאומו של נשיא מדינה זו לאומה כולה )באור ליום הרביעי "קמי 
וניצול  נשק,  כלי  וביטול  בצמצום  פעולותיו  על  והכריז  הודיע  שבו  זה(,  שבת  ערב  התחלת  שבתא", 
הכספים )שלא ינתנו לרכישת כלי נשק( כדי להוסיף בעניני הכלכלה של בני המדינה – הכרזה שאושרה 
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ע"י "בית הנבחרים", שבו נקבעים חוקי המדינה שיש להם תוקף ע"פ תורה )"דינא דמלכותא דינא"(.

. . כיון שנמצאים ב"זמן השיא" )"די העכסטע צייט"( של ביאת משיח צדקנו, "הנה זה )מלך המשיח( 
בא", רואים כבר )מעין ו(התחלת פעולתו של מלך המשיח על העמים, "ושפט בין הגוים והוכיח לעמים 
מלכים  )"לב  העולם  דאומות  המלכים  בלב  נותן  שהקב"ה  עי"ז   – וגו'"  לאתים  חרבותם  וכתתו  רבים 

ושרים ביד ה'"( להחליט ולהכריז יחדיו על דבר המעמד ומצב ד"וכתתו חרבותם לאתים".

. . ויש לומר שבקיומה של פגישה החלטה והכרזה זו בהעיר של נשיא דורנו כ"ק מו"ח אדמו"ר )שבה 
נתקבצו מנהיגי המדינות, כולל גם מנהיג מדינה זו, שהוצרך לבוא מעיר הבירה לעיר זו(, מרומז שכל 
זה בא כתוצאה מהפעולות דהפצת התורה והיהדות, צדק ויושר, בכל העולם, שנעשו ונעשים ע"י נשיא 
דורנו, משיח שבדור, ועד שע"י שלימות העבודה בכהנ"ל בימינו אלה נעשה העולם כולו ראוי ומוכשר 

להתחלת הפעולה דמלך המשיח, "ושפט בין הגוים והוכיח לעמים רבים וכתתו חרבותם לאתים".

לנשיא דורנו – להיותו ערב שבת האחרון  זה  דזמן  והשייכות  זה עיקר – מצד הקשר  וגם  ועוד   .  .
)גמר ושלימות העבודה( של כ"ק  יום ההילולא  בחודש שבט, חודש האחד עשר, שהעשירי שבו הוא 
מו"ח אדמו"ר נשיא דורנו, ובאחד עשר שבו נעשה המשך וחידוש הנשיאות שלו ביתר שאת וביתר עוז 
עד לסיום וגמר כל העבודה של דורנו זה )דור האחרון של הגלות שהוא הוא דור הראשון של הגאולה( 
במשך מ"ב שנים . . שגם בהזמן )נוסף על המקום( שבו היתה ההכרזה על דבר "וכתתו חרבותם לאתים" 
מודגשת השייכות לפעולתו של נשיא דורנו כ"ק מו"ח אדמו"ר, המשיח שבדור, שעל ידו נעשה קיום 

היעוד "וכתתו חרבותם לאתים וגו'".
)ש"פ משפטים תשנ"ב, ס"א-ג(

לסיכום הענין:

המשיח שבדורנו קבל את המינוי לתפקיד, ונשלח לגאול את ישראל. יתירה מזו, הוא כבר 
החל את פעולותיו בעולם, כפי שרואים זאת בתחלת התגשמות הנבואה של "וכתתו חרבותם 

לאתים".

עד כה נתבאר בעיקר הענין הרוחני האלקי שיש בהתגלות משיח בדורנו. הרמב"ם בספרו 
מגדיר סימנים גשמיים כיצד ניתן לזהות את התגלות משיח במציאות העולם, ואד"ש מה"מ 

בשיחותיו מבאר שגם סימנים אלו התגשמו. כדלקמן:
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התגשמות סימני הרמב"ם
ישנו כבר החזקת משיח

ויהי רצון . . שלאחר שישנו כבר ה"מלך מבית דוד הוגה בתורה ועוסק במצוות כדוד אביו . . ויכוף 
כל ישראל לילך בה ולחזק בדקה וילחם מלחמות ה'" – שאז "בחזקת שהוא משיח" – שכבר יהי' מיד 
"משיח בודאי", עי"ז ש"עשה והצליח ובנה מקדש במקומו וקבץ נדחי ישראל . . ויתקן את כל העולם 

כולו לעבוד את ה' ביחד כו'".
)ש"פ שמות תשנ"ב(

לאור דברים ברורים אלו של אד"ש מה"מ, נעסוק בסימני 'חזקת משיח' לראות בהתגשמותם, 
מתוך הנתבאר בתורת כ"ק אדמו"ר שליט"א:

יעמוד מלך

שבעים  של  דין  בית  צריך  מלך  להעמיד  שבכדי  הרמב"ם  פסק  מלכים  הלכות  בתחלת 
ונביא.

ובלשונו  מלך".  "יעמוד  המשיח  אודות  לדבריו  קשר  לכך  שאין  מבאר  מה"מ  אד"ש  אך 
הקדוש:

יעמוד מלך: על כרחך צ"ל שאין הכוונה על פי בית דין של ע' ונביא )הל' מלכים פ"א ה"ג(, וע"ד ראיית 
הרמב"ם )כאן ה"ג( אין הדבר כך שהרי רע"ק אמר על בן כוזיבא המלך שהוא המלך המשיח, )ולא הי' 

שם נביא וכו'( - כ"א ע"ד שכותב על בן כוזיבא המלך.
)לקו"ש ח"ח ע' 361 בהע'( 

אד"ש מה"מ מוכיח מהמעשה של רבי עקיבא שהחזיק את בן כוזיבא למשיח גם ללא נביא, 
שמשיח לא יצטרך למינוי של נביא בתחילת עמידתו.

ולכן מובן שבדברי הרמב"ם "יעמוד מלך" אין כוונתו שמשיח )בתחילת התגלותו( הינו מלך 
על פי גדרי ההלכה, אלא ינהיג בפועל את עם ישראל, כבן כוזיבא בשעתו17.

17( וראה גם לקו"ש חכ"ג )ע' 197, שוה"ג להע' 59(, "עכצ"ל שאין כוונת הרמב"ם שתיכף בתחילת העמידה יש לו 
דין דין מלך"
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ובשיחה נוספת )בקשר לזמן תחילת נשיאותו של אדמו"ר הרש"ב נ"ע( מבאר אד"ש מה"מ 
שרבותינו נשיאינו יש בהם גדר מלכות של זמן הגלות. 

הנשיא דנידון דידן הוא "מלך" שסימנו וגדרו - ע"פ מ"ש במשנה "איזהו נשיא זה מלך . . 
שאין על גביו אלא ה' אלקיו", ולא - להבדיל - בשר ודם המבטיח לו שכסף וזהב ירבה לו, 

כבוד, וחמישים איש רצים לפניו וכו', כפי שעשה אדניהו.

. . כאשר מדובר אודות משיחת כה"ג או מלך ככל גדרי ההלכה שבדבר - אזי בהכרח שתהי' משיחה 
אחרים  ענינים  ע"י  זאת  ולפעול  להחליף  אפשרות  ואין  אפרסמון(,  בשמן  או  המשחה  )בשמן  בפועל 
- אינה משיחה  )דוגמת מלוכה( בזמן הזה  בנוגע לנשיאות  )רוחניים או גשמיים(. אבל ענין המשיחה 
כפשוטה בשמן, אפילו לא בשמן אפרסמון, והראי' - שלא מצינו זאת לא אצל ריש גלותא בבבל, ולא 

אצל רבינו הקדוש. וצע"ג בנוגע למלכים ונשיאים בזמן בית שני.

וענין המשיחה בנוגע לנשיאות בזמן הזה היא - הנהגת הנשיאות בפועל, וקבלתה ע"י העם . . אמירת 
דא"ח )לא חזרת דא"ח, אלא אמירת דא"ח( ברבים. ואדרבה: בזה מתבטא עיקר ענין הנשיאות, ובלשון 
את  ונלחם  לפנינו  ויצא   .  . משפט  לעשות   .  . ה'  מלחמות  להלחם   .  . האמת  דת  "להרים  הרמב"ם: 

מלחמותינו" )כולל במלחמת היצר(.

)ש"פ וירא תשמ"ג, סכ"א ואילך(

מלך ישראל הוא מי שמנהיגותו היא באופן "שאין על גביו אלא ה' אלקיו", ופעולותיו הם 
'להרים דת האמת'.

רבותינו נשיאינו אמנם לא נמשחו בשמן המשחה וע"י הסנהדרין, ולכן אין להם את ההגדרה 
ההלכתית של מלך, אך בפועל הם הנהיגו את העם כמלכים.

מבית דוד

ידוע שהייחוס של אאמו"ר בעל ההילולא הוא מזרע דוד כידוע שהוא דור השביעי מאדמו"ר הזקן, 
שהינו דור השביעי מהמהר"ל מפראג, והמהר"ל ייחוסו מזרע דוד.

)שיחת כ' אב תשמ"ט(

הגאון מרנא ורבנא יהודה ליואי זצ"ל – מהר"ל מפראג – מגזע הגאונים המיוחסים לדוד בן ישי.

א( בנו הר' בצלאל. ב( בנו הר' שמואל. ג( בנו הר' יהודה ליב. ד( בנו הר' משה. ה( בנו הר' שניאור זלמן. 
ו( בנו הר' ברוך. ז( בנו הוד כ"ק אדמו"ר הר' שניאור זלמן.

)שלשלת היחס, הקדמת 'היום יום'(
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יכוף כל ישראל לילך בה ולחזק בדקה

על ידי שלוחיו

מה שכתוב ברמב"ם שיהי' איש )שיכוף כל ישראל וכו'(, אין הכוונה בזה רק בכח )איש שיכול לעשות 
זאת, אלא( – הכוונה היא בפועל. דהיינו, שאיש זה ילך )"ארומגיין"( ויכוף )"צווינגען"( את כל ישראל 
לקיים תורה ומצוות. מובן, שאין הכוונה שהוא בעצמו ילך לכל אחד ואחד, שהרי זהו דבר בלתי אפשרי 

– כ"א השלוחים שלו, ושלוחי השלוחים עד מאה.
)יחידות להרש"ח גוטניק ה' מנ"א תשכ"ז. קונטרס צדי"ק למלך חלק ו' 174(

תפקיד דורנו להפיץ יהדות

ב[דור השביעי, שכל מעלת  ]= שנמצאים  אין  זיך  מ'געפינט  אז  שידעו  אחד מאתנו  מכל  תובעים  וזה 
השביעי הוא שהוא שביעי לראשון, שהנהגת הראשון הי' שלא חפש לעצמו כלום ואפילו לא מסירות 
נפש. כי ידע שכל ענינו הוא כמ"ש ויקרא שם בשם הוי' א-ל עולם. ודוגמת הנהגת אברהם אבינו שהוא 
– געקומען אין אזעלכע ערטער וואס מ'האט דארטן ניט געוואוסט פון ג-טליכקייט, ניט געוואוסט פון 
אידישקייט און געוואוסט אפי' פון אלף בית און זייענדיק דארטן האט מען זיך אפגילייגט אן א זייט . 
. דארפסטו זעהן אז יענער זאל ניט נאר וויסן נאר אויך אויסרופען. הגם אז ביז איצט האט יענער ניט 
געוואוסט פון גארניט, אבער איצט דארפסטו זעהן אז ער זאל שרייען א-ל עולם, ניט א-ל העולם ]= 
הגיע לכאלה מקומות, ששם לא ידעו מאלקות, לא ידעו מיהדות ולא ידעו אפי' מאלף בית, ובהיותו שם הוא הניח עצמו 
על הצד . . הנך צריך לראות שהאחר לא רק ידע אלא שגם יכריז, הגם שעד כעת האחר לא ידע מכלום, אבל כעת הנך צריך 
לראות שהוא יצעק א-ל עולם, לא א-ל העולם[, היינו שאלקות הוא עניין בפני עצמו ועולם עניין בפני עצמו, 

אלא שאלקות מושל ושולט על העולם, כי אם שאלקות ועולם הוא כולא חד.
)מאמר ד"ה 'באתי לגני' תשי"א, ס"ח(

השלוחים השלימו עבודתם

השלוחים אוחזים כבר מזמן לאחר מילוי התחלת עבודת השליחות בהפצת התורה והיהדות והפצת 
המעיינות חוצה, ומזמן לאחר אמצע עבודת השליחות, עד שכבר סיימו את השליחות.

)ש"פ חיי"ש תשנ"ב, סי"א(

וילחם מלחמות ה'

מטרת המלחמה, לבטל האומות המונעים קיום התורה

משיח יביא לשלימות התורה, כיון שעל ידי שיפטור משעבוד מלכיות ואדרבה, משיח ישלוט עליהם, 
יכול להיות "לעסוק בתורה ובמצות כהוגן", "יהיו פנויין בתורה וחכמתה ולא יהיה להם נוגש ומבטל".
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. . שילחום מלחמות ה' זהו גם פרט בהבאת שלימות קיום התורה כנ"ל, להסיר את ה"נוגש ומבטל" 
מצד האומות.

)לקו"ש חח"י ע' 279, 281(

המלחמה בדורנו ונצחונה

ורואים בפועל איך שנפעל ה"וילחום מלחמת ה'" וינצח בכמה וכמה ענינים - ודוקא מתוך מלחמה 
של שלום.

)ש"פ חיי"ש תשנ"ב, סי"ב(

זו מלחמה  ענינים. אלא שלא היתה  נצח בכמה  אד"ש מה"מ אומר שבדורנו משיח כבר 
כפשוטה בנשק.

ובשיחה נוספת מתאר אד"ש בפירוט את נצחונו של נשיא דורנו על מדינת רוסיה )שהיתה 
"נוגש ומבטל" על קיום התורה(:

נפילת המשטר ברוסיה, על ידי פעולותיו של נשיא דורנו

בבוא נשיא דורנו לחצי כדור התחתון, וקבע מקומו במדינה זו ובעיר זו, התחיל בתוקף ונעשה הבירור 
והזיכוך דחצי כדור התחתון, שגם בו נמשך הגילוי דמתן-תורה )שהיה בחצי כדור העליון(, ויתירה מזה 
- אדרבה - שנעשה המקור שממנו נמשך ונתפשט עיקר הפעולה דהפצת התורה והמעיינות חוצה בכל 
קצוי תבל ממש, על-ידי השלוחים ששלח ברחבי העולם )גם לחצי כדור העליון(, עד לפנה הכי נדחת 
בין אומות העולם  ובמיוחד אלו שדרים  )כולל  בני-ישראל  כל  בין  ויהדות  כדי להפיץ תורה  שבעולם, 
ויושר  זה עיקר, הפצת כל עניני טוב וצדק  וגם  ועוד  ומדברים בלשונם ומתנהגים בחיצוניות כמותם(, 
שהולכים  ככל  האחרונות,  בשנים  ביותר  כמודגש  נח,  בני  מצוות  קיום  על-ידי  העולם  אומות  בין  גם 
ומתקרבים יותר להזמן דביאת משיח צדקנו, ש"אז אהפוך אל עמים שפה ברורה לקרוא כולם בשם ה' 

ולעבדו שכם אחד".

הגיעה  בכל"(  ו"נפלאות  אראנו"  "נפלאות  בשנת  והמשכה  נסים,  משנת  )החל  האחרונה  ובתקופה 
זו לשיא - בפריצת גבולותי'ה של המדינה ההיא שבשעתה חרתה על דגלה והכריזה מלחמה  פעולה 
בהפצת התורה והיהדות ועד למלחמה באמונה בבורא עולם ומנהיגו )כולל גם המאסר דכבוד-קדושת 
מורי-וחמי אדמו"ר נשיא דורנו, ולאחרי זה וכתוצאה מזה יציאתו מגבולות המדינה ההיא(, ואף על פי 
כן, נמשכה גם שם הפעילות דשלוחי נשיא דורנו בהפצת התורה והיהדות בחשאי ובמסירות נפש ממש, 
גזירת המלכות ונתאפשר המשך הפעילות דהפצת התורה והיהדות  עד לתקופה האחרונה שנתבטלה 
ביתר שאת וביתר עוז, בגלוי ובפירסום, ועד לנפילתו של המשטר הקודם, והקמתו של משטר חדש 

שהכריז לצדק וליושר ולשלום, על יסוד האמונה בבורא העולם ומנהיגו.
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. . שכל זה בא כתוצאה מהפעולות דהפצת תורה ויהדות, צדק ויושר, בכל העולם, שנעשו ונעשים על 
ידי נשיא דורנו, משיח שבדור,

)ש"פ משפטים תשנ"ב, ס"ג(

המלחמה על שלימות הארץ

דוקא  ביכולתי שתקום  שיהי'  הכל  וכשם שעשיתי  לחמתי שתהי' ממשלה של שמיר,  הזמן  כל  אני 
)כאן  אני  אזי  כאלו  דיבורים  אודות  זה  בכיוון  ימשיכו  באם  הרי  יהי' שמיר  ממשלה שראש הממשלה 
הזכיר כ"ק אדמו"ר שליט"א את שמו הק'( יהי' הראשון שילחם בכל התוקף ובכל הכחות שלי נגד שמיר 

שתתפרק הממשלה!
)מוצאי יו"ד שבט תשנ"ב, בעת חלוקת שטרות לצדקה. התוועדויות תשנ"ב ח"ב ע' 378(

לסיכום:

"יעמוד מלך מבית דוד" הכוונה לא למלך על פי בית דין ונביא, אלא לעמידתו של צדיק 
המנהיג את עם ישראל כרבותינו נשיאינו18.

רבותינו נשיאינו מיוחסים לבית דוד משבט יהודה, ועל פי זה נשיא דורנו הוא ה"מלך מבית 
דוד" שבדורנו.

ידי  ולחזק בדקה", מבאר אד"ש מה"מ שהוא יעשה זאת על  "יכוף כל ישראל לילך בה 
עד  יהדות,  להפיץ  מקום  בכל  ללכת  מה"מ  אד"ש  הורה  נשיאותו  מתחלת  ואכן  שלוחיו. 

שבשנת תשנ"ב ביאר שהשלוחים כבר סיימו עבודתם בהפצת היהדות.

לישראל  המונעים  באומות  למלחמה  הכוונה  מה"מ  אד"ש  מבאר  ה'",  מלחמות  "וילחם 
לקיים תורה ומצוות. אך לאו דוקא שזוהי מלחמה כפשוטה, אלא יכולה להיות גם מלחמה 

רוחנית, 'מלחמה של שלום'.

ואכן אד"ש מה"מ אומר שנפילתו של המשטר הקומניסטי ברוסי' הוא תוצאה מפעולותיו 
הרוחניות של נשיא דורנו.

כמו כן אד"ש מה"מ מעיד על עצמו שנלחם לשמור על שלימות ארץ ישראל.

18( וראה דבר-מלכות ש"פ וארא תשנ"ב הע' 137, שרומז לקשר הענין ד"יעמוד מלך" עם התאריך דיו"ד-י"א שבט 
בו קיבל אד"ש מה"מ הנשיאות. 
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ענינים נוספים שהתגשמו בדורנו
על פי דברי הרמב"ן שהובאו לעיל, בעת התגלותו משיח ישכיל ויבין שהגיע זמנו. אכן זכינו 

לדברים ברורים מהמשיח שבדורנו אודות קץ הגאולה:

משיח משכיל הקץ

בימינו אלה ממש )עם סיומו של חודש ניסן דהי' תהא שנת אראנו נפלאות( "כלו כל הקיצין" )"קץ 
הימים" ו"קץ הימין"( כפשוטו ממש

)ש"פ תזריע מצורע, ו' אייר ה'תנש"א. ס"א(

אד"ש  אומר  הגאולה,  על  לישראל  יבשר  שמשיח  לעיל(  )שהובאו  למדרשים  ובקשר 
מה"מ:

מכריזים לאחרונה שהגיע זמן גאולתכם

ובפרט כשרואים המאורעות שבתקופה האחרונה בנוגע ל"תולדות ישמעאל" )שבסיום פרשתנו( – 
אשר, נוסף לכך שכללות הענין ד"מלכיות מתגרות זו בזו" הוא מסימני הגאולה, כמארז"ל "אם ראית 
ישמעאל",  ל"תולדות  בנוגע  יתירה  בהדגשה  ה"ז  משיח",  של  לרגליו  צפה  בזו  זו  מתגרות  מלכיות 
כדאיתא בילקוט שמעוני "שנה שמלך המשיח נגלה בו . . מלך פרס מתגרה במלך ערבי . . כל אומות 
העולם מתרעשים ומתבהלים" )כפי שרואים במוחש הבלבול דאומות העולם שלא יודעים מה לעשות, 
ומחפשים עצות שונות כו'(, והקב"ה אומר לישראל "בני אל תתיראו כל מה שעשיתי לא עשיתי אלא 
בשבילכם . . הגיע זמן גאולתכם", וממשיך, ש"מלך המשיח עומד על גג בית המקדש והוא משמיע להם 

לישראל ואומר ענוים הגיע זמן גאולתכם" – כפי שהכריזו ומכריזים במיוחד לאחרונה.
)ש"פ חיי-שרה תנש"א(

ישנה הנבואה של משיח

צריכים לדעת כהלכה גם בזמן הזה )עוד קודם הגאולה(, שישנה המציאות דגילוי הנבואה )אצל משיח 
עוד לפני הגאולה(,

. . .ישנה ההוראה כנ"ל, שצריכים לפרסם לכל אנשי הדור, שזכינו שהקב"ה בחר ומינה בעל-בחירה, 
שמצד עצמו הוא שלא בערך נעלה מאנשי הדור, שיהי' ה"שופטיך" ו"יועציך" ונביא הדור,

)משיח(  זה  "הנה  ממש  ומיד  ותיכף  לגאולה"  ש"לאלתר  הנבואה116   – העיקרית  הנבואה   – עד   .  .
בא".
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____
116( לא רק בתור חכם ושופט אלא בתור נביא, שזהו בוודאות – ראה מאמרי אדה"ז הקצרים ע' 

שנה-ו.
)ש"פ שופטים, ז' אלול תנש"א. סי"א(

ישנה היום את הנבואה של משיח, והוא מתנבא ש"הנה זה משיח בא".

זמן ההתגלות
חודש ניסן תנש"א

מתחיל מה"נפלאות" שכבר ראו )נוסף על אלו שיראו בעתיד, "אראנו"( בפועל ובגלוי לעיני כל העמים 
בשנה זו, שבהם נתקיימו דברי הילקוט שמעוני: "שנה שמלך המשיח נגלה בו כל מלכיות אומות העולם 
כו', ואומר להם )הקב"ה לישראל( בני אל תתיראו, כל מה  כו' מלך ערבי  זה בזה, מלך פרס  מתגרים 
שעשיתי לא עשיתי אלא בשבילכם . . הגיע זמן גאולתכם", ומאז )ובפרט בחודש ניסן, חודש הגאולה( 
עומדים כבר "בשעה שמלך המשיח בא )"הנה זה בא"( . . ומשמיע להם לישראל ואומר ענוים הגיע זמן 

גאולתכם".
)ש"פ נשא, י"ב סיון ה'תנש"א(

נגלה" התגשמו בחורף תנש"א בעת  אד"ש מה"מ קובע שאירועי ה"שנה שמלך המשיח 
מלחמת המפרץ, ובעקבותיהם הגיעה ה"שעה" בה משיח אכן בא, מאז המלחמה19, ובפרט 

בחודש ניסן20.

* * *

מסקנות הפרק:

משיח התגלה, וגם פעולותיו החלו. סימני החזקת משיח התגשמו. וכעת משיח מבשר לנו 
על הגאולה שתהיה בקרוב ממש.

19( להעיר שהשיחה "המינוי דדוד מלכא משיחא כבר היה" נאמרה בש"פ משפטים תנש"א, בתוך ימי המלחמה.
20( ראה גם דבר-מלכות אחרי-קדושים תנש"א הע' 126, שרומז שהתגלות משיח היא בשנת הצדי"ק שלו. והרי שנת 

הצדי"ק התחילה בי"א ניסן תנש"א.
ולהעיר עוד מהמדרש עה"פ "קול דודי הנה זה בא" )הובא לעיל בפרק 'התגלותו'(, שם משיח אומר לישראל "בחודש 
הזה אני גואל אתכם, הדא הוא דכתיב החודש הזה לכם ראש חדשים", שמזה מובן ג"כ שהתגלות משיח לישראל היא 

בחודש ניסן.
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הוספה
התחלת קיום היעוד "וכתתו חרבותם לאיתים"

keuyhahju, 158

t/hsug1afk vnturgu, acguko
vo cvadjv pryh,' uha cvo khnus
uvurtv cgcus, vtso keubu' ugtfu"f
cbudg knturgu, fkkhho ugherhho
veaurho go nshbu, dsuku, ujaucu,
)acvo bnmt ruc nbhi uruc cbhi scb"h
czni vdku,2( cgkh vapgv unbvhdu,
fk vguko fuku' ado vkhnus uvvurtv
nnturgu, tku vut cgbhi fkkh ugherh
cgcus, vtso keubu/

ugs"z cbudg kvnturgu, shnho
tkv:

kfk krta _ vnturg athrg cgrc
ac, zv3' acu v,txpu uv,fbxu hjshu
rtah nshbu, dsuku, ujaucu, cguko'
ucrtao bahth a,h vngmnu,
vdsuku,' uvjkhyu uvfrhzu gk ,eupv
jsav chjxh nshbu, vguko _ chyuk
nmc ak nkjnu, chi nshbu, vguko'
ah,cyt do cmnmuo uchyuk fkh bae'
ugs kakuo utjsu,' ah,u; pgukv
ugzrv vssh, chi nshbu, vguko
kyuc, vtbuau, fukv/

ueso knturg zv )cvadjv pryh,(

btunu ak baht nshbv zu ktunv fukv
)ctur khuo vrchgh' "enh ac,t"4'
v,jk, grc ac, zv5(' acu vushg
uvfrhz gk pguku,hu cmnmuo uchyuk
fkh bae' ubhmuk vfxpho )akt hb,bu
krfha, fkh bae( fsh kvuxh; cgbhbh
vfkfkv ak cbh vnshbv _ vfrzv
atuarv g"h "ch, vbcjrho"' acu
becgho jueh vnshbv aha kvo ,ue;
g"p ,urv )"shbt snkfu,t shbt"6(/

uha kv,cubi cvkhnus uvvurtv
nnturg zv' udo cpryh vgbhbho
svnturg _ neunu uznbu' fukk
ahhfu,u k,ufbu ak vzni c,urv7'
cpra, vacug8' fskeni/

c/vkhnus uvvurtv nnturg zv
vut cgbhi fkkh ugherh cgcus,o ak
cb"h )"ngahbu ugcus,hbu fk zni nal
vdku,"9( _ "kvcht khnu, vnahj"01:

4( pxjho eu' xg"t/
5( fnusda do cxhuo uju,o ahru ak huo

c"kfu brbbv veyi" )"vhuo huo" f"d fxku/
ucf"n(/

6( dhyhi hu"s' c/ ua"b/
7( fhui av,jk, fk vgbhbho vut c,urv'

fntrz"k )zj"c ext' rha g"c( "ec"v tx,fk
cturhh,t ucrt gknt cr ba ta,sk cturhh,t
unehho gknt"' ucpry cjke v,urv vahhl
cnhujs kzni zv' pra, vacug/

8( f,ur, rchbu vzei amrhfho "kjhu, go
vzni"' fkunr' kjhu, go ,ufbu ak vzni
c,urv' cpra, vacug )"vhuo huo" cw jaui/
ucf"n(/

9( ,bht rpk"z/
01( kw jz"k _ cnabv xp"e scrfu,/

1( rtv fa"y vuxpu, xeh"y uthkl/ ua"b/
2( uf,umtv nzv bgah, dsuk,i ujahcu,i ak

nshbu, tku _ "fhsug afk tunv unkfu,
ahartk hcutu cvo cdku, vi n,gkho / / chu,r
nfk vtunu, uvukfho un,dskho cvhu, hartk
,j,o" ),u"j kl kl mc' t/ urtv nfhk,t
cakj hs' v(/

3( aahhl khuo vac,' fntrz"k )g"z d'
xg"t( "nh ayrj cgrc ac, htfk cac,"/
urtv keni vgrv 32/

napyho

v,jk, ehuo vhgus "uf,,u jrcu,o kth,ho"
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nvhgusho svdtukv vtnh,h,
uvakhnv g"h nahj msebu cahhfu,
kvbvd, tunu, vguko _ "uf,,u
jrcu,o kt,ho ujbh,u,hvo knznru,
kt hat duh tk duh jrc ukt hknsu gus
nkjnv"11/

ukvuxh;' agbhi zv hvhw g"h pguk,u
ak nkl vnahj gmnu _ fn"a
cv,jk, vpxue11

"uapy chi vduho
uvufhj kgnho rcho" )"vaupy vut
nkl vnahj / / ahvt tsui fk vgnho'
uvut hufhj kvo uhtnr knh ahnmt cu
vguk har vnguu, / / unpbh zv kt ,vhw
nkjnv chi go kgo fh vut hakho
chbhvo' ukt hmyrfu kfkh nkjnv'
uf,,u tu,o kgau, nvo fkh kgcus,
vtsnv"21(' afi' "ctjrh, vhnho bfui
hvhw vr ch, vw duw ubvru tkhu fk
vduho uvkfu gnho rcho utnru kfu
ubgkv tk vr vw tk ch, tkeh hgec
uhurbu nsrfhu ubkfv cturju,hu fh
nmhui ,mt ,urv uscr vw nhruakho"31'

"uvnurv vut nkl vnahj' ugkhu btnr
uapy"21/

ufhui achnho tku njkhyho
unfrhzho rtah nshbu, cguko g"s
mnmuo uchyuk fkh bae uvvuxpv
cvgbhbho vsruaho kehuo fkfk,
vnshbv uvguko fuku _ ,ufi vhgus

"uf,,u jrcu,o kt,ho"' achr, fkh
vnkjnv kgau, nvo fkho kgcus,
vtsnv' "tr.41nnbv hmt kjo"51_

v"z xhni crur gk v,jk, ehunu ak

hgus zvcdtukv vtnh,h, uvakhnv
g"h nahj msebu/

kh,r chtur:

fhui abnmtho c"zni vaht" )"sh
vgfxyg mhhy"( ak cht, nahj
msebu' "vbv zv )nkl vnahj( ct"61'
rutho fcr )nghi u(v,jk, pguk,u ak

nkl vnahj gk vgnho' "uapy chi
vduho uvufhj kgnho rcho uf,,u
jrcu,o kt,ho uduw" _ gh"z avec"v
bu,i ckc vnkfho stuv"g )"kc nkfho
uarho chs vw"71( kvjkhy ukvfrhz
hjshu g"s vngns unmc s"uf,,u
jrcu,o kt,ho"/

uzvu vygo avjkyv uvfrzv zu vh,v
czni zv suet _ cdkk ahhfu,u
vnhujs, kvdtukv vtnh,h, uvakhnv
g"h nahj msebu cpugk nna/

d/uha kvuxh;' aahhfu,u ak
vnturg kv,jk, pguk,u ak nahj
msebu nusda, do cpryhvnturg _
vneuo uvzniacvo vh,v vjky,
uvfrz, rtah vnshbu, gk vngns
unmc s"uf,,u jrcu,o kt,ho":

vneuoacu thrg nturg zv )neuo

keuyhahju,159

vtso' tkt do gbhbho ak ,gbud' fphru, vthki
_ fnusda cvnal vf,uc "ujbh,u,hvo
knznru,"' "vfkho azunrho cvo vdpbho uatr

thkbu," )phw vrs"e(/
ukvghr do nvahhfu, k"rta vabv kthki"

snhbhw tzkhbi _ acu nusda, vvuxpv s"dpi
,tbv urnui duw zh, ani usca" )gbhbh ,gbud(
kdch "jyv uagurv" )scrho vnufrjho(/

61( av"a c' j ucava"r gv"p/
71( kaui vrdhk _ g"p nakh ft' t/ urtv

keu"a jh"d gw 582 vgrv 1 ucauv"d/ ua"b/

11( haghw c' s/ nhfv s' d/
21( phw vrs"e gv"p/
31( haghw ao' c-d/ nhfv ao' t-c/
41( thuc fj' v/
51( ukt re "kjo" vnufrjkehunu ak

napyho

52 Mishpotim.qxd  21/01/2002  01:21  Page 159



סוגיות בגאולה - מלך המשיח • י"א ניסן ה'תשס"ט, שנת הקהל 88

nhujs acu nhumdho cechgu, cth-fj
vnshbu, acguko fsh kv,scr chbhvo
csrfh bugo usrfh akuo( _ vut
cnshbv zu ucghr zu' vnshbv uvghr
acv bnmt "ch, rchbu accck"81'

"ch, jhhbu"' ch, vfbx, uch, vnsra'
ch, ,urv ,pkv udn"j' sf"e nu"j
tsnu"r baht surbu' acjr cu uecgu
kvneuo vnrfzh annbu ",mt ,urv"'
vpm, v,urv uvnghhbu, jumv cfk
emuh ,ck gs cht, nahj msebu
)fahpumu nghbu,hl jumv91(' atz hvhw
do ehuo vhgus "uf,,u jrcu,o
kt,ho"/

uvgbhi czv:

ccut baht surbu kjmh fsur
v,j,ui' uecg neunu cnshbv zu ucghr
zu' v,jhk c,ue; ubgav vchrur
uvzhful sjmh fsur v,j,ui' ado cu
bnal vdhkuh sn,i-,urv )avhw cjmh
fsur vgkhui02(' uh,hrv nzv _ tsrcv
_ abgav vneur annbu bnal
ub,pay gher vpgukv svpm, v,urv
uvnghhbu, jumv cfk emuh ,ck nna'
g"h vakujho aakj crjch vguko )do
kjmh fsur vgkhui(' gs kpbv vfh
bsj, acguko' fsh kvph. ,urv
uhvsu, chi fk cb"h )fukk ucnhujs tku
asrho chi tunu, vguko unscrho
ckaubo un,bvdho cjhmubhu, fnu,o('

ugus ud"z gher' vpm, fk gbhbh yuc
umse uhuar do chi tuv"g g"h ehuo
nmuu, cbh bj12' fnusda chu,r cabho
vtjrubu,' ffk avukfho un,ercho
hu,r kvzni scht, nahj msebu' a"tz
tvpul tk gnho apv crurv kerut
fuko cao vw ukgcsu afo tjs"22/

uc,eupv vtjrubv )vjk nab,
bxho' uvnafv cab, "bpktu,trtbu"
u"bpktu,cfk"( vdhgv pgukv zu kaht
_ cprhm, dcuku,hw ak vnshbv vvht
acag,v jr,v gk sdkv uvfrhzv
nkjnv cvpm, v,urv uvhvsu, ugs
knkjnv ctnubv ccurt guko unbvhdu
)fukk do vntxr sf"e nu"j tsnu"r
baht surbu' uktj"z uf,umtv nzv
hmht,u ndcuku, vnshbv vvht('
utgp"f' bnafv do ao vpghku,
sakujh baht surbu cvpm, v,urv
uvhvsu, cjath ucnx"b nna' gs
k,eupv vtjrubv ab,cykv dzhr,
vnkfu, ub,tpar vnal vpghku,
svpm, v,urv uvhvsu, ch,r at,
uch,r guz' cdkuh ucphrxuo' ugs
kbphk,u ak vnayr veuso' uven,u
ak nayr jsa avfrhz kmse ukhuar
ukakuo' gk hxus vtnubv ccurt
vguko unbvhdu/

ucvnal kzv v,ehhnv cgrc ac, zv
vpdhav chi nbvhdv vjsa ak vnshbv
vvht knbvhdv ak nshbv zu32'

keuyhahju, 160

12( fpx"s vrnc"o )vkw nkfho p"j v"h(
a"muv nav rchbu nph vdcurv kfu; t, fk cth
vguko keck nmuu, abmyuu cbh bj"/

22( mpbhw d' y/ urtv rnc"o ao xph"t/
32( updha,o bnaf, )uch,r at, uch,r guz(

do chuo vac, zv/

81( ndhkv fy' t/ urtv ctrufv eubyrx
cgbhi nesa ngy zv fuw )xv"a ,ab"c j"c gw
564 uthkl(/

91( tdv"e svcga"y _ fa"y c,jk,u/
ucf"n/

02( rtv td"e tsnu"r nvurhh"m j"c gw ,mc
uthkl/ ua"b/

napyho
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cva,,pu,o ak gus fnv nbvhdh
nshbu, dsuku, cguko' acv b,eckv
vvjkyv uvvfrzv a,ufbv "uf,,u
jrcu,o kt,ho"/

uha kunr' acehunv ak pdhav
vjkyv uvfrzv zu cvghr ak baht

surbuf"e nu"j tsnu"r )acv b,ecmu
nbvhdh vnshbu,' fukk do nbvhd
nshbv zu' avumrl kcut nghr vchrv
kghr zu42(' nrunz' afk zv ct f,umtv
nvpguku, svpm, v,urv uvhvsu,'
mse uhuar' cfk vguko' abgau
ubgaho g"h baht surbu' nahj

acsur52' ugs ag"h akhnu, vgcusv
cfvb"k chnhbu tkv bgav vguko fuku
rtuh unufarkv,jk, vpgukv snkl
vnahj' "uapy chi vduho uvufhj
kgnho rcho uf,,u jrcu,o kt,ho"62/

udo vzniacu thrg nturg zv
)c,eupv vtjrubv gmnv( vut zni
nxudk cahhfu, kvdtukv _ nms fnv
gbhbho:

t( nms hnh vacug _ grc ac,72'
grc uvfbvk"huo afuku ac, unbujv
kjhh vguknho"82' acu "nach, nzhehi
)fukk do fkh bae( ni vguko"92'
uh,hrv nzv' fhui a"nuxhphi njuk gk
veusa' nak kztc avut yur; nkpbhu

unktjrhu"03)ayur; zni ak juk kzni
esua, vac,(' bgav fcr cgrc ac,

vngns unmc s"huo afuku ac,"'

"nach, nzhehi ni vguko"/

c( nms hnh vjusa _ huo f"u

cjusa' cdhnyrht sao vuhw' nkaui

keuyhahju,161

ubecg neuo nuacv cghru ak baht surbu' ugs
kcbhh, vcbhi vnhujs )cab, ,ah"t kgrl( _
aczv nusda avtjsu, uvakuo chi vgnho vht
f,umtv npguk,u ak baht surbu cchrur
vguko )g"h vpm, v,urv uvhvsu, umse uhuar
cfk vguko(' uffk abh,ux; cchrur vguko g"h
baht vsur bh,ux; do cehunu uchxuxu ak
vtrdui anyr,u kpguk tjsu, uakuo cguko'
ugs kdnr uakhnu, chrur vguko cehuo vhgus

"uf,,u jrcu,o kt,ho" avut vhxus ak trdui
zv*/

72( bux; kfl afkku, vzni stk; vaah vut
csudn, grc ac, )rtv rnc"i ucjhh crtah,
c'd(/

82( ,nhs cxupv/
92( ,u"f cjueu,h fu' u/ urtv keu"a j"z gw

881 uthkl/
03( nfhk,t h,ru f' j/ urtv keu"a jy"z gw

132 uthkl/

*( ugs apxue zv n,buxx gk dch fu,k vcbhi

)urtv keni vgrv 55(/

42( ut; avygo vpauykzv vut kph
avneuo vnhujs acu nhumdho cechgu, cth-fj
vnshbu, acguko becg nkf,jhkv cneuo
athbu ghr vchrv ak nshbv nxuhhn,' vrh'
vygo vtnh,hkechg, neuo zv cghr zu suet'
vut' kvhu,v ghr vchrvak "nkfh rcbi" )rtv
dhyhi xc' xg"t/ ugus(' f"e nu"j tsnu"rbaht

surbu)urtv keni vgrv 62(/
52( rtv xv"a ,ab"c j"c gw 07-964 abaht

vsur vut vnahj acsur/ ucvsdav h,hrv cf"e
nu"j tsnu"r baht surbu _ fnrunz ccw
anu,hu: "hux;" _ g"a a"huxh; tsb-h abh,
hsu duw utx; bsjh hartk duw" )haghw ht' ht-

hc(' u"hmje" _ g"a a"tz hnkt ajue phbu"
),vkho efu' c/ urtv crfu, kt' t(/

62( ukvghr' atrdui jcr vgnho knyr,
tjsu, uakuo chi vgnho vueo cjmh fsur
v,j,ui ktjrh ucxnhfu, kcutu ak baht surbu

kjmh fsur v,j,ui )vjk nvvjkyv ab,eckv
ctnmg vnkjnv' cab, ,a"c kgrl' ucgher
cxhunv ak vnkjnv' cab, ,a"v kgrl('

napyho
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nvuv13' arunz gk vngns unmc
skg,hs kcut avv,vuu, g"h ao vuhw
,vhw bhfr, cfk vcrhtv fukv'
fn"a23

"ubdkv fcus vuhw urtu fk car
hjshu fh ph vuhw shcr"' uthi b,hb,
neuo kgbhbho ck,h-rmuhho )nzheho
ufkh bae(' fn"a33

"kt hrgu ukt
hajh,u duw fh nktv vtr. sgv t,
vuhw"/

unusda hu,r cjhcur abhvo hjshu _
ahuo f"u cjusa jk chuo vaah
cacug' avut csudn, huo aah
sngav crtah,' huo crut tsv"r'
gher u,fkh, vcrhtv fukv' ugk hsh
)uktjrh43( jhsua v,vuu,u )cfk huo
aah( bgav jhsua v,vuu, vcrhtv
fukv53' ucpry fahuo vaah cacug jk
chuo f"u cjusa' vdhnyrht sao vuhw'
nkaui nvuv' nusda gus hu,r jhsua
v,vuu, vcrhtv fukv/

d( ugus ud"z gher _ nms vear
uvahhfu, szni zv kbaht surbu_
kvhu,u grc ac, vtjrui cjusa acy'

jusa vtjs gar' avgahrh acu vut
huo vvhkukt )dnr uakhnu, vgcusv(
ak f"e nu"j tsnu"r baht surbu'
uctjs gar acu bgav vnal ujhsua
vbahtu, aku ch,r at, uch,r guz gs
kxhuo udnr fk vgcusv ak surbu zv
)sur vtjrui ak vdku, avut vut sur
vrtaui ak vdtukv( cnal n"c abho
sh"k avo fbds n"c vnxgu, acnscr
vgnho' atz fcr nufbho ugunsho
kvfbhxv ktr. cdtukv vtnh,h,
uvakhnv )fnsucr ctrufv cv,uugsu,
akpb"z63( _ ado cvzni)bux; gk
vneuo( acu vh,v vvfrzv g"s "uf,,u
jrcu,o kt,ho" nusda, vahhfu,
kpguk,u ak baht surbu f"e nu"j
tsnu"r' vnahj acsur' agk hsu
bgav ehuo vhgus "uf,,u jrcu,o
kt,ho uduw"/

s/uha kear zv go pra, vacug'
pra, napyho _ "utkv vnapyho
tar ,aho kpbhvo"' unpra ra"h'

"utkv / / nuxh; gk vrtaubho' nv
vrtaubho nxhbh t; tku nxhbh"'

"kpbhvo' ukt kpbh duho' utphku hsg,
cshi tjs avo sbhi tu,u fshbh hartk
tk ,chtvu cgrftu, akvo ufuw":

,ufbv ak pra, napyho vut _
fanv _ shbho achi tso kjchru
ajhuco nuci cafk vtso' "scrho
vtnurho c,urv cnapy athku kt
btnru vhu fsth ktunri"73' ugs fsh
fl' a"tknkt kt bh,bv ,urv vhhbu

keuyhahju, 162

63( xv"a ,ab"c j"t gw 213 uthkl )kghk
gw 341(/

73( pra"h tjrh hj' s/

13( zj"d rbz' xg"c/ prsx a"t p"y/ ,bht
agvhuv"t rp"s/ ucf"n/

23( haghw n' v/
33( ao ht' y/
43( t; acaa, hnh crtah, bcrtu ,jhkv

fk atr vbcrtho uktj"z bcrt vtso _ fh'
cpgo vrtaubvha ygo nhujs acrht, vtso
,vhw ktjrh fk vbcrtho )go vhu,u gher
,fkh, vcrhtv( _ "fsh ahfbx kxgusv nhs"'

"ahnmt vfk nufi uhtfk ntar hjpu."
)xbvsrhi kj' t ucpra"h(' tck jhsuavcrhtv
hfuk )ucnhkt mrhl( kvhu, fxsr ngk,o'
avtso eusokfk atr vbcrtho/

53( ukfi becg rta vabv _ ",jk, ngahl"
sfk vcrhtv fukv _ ctw c,arh' huo crut
tsv"r )ukt cf"v ctkuk acu bcrt vguko(/

napyho
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knshi mbhgu, nj,uk udzk nbnkv"83/
uh,hrv nzv' ajhuco nuci )kt re
cafko ak cb"h' "go jfo ubcui"93'
tkt( do cafko ak tunu, vguko'
ugs ah,fi acfnv shbho sbhi tunu,
vguko fshbh hartk/

uh"k akfi btnr cv,jk, up,hj,
vprav "utkv vnapyho"' "t; tku
nxhbh" _ ado vnapyho ajhuco nuci
cafk vtso mrhfho kehhno )kt npbh
avafk njhhco' fh to( npbh mhuuh

vec"v)tkt armubu ak vec"v
amhuuhho tkv hvhu nucbho do cafk
vtso(' unauo zv ",aho )do
v"napyho"( kpbhvo" suet' "ukt
kpbh duho / / )t;( avo sbhi / / fshbh
hartk"' fhui ashbhvo vo nms jhuc

vafk' um"k nms mhuuh vec"v04/

v/ucgune hu,r:

"utkv vnapyho"' "t; tku nxhbh"
_ h"k phruau' ado vxhcv kvjhuc
vafkh s"napyho" vut "nxhbh"'
ukukh b,hb,o "nxhbh" kt vhw afk
vtso njhhco )fnu "vrtaubho"(/
uvvxcrv czv _ avjhuc vafkh vut
f,umtv nzv acmhuuhho tkv b,kca
rmubu ak vec"v )anms gmnu vut
kngkv nvjfnv( do cjfn,uh,w
)c,urv(' ufhui av,urv vht

"shp,rtu, uphbextu," acvo bcrt
vguko14' bgau scrho tkv njuhhcho

cdsrh vguko' ucnhkt do cafk vtso

)ugs kafk stuv"g(' asg,u buyv
kscrho anjuhhcho nms jfn,u ak
vec"v )"xhbh"(24/

ugp"z ha kunr do vphrua s"utkv
// nuxh;gk vrtaubho" _ avvuxpv
gk vrtaubho )"nxhbh"( vht cfl
av"napyho" abh,bu "nxhbh"
bnafho do cafk vtso' azvu ,ufi
vjhsua sn,i-,urv )"nxhbh"( acykv
vdzhrv uvvpxe achi gkhubho
k,j,ubho34' ajfn,u ak vec"v
)gkhubho( ,unal u,jsur do cafk
vtso ),j,ubho(' ado sg,u),j,ubho
nms gmno( buyv kfl )tkt' achjs
go zv m"k brda asg,u buyv kscrho
vn,jhhcho nms jfn,u ak vec"v'

"t; tku nxhbh"(/

ugbhi zv mrhl kvhu, do tmk tunu,
vguko cbudg kehuo nmuu, cbh bj _
at; a"vsg, buyv kvi"44' mrhl

"aheck tu,i uhgav tu,i npbh amuv

cvi vec"v c,urv/ / tck to gati
npbh vfrg vsg,/ / thbu njxhsh

keuyhahju,163

24( ugp"z hun,e n"a vrnc"o )canubv
preho aku )p"u(( a"vgbhbho vnpurxnho tmk
fk cbh vtso avo rgu, / / athku kt bf,cu
rtuhhi vo khf,c / / bpa vjaucv kt ,,tuv
ktjs ntku vrgu, fkk" )ucvo thi kunr "tpah
unv tgav atch acanho dzr gkh"' tkt "th
tpah"( _ skfturv' nvh vahhfu, s"th tpah"
anms sg, cbh vtsokvbvd,o ak hartk g"p
,urv_ tkt' avakhkv anms sg, cbh vtso
thbv tkt npbh afl njhhc, jfn,u ak vec"v'
,urv' akfi bgau scrho tku nuakkho cafk
vtso/ ugm"g/

34( ,bjunt utrt yu/ anu"r ph"c' d/ ugus/
44( rnc"o vkw nkfho rp"y/

83( ghruchi e' xg"c/
93( ut,jbi s' u/
04( utsrcv: "vncht shbh hartk kpbh duho

njkk t, vao unhher t, ao vtkhkho/ / zvu
gsu, kgkuh hrt,o" )pra"h ao(/

14( c"r c,jk,u/

napyho
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tunu, vguko ukt54njfnhvo"64/

u,fkh, vakhnu, czv ,vhw chnu,
vnahj _ a"kt hvhw gxe fk vguko
)do tunu, vguko( tkt ksg, t, vw
ckcs // abtnr fh nktv vtr. sgv
t, vw"74' vhhbu' a"sgv t, vw"
)hshg, ngav nrfcv ufhu"c' gher
gbhbu ak "xhbh"84( bnaf, ujusr,
cafk vtso/

uha kunr' agbhi zv nrunz do cxhuo
vprav: "uhrtu t, tkeh hartk u,j,
rdkhu fngav kcb, vxphr duw uhjzu
t, vtkeho uhtfku uha,u"94_
arthh, tkeu, )"xhbh"( bnaf,
ujusr, cafk vtso un,tjs, gnu
fnu vnzui )"uhtfku uha,u"( abgav
so ucar fcaru' g"h khnus pbhnhu,
v,urv ctupi ak vcbv uvadv
)"h,prbxui"05( c,ur, jxhsu, jc"s'
fukk do g"h v,rduo )"uhjzu"' ,rduo
ak rthw( cacgho kaui stunu, vguko
)fnrunz c"kcb,vxphr"' a"kcbho"
abgaho chsh tso runzho gk vtu,hu,
ak acgho kaui stuv"g15(' fsh ahvhw
nuci do kcb"h akg,-g,v thbo

nchbho kaui veusa25' ugs ahvhw nuci
do ktunu, vguko )ado vo njuhhcho
cakhk, g"z ucvtnubv ccurt vguko
unbvhdu(' azuvh vvfbv kehuo vhgus

"tz tvpul tk gnho apv crurv35

kerut fuko cao vw ukgcsu afo
tjs"/

u/unzv nuci do cbudg knturg
vb"k _ vjky, uvfrz, nbvhdh tuv"g
g"s vngns unmc s"uf,,u jrcu,o
kt,ho" _ cgrc ac, pra,
napyho:

"uf,,u jrcu,o kt,ho" vu"g
vnuci unjuhhc do cafk vtso

)"napyho"(' avrh' afk tbuah njhhc
ehunu ak vguko g"p mse uhuar' g"h
akhk, nkjnv anchtv vrx ujurci'
rjnbt khmki' ugs ahcht kachr, fkh
vnkjnv )"uf,,u jrcu,o"( uvphf,o
kfkho anchtho ,ugk, khaucu ak
guko )"t,ho"(/

utgp"f' cnal fk vsuru, v,bvku
rhcuh nkjnu, chi tunu, vguko
adrnu vrx ujurci cguko _ cbhdus

kvn,jhhc cafk vtbuah!

ugfm"k' avxhcv vtnh,h,kfl
ac,eupv vtjrubv bhfr, vathpv
kdnr ukxhuo ,eup, vnkjnu, cguko'

keuyhahju, 164

25( udo kt kaui thsha )"zaRûrdTüi"( avut
vnnumg chi kaui veusa kkaubu, tuv"g' g"s
kaui trnh )rtv keu"a jf"t gw 644 uthkl/
ua"b(/

35( ckaui veusa )npraho gv"p(/ urtv
tuv", )frl zw( xu; pra,bu )cxhuo chtur
vgbhi skcbho(: "utp"k azvu n"a tz tvpul tk
gnho apv crurv ahvhw tmk fuko kv"e ukt
hmyrl kcjhw kchbv / / kg"k hvhw vfk kv"e
avut tcbho crhtv chsh anho"/

54( f"v )"uktnjfnhvo"( vdhrxt vbpumv'
uha durxhi "tktnjfnhvo" )rtv keu"a j"f
gw 141/ ua"b(/

64( ao xp"j/
74( ao xph"c/
84( rtv c"r p"d' c/ ua"b/ keu"a j"t x"g

941 uthkl/
94( fs' hu"s-ht/
05( ,eu"z ,"u cxupu/ urtv keu"a jf"s gw

631 vgrv 53/ ua"b/
15( nat"f vtu,hu, skaui veusa abertho

"tcbho" acrht,o chsh anho ),u"t pra,bu
gz' d uthkl(/

napyho
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uv,jk, ,eupv jsav ak ehuo vguko
g"p mse uhuar' akuo utjsu,'
fnusda chu,r cvjky, uvfrz,
nbvhdh tuv"g cgrc ac, zv' vht )kt
re nms jhuc vafk45)"napyho"('
avrh jhuc vafk vhw do cfk vsuru,
akpb"z' tkt do' ucgher( npbh
an,ercho kvzni atusu,hu vfrhzv
v,urv)"nxhbh"( "uf,,u jrcu,o
kt,ho"55/

ugp"z ha kunr' avjky, uvfrz,
nbvhdh tuv"gcgrc ac, pra,
napyho g"s vngns unmc s"uf,,u
jrcu,o kt,ho"' vht' f,umtv
nvjky, uvfrz, "nkfh rcbi" a"vbv
zv )nkl vnahj( ct"' vjk nvpx"s
ak f"e nu"j tsnu"r baht surbu
anfcr baknu ngahbu ugcus,hbu
snal zni vdku, unufbho fcr keck,
pbh nahj msebu' ufi vpx"s ak
vrcbho unurh-vurtv chartk avdhg

zni vdtukv' "hgnus nkl nch, sus
ufuw cjze, avut nahj" ugs kvngns
unmc s"vrh zv nahj custh"65_ px"s

"nxhbh"' abnal ujsr do cdsrh

vguko' gs fsh fl anbvhdh tuv"g75

njkhyho unfrhzho nsg,o

)u"cgrftu, akvo"' aha cvo v,ue;
s"shbt snkfu,t shbt"( g"s vngns
unmc s"uf,,u jrcu,o kt,ho"/

uha kunr' avsda, ahhfu,v ak
vjkyv uvfrzv zu kvpx"s "nxhbh"
n,dkh, chuo vac,85]acu bgah,
vgkhw sfk gbhbh grc ac, )fukk do
vnturg svfrz, nbvhdh tuv"g(
kvesuav shuo vac, )"htfk cac,"'
ctupi a"yur; nkpbhu"([ _ atz eurhi
c,urv pra, napyho fukv95

)cmhcur' uccrfv kpbhw uktjrhw(' acv
nusda ado v"napyho" vo "nxhbh"'
ugs"z cbsu"s' avfrz, nbvhdh tuv"g
g"s "uf,,u jrcu,o kt,ho" g"p
jhuc afko )"napyho" asbhi do
tuv"g cgrftu, akvo( vht f,umtv
npx"s v,urv )"nxhbh"( g"s cht,
nahj msebu/

z/uha kvuxh; cvear uvahhfu,
spra, napyho kxhuo zni vdku,
uv,jk, vdtukv:

cvnal vprahu, _ )t( apra,
napyho ctv ktjrh ucxnhfu, kpra,
h,ru06axhunv uju,nv cshbh vnzcj:

"knv bxnfv pra, shbhi kpra, nzcj
kunr kl a,aho xbvsrhi tmk

keuyhahju,165

85( unrunz do cechgu,u chnh vjusa chuo
z"l' nkaui "ani zh, zlf,h, kntur"' vsda,
gbhi vtur uvdhkuh )urtv keni xh"t(/

95( bux; gk v,jk, erht,v chuo jnhah _
kpbh vnturg sgrc ac,' uchuo abh _ kpbh
vnturg stur khuo vrchgh/

06( actv ktjrh pra, cakj axhunv
uju,nv c"nkjnv kvw cgnke nsur sur"'

"k,k,h srht nsrt sgknt shi unsrt snahjt
unsrt sgknt st,h" ),hc"g(/

45( bux; kfl ado jhuc afk vtso vut
f,umtv njfn,u ak vec"v' fb"k x"v/

55( unrunz do cfl avjkyv uvfrzv zu
b,eckv cneuo acu n,buxx ucfu,k vdkuh
svcbhi vpxue "uf,,u jrcu,o kt,ho" _ aczv
nusda avjkyv uvfrzv zu )avht ,fkh, unyr,
ehunu ak neuo zv( nhuxs, gk pxue c,urv'

"nxhbh"/
65( rnc"o vkw nkfho xph"t/
75( s"tg"d sthbvu kt jzu nzkhhvu jzu"

)ndhkv d' t(/

napyho
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vnesa16)vnzcj("26' aczv nrunz
ehuo vhgus "utahcv aupyhl
fcrtaubv"36' ahc, vxbvsrhi kkaf,
vdzh, cchvn"e vakhah46' ugs"z
cvnal vprav )cahgur sgrc ac,(
_ "kvchtl tk vneuo tar vfhbu,h"'

"fcr neunh bhfr fbdsu' uzv tw ni
vnertu, anushgho achvn"e ak
ngkv nfuui fbds chvn"e ak nyv"56'
)c( unpra, napyho ctho kpra,
,runv )ugs an,jhkhi keru,v cnbj,
ac, pra, napyho(' acv btnr
vmhuuh "ugau kh nesa uafb,h
c,ufo"66' aeth gk gahh, vnafi'
ch, rtaui uch, abh' udo )ucgher(
chvn"e vakhah76' "nesa tsb-h
fubbu hshl"86/

uchbhvo ctv pra, napyho _ fsh
kvsdha agbhbh vdtukv )chvn"e
vakhah' vnzcj uvxbvsrhi(

acprahu, tku )h,ru u,runv( vo
ctupi s"napyho"' anjuhhcho do
nms afk vtso' vhhbu' afcr bnafu
ujsru cdsrh vguko' avguko nms
gmnu nfrhz avdhg zni vdtukv/

j/ugus ugher _ ado cpra,
napyho gmnv nrunz vear uvahhfu,
kxhuo zni vdku, uv,jk, vdtukv _
g"p vncutr c"phruav" )ak pra,
napyho( c,uacg"p96:

pryh vshbho acpra, napyho
cvgbhbho achi tso kjchru b,ctru
c,uacg"p cxsr bzhehi' a"fukv
bzhehi jst nxf,t vht"07' u"jke
vnxf, vrtaubv kakav jkeho'
uv,jhk ccct ent ugbhbv kscr gk
bzhehi fdui aur ucur uvcgr ushi
vjuck' uthi vaupy rath kvesho scr
euso ahxhr vvhze ncbh tso unpbh zv
vesho tu,v crtaubv gk atr vshbhi'
utj"f cct nmhgt ugbhbv kscr gk
vygbu, uvpesubu, uafhru, ushi
vautk uvafhr / / fnu agav vf,uc
)cpra, napyho( atjr shbh aur
ucur uvcgr' ufh hbmu tbaho' shcr gk
trcgv aunrho' utj"f cct c,rt'
ugbhbu kscr cjkue, veregu, uvshbhi
cgbhi vshru, vnau,pu, / / uxhsr
vjke vzv ctjrubv cachk afuku
eckv uscrh xcru, ukt v,ctr ni
v,urv"17/

keuyhahju, 166

96( fsra, jz"k gk vpxue "uv,urv
uvnmuv" acx"p napyho )crfu, v' t/ vesn,
vrnc"o kxpr vh"s(/

07( c"e ec' xg"t/
17( vesn, vrnc"o kphvn"a )s"v uvjke

vaah(/

16( agheru vnzcj _ "ch, kvw nufi kvhu,
nerhcho cu vercbu," )rnc"o rha vkw
chvc"j(/ ukvghr nahhfu,u k"cbhnhi ztc hyr;"
)aahhl kac, a"yur; nkpbhu unktjrhu"( _
achvn"e )uvnzcj( vut cjkeu ak yur; )zcjho
bd' c uthkl(' uvnzcj )gheru ak chvn"e(
ajuy; vercbu, bnak kztc juy; )c"r pm"y'
d(' ayur; ujuy; gbhbh vguko kvgku,o
kesuav/

26( pra"h rha pra,bu/ hruaknh nfu, p"c
v"u/ nfhk,t x"p h,ru )ucfnv spuxho _ rha
pra,bu(/ pra,bu ft' hs/

36( haghw t' fu/
46( ktjrh a"cycrht g,hshi kjzur ,jhkv

unao bg,ehi knesa" )rnc"o vkw xbvsrhi
ph"s vh"c(/

56( fd' f ucpra"h/
66( fv' j/
76( rtv rnc"o rha vkw chvc"j/
86( cakj yu' hz ucpra"h/ zj"d rft' t/

napyho
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unusda cscrh vzvr27_ ",k, cch
shbhi ,ehbu )rcbi( cxsrh n,bh,t'
jst esnh,t ctrcg tcu, bzhehi
vaur ufuw' ,bhhbt ykh, sta,fj'
,kh,tv au,phi urzt stchsv / / turj
sert beyu sf,hc37gk fk scr pag
/ / gk aur gk jnur gk av st cct
ent' svfh vut cthbui nkhi' gk aknv
st cct nmhgt' gk fk tcsv st cct
,kh,th"47' vhhbu' adw vccu, sbzhehi
nrunzho cpxue "gk fk scr pag
uduw" acpra, napyho/

uchtur vgbhi57:

"bzhehi" _ runz gk fkku, zni
vdku, )ubjke kaka ccu,' fbds aka
dkuhu, vfkkhu,67(' fahabo cguko
gbhbho ck,h-rmuhho )"bzhehi"(' vjk
n"trcgv tcu, bzhehi" c"cct ent"
svdku,' ugs"z gbhbh nrhcv unjkue,
)"zv tunr tbh nmt,hw uzv tunr tbh
nmt,hw / / hjkueu"( c"cct nmhgt"
svdku,' ugs k"cct c,rt" )xhuo
udnr( svdku, _ av,jk,v
c"vau,phi armu kgau, njhmv
cjmr"' anrmui vyuc' kkt vfrj
)"ygnt srmu vt kt rmu thi
njhhchi"77(' n,scrho chbhvo g"s
nbhg, vhze rthw tha nrgvuQ uxhunv
c"vrumv ahjfho hgxue cshbh nnubu,
// c,urv"87' v,dcru, jfn, v,urv
)"xhbh"97( ctupi ajusr, do cdsrh
vguko )"shbh nnubu,"' "napyho"('
agh"z cykv ubakk, vtparu,
kgbhbho ck,h-rmuhho )"bzhehi"( _
cxhuo udnr vdku,' atz n,jhkv
vdtukv vtnh,h, uvakhnv )dtukv
vakhah, uvnauka, anvpf, aka
vdkuhu,' ugs"z chvn"e vakhah

keuyhahju,167

ghh"a( ctrufv' unxhe: "ug,v nxuke euahh,
t"n acbmumh zvr"/

57( cvct keni _ rtv do keu"a jf"u gw
051 uthkl/

67( dku, nmrho' vdku, aktjrh jurci ch,
rtaui' uvdku, aktjrh jurci ch, abh/

77( c' rha g"c/
87( egv' c _ cnabv/
97( fukk ucnhujs v,dcru, dhkuh uvpm,

pbhnhu, v,urv ctupi ak vcbv uvadv c,ur,
jxhsu, jc"s _ fnrunz do cx"p napyho:

"uhjzu t, vtkeho uduw"' fb"k x"v/

27( j"d emj' t/
37( pra,bu fc' j/ _ ukvghr' apxue zv

vut vahrv sztc yur; )pre ahrv p"v(' arunz
gk vahrv anms chyuk uvphf, vgbhbho
vck,h-rmuhho g"h ztc yur; sesuav/

47( cbhmumh turu, ao: "eav sfk shbh
tchsv ccct nmhgt cpre cw' t"n"*/ ucvgru,
ttnu"r )keuyh kuh"m kzj"d gw ,t(: "phra fk
tcsv gk au,phi' uvhhbu fk vut hxus vbew fk'
uvut sfurt' tcsv vut nkw buect' fh tav
bert, tcsv fsth,t crha nxw ehsuahi' ufk
tcsv vut jhcur zu"i' uvhhbu au,phi' fh jhcur
tha utav bew au,pu,' fntw akav au,phi
ctso' tchu utnu fuw' uvhhbu d"f nv atnr
kghk ,kh,tv au,phi urzt stcsv' rzt hxus'
fn"a cntu"t ngw rz g"a' tcsv nkw" _

napyho

*( ucbhmumh zuvr ao: "vdr"t cchturu

k,eu"z gahrtv )en"z xg"t( fw kvdhw ,bhbt

ykh, sta,fj urzt stchsv' ,kh,tv au,phi

fuw gk aknv gk fk tcsv fuw st cct nmhgt"'

unxhe a"cct ,kh,th"' "au,phi"' brnz cxhuo

vpxue "gs vtkeho hcut scr abhvo"/ ukfturv

suje dsuk kvdhw cscrh vzvr _ uca,ho' ahbuh
vxsr aczvr )uahbuh fpuk: vi cv,jk, vgbhi

uvi cxhunu(' uvuxp,xhuo vpxue akt bzfr czvr

akpbhbu _ cdkk euaht zu )ucpry aeuaht zu ha

k,rmv g"p chtur ttnu"r acpbho(/
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uvnauka afukk vnafi' ch, rtaui
uch, abh' unvpl jurcbo kcbhi
unaufkk(/

ukvuxh;' acnxf, cct c,rt )xhuo
udnr vdku,( nrunz, do vdtukv
vtnh,h, uvakhnv08g"h nahj msebu18

_ cvxudht vhsugv28acv b,ctru
fu"f nvhgusho skg,hs kcut' unvo:

"g,hs vec"v kgau, xgusv kmsheho
ncaru ak kuh,i"' "g,hs vec"v
kgau, xufv kmsheho nguru ak
kuh,i"' "uan,h fsfs anau,hl38

)ctcbho ak junu, hruakho( / / js
tnr avo ujs tnr hapv' tnr kvu
vec"v kvuh fshi ufshi"' "g,hs
vec"v kvdchw t, hruakho dw prxtu,
kngkv' abtnr48urtnv uhacv ,j,hw
/ / uant ,tnr ha mgr kgku,' ,"k
nh58tkv fgc ,guphbv ufhubho tk
trucu,hvo"' ufi vxudht68tusu,

jkue, tr. hartk78kg,hs kcut88/

y/g"p vtnur kghk n,jze, hu,r
vpkhtv uv,nhvv' chjs go dusk vmgr
uvvcvkv )ugs anms dusk vmgr thi
kvtrhl czv chuo vac,( _ vh,fi
acb"h bnmtho gshhi cdku,?!/// gs
n,h?!///

vh,fi aktjrh fk vxhnbho gk cut
vdtukv vtnh,h, uvakhnv ,hf; unhs
nna' gs kvnturg sgrc ac, zv
atphku tuv"gnfrhzho avdhg vzni
s"uf,,u jrcu,o kt,ho" _ bnmtho
tbu chuo va"e zv cju. ktr.' cneuo
kvnmt' hjs go fk cb"h nfk emuh
,ck' ctrmbu vesuav' chruakho ghr
veusa ucch, vnesa' nxucho
k"aukji vgrul unufi ktfuk kpbh
vtso"98' agkhu grufho vkuh,i uaur
vcr uhhi vnaunr!

ugus ugher _ agshhi kt b,eckv
vvusgv uvmhuuh ub,hb,-fj s"ugau kh
nesa uafb,h c,ufo" )fph aeurtho

keuyhahju, 168

78( ukvghr ado ktjrh jkue,v kacyho
ahhf, tr. hartk fukv kfkk hartk _ g"s

ucsudn,"vau,phi armu kgau, njhmv fuw"'
ado gahh, vnjhmv vht ctupi s"au,phi"/

88( ugs"z cpra, napyho )cahgur shuo
va"e( cbudg kdcuku, vtr. _ "ua,h t,
dcukl nho xu; ugs ho pka,ho unnscr gs
vbvr"' "pr," )fd' kt ucpra"h(' fph avucyj
ktcrvo tchbu* ccrh, chi vc,rho )kl kl yu'
hj-ft(/

98( pra"h rha pra,bu/

08( bux; gk ehrucvdtukv g"h nmu, vmsev'
fskeni x"h/

18( kvghr acnxf, c"c )gv' c( b,ctr
a"nahj"* bert gk anu ak vec"v' "sf,hc
)hrnhw fd' u( uzv anu tar hertu vw msebu"**/

28( gs' xg"c uthkl/
38( haghw bs' hc/
48( zfrhw hs' hu"s/
58( haghw x' j/
68( efc' t/

napyho

*( bux; kfl a"g,hshi msheho aberthi gk

anu ak vec"v" )ao(/

**( kvghr nzj"c kj' t: "nti pbh vtsui vw

)fn"a do cpra,bufd' hz( st rac"h" )urtv

vbxni cbmu"z ao(/ uh"k avjhsua crac"h kdch

atr msheho vut npbh a"vhw nthr cu / / ncjhw

vtr, turu ak nahj" )xhsur go st"j( agr

vk"d cgunr az' c(/

*( ukvghr ncct c,rte' t: "vkl cv

ktrfv ukrjcv ebv neuo vhkufu / / sf,hc euo

v,vkl ctr. ktrfv ukrjcv fh kl t,bbv / /

fsh ahvt buj kfcua kpbh cbhu"/
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c,urv cnbjv( cbudg kcbhi chvn"e
vakhah!

h/unzv nuci dusk vmurl uvvfrj
kvuxh; ch,r at, uch,r guz
cvgbhbho anercho unzrzho unchtho
cpugk nna t, vdtukv ,hf; unhs
nna/

ukfk krta _ cvgbhi vnusda
cpra, napyho:

"napyho" _ pryh vshbho chi tso
kjchru n,ul akuo09)upahyt akhk,
vpfu' chyuk xhc, vdku, vtjrui19('
agh"z ctv vdtukv' fntjz"k29

cngk, vnapy a"cu mhui bcbh,'
abtnr39mhui cnapy ,psv"' ufi
msev )"uachw cmsev"39( udnhku,
jxsho49' fnpura cpra,bu59"to

fx; ,kuv t, gnh t, vgbh"69' "dsukv
dnhku, jxsho hu,r ni vmsev"79'
ufncutr do cvxudht ccct c,rt89

)"phruav" ak pra, napyho
c,uacg"p( pryh vgbhbho snmu,
msev' unvgher' "dsukv99msev
anerc, t, vdtukv' abtnr001fv
tnr vw anru napy ugau msev fh
erucv haug,h kcut umse,h
kvdku,"101/

]un,jhk cvgbhi avzni drnt _
fbvud cfk abv acnumth ac, eusa
kxsr to fx; ,kuv duw' bgrf, nkuv
nkfv kyuc, eri dnhku, jxsho/ ufhui
a"npejhi gk mrfh mhcur cac,"201'
fsth ubfui anbvk vdn"j hgkv301

uhfrhz gk vnkuv nkfv' ucusth ,grl
cruc ptr uvsr' u"cruc go vsr,

keuyhahju,169

69( kvghr nvahhfu, kahgurh vrnc"o sgrc
ac, uhuo vac, _ vkfu, n,bu, gbhho/ ukvghr
do nxhuo uju,o ahgur ,bht shuo va"e
c"gcus, vmsev"/

79( xufv ny' c/
89( j' t uthkl/ 
99( hu"s' t/
001( haghw bu' t/
101( uhun,e hu,r _ antnr vzvr adw

vccu, nrunzho cpxue "gk fk scr pag uduw"
)fb"k x"j(' nhuxs gk vpxue "anru napy
ugau msev"/ urtv keuyh kuh"m kzvr ao )gw
,s( _ chtur "vahhfu, sfk zv kvpxue anru
napy ugau msev"/

201( rtv ac, eb' t/
301( krnz gk vgkhw ni vdku, tk vdtukv'

uckaui jz"k )uhe"r pk"c' v/ ua"b( "rtuci
uangui* xkehi"/

*( kvghr nvgbhi s"shhe cant" )hunt pd' c(

_ anu ak nbvk vdn"j ahw )vnu"k(/

09( rtv anu"r rha pra,bu )p"k' t(: "cthi
khsh napy uvo guahi akuo"/ ucjhsuah vrs"k
ao: "tpar r"k g"h parv' ufn"a cxbvsrhi
)u' c( thzvu napy akuo zv vchmug"/

19( rtv hunt y' c/
29( anu"r ao' yu/
39( haghw t' fz/
49( fukk do vpgukv gk tuv"g kgxue

cmsev*' ucpry ktjrh vjky, nbvhdh vnshbu,
g"s jxfui cvumtu, vfxphu, kmrfh bae' tzh
bek hu,r kpguk ahuxhpu cpguku, ak msev'
vi cbudg ktuv"g' uvi cbudg kcb"h/

59( fc' fs/

napyho

*( kvghr nvaeu"y cjhuc cbh bj cmsev

)rtv keu"a j"v gw 751 uthkl/ ua"b(/ ukvghr

do nvxudht ccct c,rt )hu"s' c( cphrua

vpxue "ujxs ktunho jyt,"' axhunv uju,v

cphruau ak rhc"z: "fao avjyt, nfpr, gk

hartk fl msev nfpr, gk tunu,u vguko"/
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nkl"401' uh,bu fph bsc, kco vyvur
kveri dn"j' ugus uvut vgher'
avvjkyv gk zv ,cht ,hf; t,
vafr501' ,cht vdtukv' ,hf; unhs
nna' atz ,grl vnkuv nkfv'

"xgus,t ssus nkft nahjt"601'
cva,,pu,u ak baht surbu nahj
msebu crtabu' ctrmbu vesuav'
chruakho ghr veusa ucch, vnesa
vakhah[/

uckaui v,jk, nxf, cct c,rt:

"vau,phi armu" _ avvbvdv uvhjx
achi tso kjchru vht ctupi ak cw
au,phi afk tjs rumv cyuc,u ak
vau,; vabh )cnf"a ue"u nvjky,
uvfrz, nbvhdh tuv"gg"s vtjsu,
uvau,pu, vvssh, chbhvo(' ugh"z

"cubhi t, vfu,k / / dzh," _ sha
kunr' arunz gk cbhi chvn"e' fvnal
vxudht701

"dzh, tcbh snapht'
sf,hc801fk tkv tcbho heru, fnsu,
dzh,"' ucvnal kzv nsucr tusu,
ngk, ch, vnesa vabh "ccbhi //
cabho"' "sf,hc901dsuk hvhw fcus
vch, vzv vtjrui ni vrtaui" _
apxue zv eth do )ucgher( gk
chvn"e vakhah' fncutr czvr011/

ucvnal kzv _ do vvurtv nv,jk,
pra, ,runv )aeurhi cnbj, ac,(:

"ugau kh nesa uafb,h c,ufo"' vjk
nvnesa vpryh acftu"t nhartk
)"c,ufu kt btnr tkt c,ufo' c,ul
fk tjs utjs"111(' ckcu pbhnv'
ucch,u ucjsru' abgav ch, ,urv
,pkv udn"j' fukk ucnhujs
vva,,pu, ccbhi uvrjc, c,h-

fbxhu, uc,h-nsrau, ctupi s"uheju
kh ,runv duw zvc ufx; ubjua,"211)fk
h"d )y"u(311scrho vnbuhho cf,uc('
agh"z nnvrho unzrzho upugkho ,hf;
cbhi chvn"e vakhah fpauyu nna/

ht/ub,hb,-fj nhujs, cfvb"k _
chnho tkv:

bux; gk vngkv vnhujs, ak jusa
acy' jusa vtjs gar411' ctho 
zv-g,v nhuo f"vcjusa511' axhnbu

"fv,crfu t, cbh hartk"611_
crf, fvbho' "kcrl711t, gnu hartk
ctvcv" suet811' ugs"z cbudg kcrf,
fvbho ancrl ftu"t nhartk )"ut,o
,vhu kh nnkf, fvbho"911( cv,jk,

keuyhahju, 170

111( rtv tkahl gv"p/ ak"v xy' t/ ugus/
211( fv' c-d/
311( rtv keu"a jf"t gw 351' ucvbxni ao/
411( ufi vngkv vnhujs, ak fkku, vabv _

vhw ,vt ab, bpktu, cfk' "cfk nfk fk"'
fntrz"k ccct c,rt)yz' xg"c uthkl( aeth
gk vtcu, a"vyghni vec"v cguv"z nghi
vguv"c"/

511( ukpbhu _ huo f"s )acv,jk,u vh,v
vfrz, baht nshbv zu(' axhnbu "uan,h fsfs"
)rtv kghk x"j(/

611( bat u' fd/
711( buxj vcrfv kpbh baht, fpho )xuyv

ky' t(/
811( rtv au"g tsv"z tu"j xef"j xh"y

)g"p zj"d enz' c(/
911( h,ru hy' u/

401( nakh hs' fj/
501( rtv ,gbh, j' c/ au"g tu"j xu"x

,egt/
601( xhsur vtrhz"k cneunu/ ugus/
701( d' xg"t/
801( n"t z' y/
901( jdh c' y/
011( j"t fj' t/

napyho
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fk huo )ktjrh crf, v,urv( amrhfv
kvtnr n,ul rda ak tvc, hartk'
ufnusda do cfl acvnal kzv 
)ugus euso v,pkv( tunr ftu"t
nhartk "vrhbh neck gkh nmu, gav
ak utvc, krgl fnul"021)fn"a
rchbu vzei cxhsur121vauv kfk
bpa(221/ ugus ugher _ acrf, fvbho
fukk, fk vcrfu, c,fkh, vakhnu,
)vi vngkv scrfv uvi vngkv
s,pkv321(' ucpry vcrfv vfh gherh,
_ crf, vdtukv vtnh,h, uvakhnv
,hf; unhs nna/

uktj"z huo f"ucjusa )grc ac,(
_ vdhnyrht sao vuhw )fb"k x"d('
aeaur go ehuo nmu, "fv ,crfu t,
cbh hartk" g"h vfvbho cch, vnesa

cao vnpura)nat"f czni vdku,(421'
uvvfbv kzv g"h gcus,o ak cb"h
)"nnkf, fvbho"( ctupi s"auh,h vuhw

kbdsh ,nhs"521do czni vdku,' agh"z
nnvrho unzrzho upugkho dhkuh ao
vuhw cfk vguko )ktjrh ug"h v,dku,u
ccrf, fvbho acch, vnesa(' "fao
atbh bf,c fl tbh bert"621/

uktj"z huo z"lcjusa )huo va"e(
_ "ani zh, zlduw kvgku, br
,nhs"721c"nbur, zvc yvur duw neav
tj,"821' arunz gk tjsu,o ak 
acg, vxudho sba"h921abnaku
kacg, ebh vnburv031/

uktj"z huo f"jcjusa )huo rtaui(
_ ,uxp, "fj"' ,ue; ujuze cfk
gbhbho tku/

uktj"z grc r"j' avut vfbv kr"j
_ ajhsua vkcbv )cr"j' ktjrh
vvgko uvvx,r cgrc r"j( nurv gk
vjhsua scb"h )"avo g,hsho kv,jsa
fnu,v"131( cvdtukv vtnh,h,
uvakhnv' ucpry ar"j jk chuo
vakhah avufpk cu fh yuc231' un,jhk
nvyuc vfh gherh svdtukv' ucpry

keuyhahju,171

421( xuyv kj' t/
521( ,vkho yz' j/ rn"t tu"j c,jk,u/
621( pxjho b' t/
721( r"p ,muv/
821( ,runv fv' kt-ku/
921( ucfkku, hu,r _ "gs hrfv gs prjv"

)cvgku,l j' s(' "hrfv tku vo nsrdu,
v,j,ubu, uprjv vo cjhw gkhubu," )keu",
cvgku,l kd' d(/

031( keu", ao fy' d uthkl/ ucf"n/
131( buxj crf, ehsua kcbv )xbvsrhi 

nc' t(/
231( pra"h crtah, t' z )nc"r p"s' u(/

021( agr vfuubu, c,jk,u/ urtv keu"a
jf"v gw 473 ua"b/

121( ukvghr' abspx )nkf,jhkv( cf,c
ra"h asunv cnem, kf,c tuv"g avut knyv

nf,c nrucg asunv kf,c taurh' kvsdha
vahhfu, do ktkv abnmtho csrdt bnufv

athbo ahhfho gshhi kf,c taurh )g"s
ucsudn, v,rduo kkaubu, stuv"g aknyv
nkaui veusa(/ utgp"f' cabho vtjrubu, bspx
njsa cf,c nrucg' fatr gbhbh ,urv
ana,skho kvsphxo ctu,hu, nrucgu, suet'
fsh kvek gk veurtho ukunsho ahvhw grul
kpbhvo )rtv do xw vahju, ,an"y j"c gw
134(/

221( ufncutr cpryhu, c,bht pre "kc"
a"t; vrjueho n,ur, vw ugcus,u ukfi bertho
cao crhu, cgknt )"tuvc t, vcrhu,"( mrhl
knafi cjckh gcu,u, tvcv"' ugs ado tku
a"nmuv kabtu,o' nmuv ktvco d"f' ua,hvi
vi tn,' abtv nms vrg acvo utvcv nms cjhw
vyuc vdbuz acvo fuw"/

321( rtv s"v fv ,crfu ,rf"u/ keu"a j"h
gw 83/ ua"b/

napyho
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yuc fpuk' afpk331eaur go
dtukv431' ucvsdav h,hrv crta jusa
tsr' "scrht nzkhw"531' kvhu,u

"vjusa tar bvpl duw kanjv"631'
vanjv sdtuk, purho' u"nhxnl
dtukv kdtukv"' "purho kpxj"731'

"fhnh mt,l ntr. nmrho trtbu
bpktu,"831_ "nhxnl" do cahbuh
vxsr' avdtukv vtnh,h, uvakhnv
ctv kpbh dtuk, purho/

hc/ukvuxh;' at; a"nhxnl dtukv
kdtukv" eth gk tsr abh vxnul
kbhxi )nat"f tsr rtaui atusu,hu
vfrhzu ccrf, vjusa(' ha kunr'
aahhl do ktsr vxnul kacy _ fh931:

nkaui vnabv041
"thi chi tsr

vrtaui ktsr vabh tkt erht,
vndhkv un,bu, ktchubho"' nang'
acatr vgbhbho )ucbsu"s' ahhfu,u
kvdtukv( auho vo' uh,hrv nzv' fhui
abert "tsr )uh,hrv nzv( rtaui"'
nx,cr kunr avut "rtaui" do
cngkv ujahcu,' fnusda cbudg
kacgv ctsr _ aeaur go chyuk
dzhr, vni' a"bpk pur cjusa tsr / /
ukt vhw husg / / )a(cacgv ctsr
buks" )nav(141_ agher gbhbu ctsr

rtaui241' ugs"z nmhbu cfnv gbhbho
atsr x,o eth gk tsr rtaui341/

ubux; kzv: t; acac, ncrfho
vfrhzu g"p ,urv )"nbvd hartk ,urv
vht"441( a"rta jusa tsr rtauichuo
vakhah"' vrh' fahcut nahj msebu
,hf; unhs' kpbh r"j' atz hjzru
kesa vjsaho g"p vrthw541' h,fi
aha neuo axbvsrhi habu uhecgu
ahvhw re tsr tjs641zv' uhvhw xnul
kbhxi741)uha kvtrhl cfk zv' utf"n(/

keuyhahju, 172

241( nd"t tu"j x,e"p xe"j/ urtv keu"a
jy"z gw 243/ ua"b/

341( rtv yutu"j x,f"j/ rn"t ao x,f"z/
yuau"g ju"n xn"d xf"j/

441( au"g tsv"z tu"j xu"x ep/ x,m"s
xy"z/ urtv keu"a jf"c gw 65/ ua"b/

541( ukvghr' ah,fi ehsua jsaho g"p
vrthw g"h xbvsrhi do kpbh cht, nahj msebu
_ kvsgu, atpar kxnul c"s czni vzv )rtv
keu"a j"y gw 501/ ua"b/ urtv do ahj, a"p
crtah, ,an"v )v,uugsu, c((/

641( uha kunr' anrunz do cf,hc, anu ak
vjusa "tsr tw" )cneuo "rtaui"(' aphruau
do "tsr tjs"' fnu "huo tjs"' t; sktjrhu
ct huo abh ufuw _ aczv nrunz, vtparu,
ahatr re tsr tjs )cto xbvsrhi hjkhyu
kabu, akt ,vhw abv ngucr,(/

741( kvghr' aksg, vrnc"o )vkw ehsuv"j
p"s v"c( a"c"s njachi uhusghi to ,vhw
,eup, bhxi caav gar cbhxi tu tjr zni zv
ngcrhi tu,v vabv / / uthi juaahi kxhni tjr"'
cvfrj avabv ,vhw ngucr, fsh akt ,vhw
,eup, bhxi ktjrh y"z bhxi*' nat"f ksg,
vrn"v )vad, vrn"v ao/ urtv fx"n ao vy"z(

331( fukk do vfpk scw vhnho sr"j/
431( rtv prsr"t pn"j/ hk"a r"p kl kl/

s"v kl kl ,rf"z/ ,r"k/ ugus/
531( ,gbh, fy' rha g"c/
631( tx,r y' fc/
731( ndhkv u' xg"c ucpra"h/
831( nhfv z' yu/
931( cvct keni _ rtv do keu"a jf"u gw

763 uthkl' ucvbxni ao/
041( ndhkv ao/
141( ao hd' c/

napyho

*( sfhui acabv zu v,eupv vht csw bhxi

)fnmuhi ckuj( _ k,eup, anutk' uk,eup, rw

tst _ acv n,jacho cghcur abho _ eruc

kacughho kpb"z' vrh' to kt hgcru vabv ,vhw

v,eupv ktjrh y"z bhxi/
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hd/uhv"r uvut vgher _ avdtukv
vtnh,h, uvakhnv g"h nahj msebu
,cut cpugk nna ,hf; unhs nna'

ucusth athi murl kvn,hi gs jusa
bhxi' udo kt gs jusa tsr vxnul
kbhxi' udo kt gs jusa tsr vxnul
kacy' fhui anahj msebu ct cac,
ncrfho jusa tsr rtaui' cxhunu ak
jusa acy' z"l acy' ucpry chuo
vac, ktjr jmu,' czni vnbjv
uxgusv akhah,' aeaur go dtukv

vakhah, uchvn"e vakhah/

fi ,vhw kbu cpugk nna' u,hf;
unhs nna' go fk vphruaho ac"nhs"
]fukk do vr", sfkku, vsuru, nav
hartk )vcga"y( sus )nkft
nahjt(841[' ufk vphruaho ac"nna"'
ukfk krta nhs nna fpauyu' nna
nna nna/

keuyhahju,173

841( ucpryhu, hu,r cbudg ksurbu zv _
acr", s"nhs" brnzho dw v,eupu, vahhfu,
kf"e nu"j tsnu"r baht surbu )rtv xv"a
,ab"c j"t gw 66-562 )kghk gw 05-94(' ugk
xsr vehrcv tkhbu _ nahj )nbjo anu(' hux;
hmje' sucgr )anu vabh ak f"e tsb"g(/

athi ngcrhi gk v,eupv kcsv' fh to gk cw
xhnbho/

napyho
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